

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7501

Col.Inch: 10.45

Ad Value: 10,450

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 31,350

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: คนในข่าว: สัญญาณดี



คนในข่าว

หุ้นปิดบวกเกือบ 40 จุด
มูลค่าซื้อขาย 8 หมื่นล.
ผ่านแนวต้าน 1,400 จุด
ได้อย่างง่ายดายทีเดียว
งานนี้ “พิชัย ชุณหวชิร”
ในฐานะรัฐมนตรีคลัง

สัญญาณดี

ออกมาให้เห็นว่า
หุ้นไทยปรับขึ้นครั้งนี้
มาจากการเมืองชัดเจน
และปัจจัยอื่นพ่วงด้วย
แถมส่งสัญญาณอีกว่า
อยู่ระหว่างพิจารณา..
มาตรการเกี่ยวกับภาษี
เพื่อช่วยผู้ประกอบการ
ที่จะได้รับผลกระทบ
จากค่าแรง 400 บาท!



พิชัย ชุณหวชิร

แหม..เรื่องนี้น่าสนใจ
หากทำได้จริง..ละก็
บรรดาเอสเอ็มอีต่าง ๆ
ลืมนตาอำปากได้ชะที ■

หุ่นดีแรง38จุด ชานบริการเมือง เร่งขายวายุภักษ์

ไทยโพสต์ • หุ่นไทยดีแรงเปิดบวก 38.79 จุด ยืนเหนือ 1,400 จุด นักวิเคราะห์ต่างชาติชี้พุ่งสูงสุดนับตั้งแต่ มี.ค.67 รับความเชื่อมั่นฟื้นตัวหลังตั้ง ครม.ชุดใหม่ ประคองกับเงินบาทแข็งค่าขึ้น “พิชัย” ปลื้มชานบริการเมืองชัดเจน ดีเด่น 16 ก.ย. เปิดขายกองทุนวายุภักษ์

เมื่อวันที่ 5 กันยายน นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงสถานการณ์ตลาดหุ้นไทยที่ดัชนีช่วงเช้าปรับขึ้นมากเกือบ 30 จุดว่า ถือเป็นเรื่องที่ดี และน่ายินดี ส่วนผลการตอบรับของตลาดหุ้นมาจากสถานการณ์ทางการเมืองที่มีความชัดเจนขึ้นคงมีส่วนด้วย แต่มีหลายประเด็นที่เป็นปัจจัยเกี่ยวข้องกัน นอกจากนี้ กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดเกี่ยวกับข้อเสนอจากกระทรวงแรงงานเกี่ยวกับมาตรการทางภาษี เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่จะได้รับผลกระทบจากการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศ ในวันที่ 1 ต.ค.นี้ ซึ่งคาดว่าจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมออกหนังสือชี้ชวน เสนอขายหน่วยลงทุนกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ประเภท ก. วงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาท เปิดให้ประชาชนรายย่อยจองซื้อได้ในช่วงวันที่ 18-20 ก.ย. 67 และจากนั้นจะเปิดให้นักลงทุนสถาบัน

อ่านต่อหน้า 16

หุ่นดีแรง

จองซื้อได้วันที่ 18-20 ก.ย.67 โดยจะทราบผลการจัดสรรหน่วยลงทุนในวันที่ 23 ก.ย.นี้ และกองทุนรวมวายุภักษ์จะเริ่มเข้าไปลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.67 เป็นต้นไป ด้านหน่วยลงทุน จะเข้าไปเทรด

ได้ไม่เกินวันที่ 10 ต.ค.67

ทั้งนี้ ปัจจุบันกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง มีมูลค่าทรัพย์สินสุทธิกว่า 300,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเกือบร้อยละ 15 ภายหลังแปรสภาพกองทุนเมื่อปี 2556 โดยมีการลงทุนส่วนใหญ่ในตราสารทุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และบางส่วนลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น และช่วงที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้รับเงินปันผลจากกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง กว่า 40,000 ล้านบาท โดยกองทุนมีบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) เป็นผู้จัดการกองทุน

ด้านนายกี ชูกิจเกษม Head of Research and Content บล.พาย กล่าว ตลาดหุ้นที่ปรับขึ้น รับเงินทุนต่างชาติไหลเข้า หลังค่าเงินบาทแข็งค่า และกระแสข่าวกองทุนวายุภักษ์เตรียมเปิดขายในวันที่ 16 ก.ย.นี้ รวมทั้งตอบรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ใหม่ ที่มีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งเงินดิจิทัลกว่าแสนล้านบาทที่จะแจกกลุ่มเปราะบางในเดือน ก.ย.นี้ จะส่งผลให้เศรษฐกิจไทยโต ส่วนทางเศรษฐกิจโลก ในขณะที่กองทุนวายุภักษ์ที่จะออกมา 1.5 แสนล้านบาท ลงทุนในหุ้นไทย จะเป็นผลบวกต่อตลาดหุ้น และยังจะมีนโยบายกระตุ้นอื่นๆ เช่น ภาครัฐสั่งห้ามทรัพย์สินและการท่องเที่ยวออกมากอีก คาดปีนี้ไตรมาส 4 จีดีพีไทยจะขยายตัวเกือบร้อยละ 5 และผลดีก็จะมิไปถึงไตรมาส 1 ปีหน้า ซึ่งใน 3 เดือนแรก คาดว่ารัฐบาลเดินหน้าทำงาน เรื่องฟ้องร้องต่างๆ จะยังไม่กระทบเสถียรภาพในระยะนี้

รายงานข่าวจาก บล.กรุงศรี (KSS) แจ้งว่า ภาพการลงทุนภายในปัจจุบันค่อนข้างจะคล้ายกับในอดีต ผลประกอบการเมืองภายในเดินหน้า ประเมินทิศทางการตลาดหุ้นไทยช่วงที่เหลือของปีในทางบวก ประเมินว่าเม็ดเงินใหม่ที่กำลังเข้าสู่ตลาดหุ้นไทยหลักๆ 2 ส่วน ซึ่งส่วนใหญ่น่าจะเข้ามาในช่วงไตรมาส 4 สูงถึงราว 1.2-1.7 แสนล้านบาท (กองทุนวายุภักษ์ 1.0-1.5 แสนล้านบาท ผลานเม็ดเงินกองทุน ThaiESG มีผล 3 เดือน เดือนละ 6-7 พันล้านบาท) ต่อยอดด้วยเม็ดเงิน ThaiESG เดิมทีในปี 68 อีก 7.8 หมื่นล้านบาท จะหนุน SET เดินหน้าสู่เป้าหมายสิ้นปี ประเมินที่ 1,540 จุด

ความเคลื่อนไหวดัชนีตลาดหุ้นไทยวันนี้ 5 ก.ย.2567 ปิดการซื้อขายภาคบ่ายที่ระดับ 1,404.28 จุด เพิ่มขึ้น 38.79 จุด หรือเปลี่ยนแปลง 2.84% จุด ในช่วงระหว่างวันดัชนีพุ่งขึ้นไปทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,406.49 จุด ก่อนที่จะย่อตัวลงมาทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,371.49 จุด โดยมีมูลค่าการซื้อขายทั้งสิ้นที่ 81,736.15 ล้านบาท

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด เปิดเผยว่า ต้องยอมรับว่าจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของดัชนีตลาดหุ้นไทยในวันนี้เป็นเรื่องที่น่าตกใจมาก เพราะภายในวันเดียวเพิ่มขึ้นได้เกือบ 40 จุด ทะลุแนวต้าน 1,400 จุดไปเรียบร้อยแล้ว โดยที่มูลค่าซื้อขายในวันนี้ที่ระดับกว่า 8 หมื่นล้านบาท นับว่าสูงที่สุดนับตั้งแต่เปิดต้นปี 2567 เป็นต้นมา

โดยมองว่าด้วยปัจจัยเชิงบวกจากทั้งต่างประเทศและโดยเฉพาะในประเทศมา รวมทั้งพอดีนวันนี้ ทำให้ความคาดหวังมาสะท้อนในตลาดหุ้นไทยวันนี้ค่อนข้างท่วมท้น ซึ่งปัจจัยในประเทศหลักๆ เป็นผลบวกมาจากการ Set-up รัฐบาลชุดใหม่ที่กำลังดำเนินการได้อย่างรวดเร็ว และเป็นช่วงจังหวะที่มีเม็ดเงินจากงบประมาณลงทุนให้พร้อมใช้งานได้ทันที และต้องเร่งเบิกจ่ายภายใน 30 ก.ย.นี้ กว่า 1.22 แสนล้านบาท ซึ่งในนัดแรกที่จะได้เห็นเม็ดเงินออกมากกระตุ้นเศรษฐกิจและกำลังซื้อได้เลยคือ โครงการแจกเงินให้กับกลุ่มที่เปราะบาง ในช่วงสิ้นเดือน ก.ย.2567 นี้ ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังจะออกหนังสือชี้ชวน เสนอขายหน่วยลงทุนกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ประเภท ก. วงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาท

นายสรพล วีระเมธิกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าทีมกลยุทธ์การการลงทุน บล.กสิกรไทย กล่าวว่า แนวโน้มในวันที่ 6 ก.ย. คาดว่าตลาดหุ้นไทยน่าจะย่อตัวเพื่อขึ้นต่อ โดยให้แนวต้านที่ 1,444 จุด แนวรับที่ 1,390 จุด

วันเดียวกัน สำนักข่าวบลูมเบิร์ก รายงานว่า “ตลาดหุ้นไทย” พุ่งสูงสุดนับตั้งแต่เดือน มี.ค.2566 โดยเงินบาทแข็งค่าขึ้นจากสัญญาณความต่อเนื่องของนโยบายหลังมีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ ดัชนี SET ปรับตัวเพิ่มขึ้นถึง 2.9% โดยหุ้นกลุ่มบรรจุก็นท์

เทคโนโลยีสารสนเทศ และปิโตรเคมี เป็น
หุ้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมากที่สุด ขณะที่ค่า
เงินบาทปรับตัวเพิ่มขึ้นถึง 1.5% เทียบกับ
ดอลลาร์สหรัฐ สู่ระดับ 33.69 บาทต่อดอล
ลาร์สหรัฐ ซึ่งถือเป็นระดับสูงสุดนับตั้งแต่
เดือน พ.ค.2566

โดยเงินบาทแข็งค่าขึ้นจะทำให้หุ้น
ไทยน่าสนใจยิ่งขึ้นสำหรับนักลงทุนต่างชาติ
กองทุนทั่วโลกได้ทุ่มเงิน 133 ล้านดอลลาร์
สหรัฐ เข้าซื้อในพันธบัตรไทยในเดือน ก.ย.
2567 นับเป็นเดือนที่ 3 ติดต่อกันที่มีเงินไหล
เข้าสู่หลักทรัพย์จากต่างประเทศ

นอกจากนี้ ได้รับแรงหนุนจากสัญญาณ
การเปลี่ยนแปลงของธนาคารกลางสหรัฐ
(เฟด) เช่นเดียวกับการลดความเสี่ยงทาง
การเมืองในประเทศ หลังจากการแต่งตั้ง
นายกรัฐมนตรีคนใหม่และคณะรัฐมนตรี
ชุดใหม่

Tareck Horchani หัวหน้าฝ่ายซื้อขาย
หลักทรัพย์ชั้นนำของ Maybank Securities
Pte. กล่าวว่า “นักลงทุนมีความเชื่อมั่นเพิ่ม
มากขึ้น หลังจากที่รัฐบาลพิจารณานโยบาย
แล้ว จะเริ่มนโยบายโครงการดิจิทัลวอลเล็ต
แจกเงินสดและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ
อื่นๆ”.

หุ้นไทยกระทิงทะเล 1,400 จุด

● การเมือง-วายุภักษ์ช่วยหนุน ● จีรับมือเงินบาทผันผวนหนัก

รายงานข่าวจาก ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ตลาดหุ้นไทยเมื่อวันที่ 5 ก.ย.ที่ผ่านมา ปรับตัวขึ้นอย่าง คึกคัก โดยระหว่างวันขึ้นไปสูงสุด 41 จุด ส่งผลให้ดัชนีขึ้นกลับขึ้น มาแตะระดับ 1,400 จุด ในรอบ 6 เดือน หลังจากเมื่อวันที่ 22 ก.พ. 67 ที่ผ่านมาดัชนีปิดตลาดที่ 1,402.47 จุด โดยเป็นการตอบรับปัจจัย บวกจากการมีรัฐบาลชุดใหม่และเตรียมเดินทางโปรดเกล้าฯ นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจจากงบประมาณที่มีในมือกว่า 3.5 แสน ล้านบาท รวมทั้งการเดินนำกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่งในที่มีความ ชัดเจนและจะมีเงินไหลเข้าสู่ตลาดหุ้น 1.5 แสนล้านบาทตั้งแต ่วันที่ 1 ต.ค.นี้เป็นต้นไป

ทั้งนี้ เป็นผลให้ดัชนีหุ้นปิดตลาดที่ 1,404.28 จุด เพิ่มขึ้น 38.79 จุด มูลค่าการซื้อขาย 81,736.15 จุด และยังทำให้ดัชนีหุ้น ปรับเพิ่มขึ้นแล้วกว่า 120 จุด จากช่วงต่ำสุดของปีเมื่อในวันที่ 6 ก.ย. 67 ที่ระดับ 1,274 จุด ขณะเดียวกันนักลงทุนต่างชาติกลับ มาซื้อสุทธิภายในช่วง 9 วันทำการที่ผ่านมา ตั้งแต่วันที่ 23 ส.ค.- 4 ก.ย. 67 แล้วประมาณ 1,168.30 ล้านบาท

นายณัฐพล คำถาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์การลงทุน



บล.หยวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยที่ปรับตัวเพิ่ม ขึ้นจากบรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นเอเชียที่ออกมาสดใส ประกอบกับมีปัจจัยบวกจากภายในประเทศทั้งความคืบหน้าการจัด ตั้งรัฐบาลและคณะกรรมการที่เรียบร้อยแล้ว รวมถึงแนวโน้มการ

จัดตั้งกองทุนวายุภักษ์ที่มีความชัดเจนจากกระทรวงการคลังออกมา ซึ่งหนุนภาวะการลงทุนกลับมาคึกคักมากขึ้น

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรรมว.คลัง กล่าวว่าการที่ตลาดหุ้นไทยปรับตัวสูงขึ้นถือว่าเป็นเรื่องดีโดยส่วนหนึ่งอาจมาจากความชัดเจนของสถานการณ์การเมือง ส่วนมาตรการภาษีที่กระทรวงแรงงานต้องการให้อียากให้ช่วยเหลือผู้ประกอบการจากผลกระทบจากการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศนั้น ได้รับแจ้งความคืบหน้าแล้ว โดยอยู่ระหว่างพิจารณา

ด้านรายงานข่าวจากศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี ธนาคารทหารไทยธนชาติ กล่าวว่า แนวโน้มเงินบาทในช่วงต่อไปจะมีความผันผวนมากขึ้น จากความสัมพันธ์ระหว่างค่าเงินบาทและราคาทองคำที่เป็นไปในทิศทางเดียวกันมากขึ้น เมื่อเทียบกับในอดีต หลังเห็นพฤติกรรมของคนไทยที่นิยมลงทุนและเก็งกำไรในทองคำมากขึ้น โดยแนะนำธุรกิจเตรียมพร้อมเครื่องมือทางการเงินรับมือกับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นในระยะข้างหน้า ซึ่งเมื่อเข้าสู่ช่วงกลางไตรมาสที่ 3 ปี 67 ค่าเงินบาทกลับมาผันผวนสูงขึ้นจากปกติ 3-7% เป็น 8-10% ซึ่งผันผวนสูงเป็นอันดับต้น ๆ ของสกุลเงินภูมิภาค และเงินบาทปรับแข็งค่าขึ้นเร็วจากช่วงต้นไตรมาส 3 ที่เคลื่อนไหวอยู่ที่ระดับ 36.7 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาอยู่ที่ระดับ 34.2 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ หรือแข็งค่าขึ้น 7.9% เมื่อเทียบกับช่วงต้นเดือนก.ย.67 ส่งผลให้ตั้งแต่ต้นปีเป็นต้นมา เงินบาทอ่อนค่าลงเพียง 0.3%

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7501

Col.Inch: 67.77

Ad Value: 87,287.76

หน้า: 1(ขวา), 27, 28

PRValue (x3): 261,863.28

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: หุ้นไทยผงาด 1,400 จุด! เน้นดักเก็บหุ้นแถวสอง

หุ้นไทยผงาด 1,400 จุด! เน้นดักเก็บหุ้นแถวสอง

ดัชนีหุ้นไทยทะยานปิดเหนือ 1,400 จุด ต่างชาติกระหน่ำซื้อ 7.5 พันล้านบาท โบรกฯ มั่นใจดัชนีทะยานต่อ ปัจจัยบวกหนุนเพียบ ลุ้น 1,444 จุด แต่ระยะสั้นอาจ “ย่อตัว” บ้าง เน้นดักเก็บหุ้นแถวสองราคายังขึ้นน้อย นำโดยกลุ่มโรงกลั่น อาหารและเครื่องดื่ม ได้แก่ BCP TOP OSP SNNP และ TKN ด้าน “ชินดา” บลจ.กรุงไทย (KTAM) ในฐานะผู้จัดการกองทุนวายุภักษ์หนึ่ง และบรรดาผู้จัดการกองทุน บลจ.ต่าง ๆ เชื่อมกันขายหน่วยลงทุนเกิลยง นักลงทุนตอบรับสูง

อ่านต่อหน้า 27

หุ้นไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ บวก 38.79 จุด ปิดที่ 1,404.28 จุด เปลี่ยนแปลง +2.84% มูลค่าการซื้อขาย 81,736 ล้านบาท ระหว่างวันดัชนีต่ำสุด 1,371.49 จุด (+6.00 จุด) และสูงสุด 1,406.49 จุด (+41.00 จุด) นักลงทุนต่างประเทศซื้อสุทธิ (SET) 7,484 ล้านบาท

นายพิชัย ชุมพรศิริ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยวานนี้ (5 ก.ย.) ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมา 38.79 จุด ถือเป็นเรื่องที่ดี และน่ายินดี โดยมาจากหลายปัจจัย รวมถึงการเมืองด้วย

บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด ระบุว่า มุมมองจากนี้ หลังดัชนีหุ้นไทยทะลุ 1,400 จุด คาดน่าจะไปพักฐานที่ 1,444 จุด สำหรับปัจจัยบวกรอบนี้ สนับสนุนจาก 6 เรื่อง 1.Growth to Value เห็นได้ค่อนข้างชัดว่าเอเชียใต้ (South Asia) เติบโตกว่าเอเชียเหนือ (North Asia) 2.เม็ดเงินใหม่ (New money) จากกองทุนวายุภักษ์ 3.จีดีพีครึ่งหลังของปี 2567 มากกว่าครึ่งปีแรกทั้ง 3.1%, 4.Flow downgrade EPS น่าจะเริ่มจำกัด โดยประเมิน 12 เดือนที่

94.0 5.เงินบาทที่แข็งค่าสนับสนุนจาก USD ที่อ่อนหลังเฟดส่งสัญญาณ Dovish และ 6.โอกาสที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ลดดอกเบี้ยในช่วงไตรมาส 1/2568 หรืออย่างรวดเร็วเดือน ธ.ค. 2567

สำหรับหุ้นแถว 2 ที่คิดว่ายังขึ้นน้อยในช่วงแรลลี่ที่ผ่านมา นำโดยกลุ่มโรงกลั่น อาหารและเครื่องดื่ม ได้แก่ BCP, TOP, OSP, SNNP และ TKN

กองทุนพร้อมซื้อ

นางชินดา หาญรัตนกุล กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTAM เผยว่า กองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง เตรียมเสนอขายหน่วยลงทุนประเภท ก. แก่ นักลงทุนทั่วไป มูลค่ารวมไม่เกิน 100,000-150,000 ล้านบาท โดยบลจ.กรุงไทย ยังได้รับโอกาสจากภาครัฐในการเข้าบริหารกองทุนนี้ร่วมกับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) หรือ MFC โดยการบริหารกองทุนดังกล่าวหัวใจสำคัญในการเลือกหุ้นคือ จะต้องเป็นหุ้นเติบโตที่มีคุณภาพสูง และอยู่ในเกณฑ์ ESG (สิ่งแวดล้อม สังคม ธรรมาภิบาล)

ทั้งนี้ มั่นใจกองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่งรอบล่าสุดนี้ยังได้รับความสนใจจากนักลงทุน

กลุ่มสถาบันและนักลงทุนรายย่อย ภายใต้ปัจจัยสนับสนุน เช่น แนวโน้มดอกเบี้ยในประเทศลดลง เพราะดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีโอกาสปรับตัวลดลง ขณะเดียวกันตลาดหุ้นไทยปรับตัวลงตั้งแต่ปี 2565 จนมาถึงปัจจุบัน

อ่านต่อหน้า 28

หุ้นไทย

(ต่อจากหน้า 27)

ขณะที่มีปัจจัยบวกเข้ากระตุ้นตลาดหุ้นไทย ทั้งกองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (Thai ESG) ทำให้ตลาดหุ้นไทยมีโอกาสดึงเงินกลับเข้ามาเพิ่มขึ้น

และที่สำคัญคือ การเมืองไทยมีความชัดเจนในเรื่องของการจัดตั้งรัฐบาล หากประเทศไทยสามารถเรียกความเชื่อมั่นจากนักลงทุนกลับมาได้ ย่อมเป็นส่วนเสริมเป็นบวกต่อตลาดหุ้นไทยในระยะถัดไป

ดังนั้น การลงทุนในกองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง ที่จะเปิดเสนอขายครั้งแรก (IPO) ในครั้งนี้ เป็นอีกหนึ่งแนวทางในการสร้างพลังการออม พร้อมโอกาสรับผลตอบแทนสูงจากการฟื้นตัวของตลาดหุ้นไทย ส่วนวงเงิน 100,000-150,000 ล้านบาท ที่ตั้งวงเงินไว้เน้นกระจายให้ทั่วถึงกลุ่มนักลงทุนที่จองซื้อเข้ามา บลจ.กรุงไทย มั่นใจสามารถบริหารกองทุนฯ นี้เพื่อสร้างผลตอบแทนเติบโตสูงได้

นายวิน พรหมแพทย์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กลีกรไทย จำกัด หรือ KAsset กล่าวว่า แนวโน้มตลาดหุ้นไทยหลังจากนี้มีทิศทางที่สดใสมากขึ้น มั่นใจหากดัชนีทะลุระดับ 1,400 จุดไปได้ หุ้นไทยจะวิ่งยาวได้ต่อ แม้ระหว่างทางจะมีพักฐานอยู่บ้าง แต่การพักฐานในรอบนี้ที่เกินระดับ 1,400 จุด ไปแล้วจะเป็นการพักฐานที่ไม่ต่ำกว่าระดับ 1,400 จุด

ปัจจัยสนับสนุนมาจาก 3 เรื่องใหญ่ คือ การเมืองไทยที่จัดตั้งรัฐบาลได้เรียบร้อย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7501

หน้า: 1(ขวา), 27, 28

Col.Inch: 67.77

Ad Value: 87,287.76

PRValue (x3): 261,863.28

คลิ๊ป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: หุ้นไทยผงาด 1,400 จุด! แนะนำเก็บทหุ้นแถวสอง

ทำให้สามารถเรียกความเชื่อมั่นกลับมาได้ระดับหนึ่ง การเตรียมเปิดขายกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ที่จะเกิดขึ้นภายในเดือนนี้ รวมถึงกองทุนรวมหุ้นไทยเพื่อความยั่งยืน (Thai ESG) ภายใต้เกณฑ์การลงทุนใหม่ทั้ง 3 ปัจจัยบวกนี้สามารถกระตุ้นตลาดหุ้นไทยเป็นขาขึ้นได้ ขณะที่กลุ่มหุ้นขนาดใหญ่รับอานิสงส์จากทั้งสองกองทุนนี้

ขณะเดียวกัน ช่วงที่ดัชนีอยู่ระหว่าง 1,300-1,400 จุดต้น ๆ เป็นจังหวะเหมาะในการลงทุนในกองทุน Thai ESG ของบลจ.กสิกรไทย เพื่อนำเงินออกมสู่การลงทุนเติบโตระยะยาวพร้อมกับช่วยลดโลกไปด้วยได้แก่ กองทุนเปิดเค Target Net Zero หุ้นไทย ชนิดไทยเพื่อความยั่งยืน (K-TNZ-ThaiESG) กับกองทุนเปิดเค ตราสารภาครัฐ ESG ชนิดไทยเพื่อความยั่งยืน (K-ESGSI-ThaiESG)

นายสาห์รัช ชัฏสุวรรณ กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนทิสโก้ จำกัด กล่าวว่า การลงทุนในกองทุนวายุภักษ์ หนึ่ง ที่เตรียมเปิดเสนอขายในเดือนนี้ของบลจ.นั้น สามารถทำได้ผ่านการลงทุนในส่วนอื่น ๆ ไม่เกิน 20% ตามที่กองทุนกำหนด ขึ้นกับนโยบายบลจ.นั้น ๆ แต่โดยปกติกองทุนรวมส่วนใหญ่ของบลจ.จะเน้นลงทุนตามเงื่อนไขกองทุนประเภทนั้น ๆ เป็นหลัก เช่น กองทุนหุ้นไทยก็จะเน้นลงทุนหุ้น

ไทยอย่างเดียว ขณะที่ผู้จัดการกองทุนของบลจ.ทิสโก้ กลยุทธ์ลงทุนจะมีลักษณะเดียวกับกองทุนวายุภักษ์ อยู่แล้ว ในการเลือกหุ้นที่เข้ามาอยู่ในกองทุนรวม

อย่างไรก็ตาม มั่นใจกลุ่มหุ้นขนาดใหญ่ที่เป็นเป้าหมายกองทุนวายุภักษ์ได้รับอานิสงส์แน่นอน ขณะเดียวกันประเด็นการเข้ามาลงทุนในกองทุนวายุภักษ์ มองไม่น่ามีปัญหา คาดได้รับความสนใจจากนักลงทุนเดิมวงเงิน 150,000 ล้านบาท เม็ดเงินลงทุนดังกล่าวถือว่าสูงกว่าเม็ดเงินต่างชาติไหลออก 120,000 ล้านบาท ทำให้กระตุ้นตลาดหุ้นไทยกลับมาฟื้นตัวได้ดีอีก

นายกฯ ปรับนโยบายเงินดิจิทัลฯ

● ลุยแจกเงินก่อนแรกเดือนนี้ ยึดไหม้ไลน์เดิม

“แพทองธาร” นายกฯ ปรับนโยบายเงินดิจิทัล 10,000 บาท ยึดไหม้ไลน์เดิมแจกเงินก่อนแรกเดือนนี้ พร้อมสานต่อโครงการเดิมจากรัฐบาลชุดที่ผ่านมา ส่วนเรื่องอินเทอร์เน็ต-เมนต์คอมเพล็กซ์ ย้ำ ไม่ใช่โจทย์ใหม่ ขณะนี้ทำประชาพิจารณ์ตัวร่าง พ.ร.บ.เสร็จแล้ว มีคนที่เห็นชอบกว่า 80% โดยจะนำความคิดเห็นเป็นประเด็นน่าสนใจไปปรับตามนั้น จากนั้นทุกพรรคร่วมรัฐบาลจะมีการพูดคุยกัน ก่อนจะส่งร่างเข้า ครม.พิจารณา ทุกอย่างเป็นไปตามขั้นตอน

นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีเปิดเผยถึงนโยบายของรัฐบาลที่จะแถลงต่อรัฐสภาว่า นโยบายพรรคเพื่อไทยยังคงนโยบายเดิม รวมถึงมีการปรับรายละเอียดเล็กน้อยในส่วนนโยบายโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต พร้อมจะมีการอธิบายบางนโยบายให้เข้าใจง่ายขึ้น สำหรับนโยบายกัญชาเสรีของพรรคภูมิใจไทย จะมีการพูดคุยในรายละเอียด ที่ผ่านมามีการทำความเข้าใจกันอยู่แล้ว ซึ่งจะเหลือการเขียนรายละเอียดลงในร่างนโยบาย

ส่วนกรณีที่นายทักษิณ ชินวัตร ได้แสดงวิสัยทัศน์ Vision For Thailand 2024 เมื่อวันที่ 22 ส.ค. 2567 ที่ผ่านมามีจะถูกนำมาเป็นนโยบายของพรรคเพื่อไทยหรือไม่ั้น เรื่องนี้

สิ่งไหนที่เป็นประโยชน์ ต้องดูรายละเอียดอีกครั้ง

“สิ่งแรกที่ตั้งใจจะทำหลังเข้าเฝ้าถวายสัตย์ฯ คือ การส่งเสริมการลงทุนที่นายเศรษฐา ทวีสิน อดีตนายกรัฐมนตรียได้ทำไว้ก็จะทำต่อ ยังมีอีกหลายเรื่อง เพราะได้มีการหารือกันแล้วว่า จะต้องดำเนินการต่อเนื่อง เช่น การลงทุนจากต่างประเทศ ซึ่งมีหลายฝ่ายได้ขอความมั่นใจมาแล้ว แม้จะเปลี่ยนตัวนายกรัฐมนตรี แต่ยังคงเป็นพรรคเพื่อไทยและเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลเหมือนเดิม จะทำทุกอย่างไม่ให้คนไทยเสียโอกาส ขณะเดียวกัน ยังคงเดินทางการค้าการลงทุนกับต่างประเทศต่อ ซึ่งได้พูดคุยกับหลายหน่วยงานแล้ว” นางสาวแพทองธาร กล่าวขณะที่นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรี-

ช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการดิจิทัลวอลเล็ตยังคงยึดไหม้ไลน์เดิม โดยจะปิดรับลงทะเบียนในกลุ่มสมาร์ตโฟนวันที่ 15 ก.ย. 2567 วันที่ 16 ก.ย.-16 ต.ค. 2567 จะเปิดลงทะเบียนในกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน ทั้งนี้ติดอยู่ที่ยังไม่มีการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา จึงยังไม่มีการเปิดเผยรายละเอียดต่อประชาชนได้ หลังจากการแถลงนโยบายต่อรัฐสภาแล้ว คณะรัฐมนตรี (ครม.) สามารถทำหน้าที่ได้อย่างสมบูรณ์ เพื่อขับเคลื่อนเดินทางประเทศต่อไป

ส่วนจะสามารถจ่ายเงินก่อนแรกในโครงการฯ ในเดือน ก.ย. นี้ได้หรือไม่ ย้ำว่าเนื่องจากกระบวนการแถลงนโยบายเสร็จค่อนข้างเร็ว เพราะตอนแรกกังวลว่าการชว่นการนี้จะไปแล้วเสร็จกลางเดือน ก.ย. ทำให้ไหม้ไลน์การแจกเงินนั้นล่าช้าออกไป แต่ตอนนี้ยังมีเหลืออีกครึ่งเดือน ซึ่งกระบวนการทั้งหมดยังเดินทางต่อ ยืนยันว่า น่าจะมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดโครงการบางส่วนอาจเป็นเงินสดและบางส่วนจะเดินทางเป็นวอลเล็ต

“ตามกฎหมายรัฐบาลจะต้องแถลงนโยบาย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7501

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.75

Ad Value: 42,750

PRValue (x3): 128,250

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: นายกฯ ปรับนโยบายเงินดิจิทัลฯ ลุยแจกเงินก่อนแรกเดือนนี้ ยึดไทยแลนด์

15 วันหลังจากวันถวายสัตย์ฯ แต่รัฐบาลได้มีการเตรียมการนโยบายของรัฐเสร็จแล้ว จึงมีกำหนดการแถลงนโยบายต่อรัฐสภาในวันที่ 12-13 ก.ย. นี้ ซึ่งจะเป็นการประชุมร่วมของ สส. และ สว.ชุดใหม่ โดยมี นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอญัตติต่อที่ประชุม ทาง ครม.พร้อมที่จะตอบทุกข้อซักถามและข้อสงสัย ยืนยันว่า น่าจะมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดโครงการบางส่วนอาจเป็นเงินสด และบางส่วนจะเดินทางเป็นวอลเล็ต" นายจุลพันธ์ กล่าว

นายจุลพันธ์ กล่าวอีกว่า เรื่องเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ไม่ใช่โจทย์ใหม่ เป็นสิ่งที่คิดและเริ่มต้นมาจากสภาฯ ที่มีการศึกษาผลกระทบต่าง ๆ ส่งมาให้ยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) ทาง ครม.จึงได้สั่งการให้ดำเนินการทำประชาพิจารณ์ ขณะนี้ได้มีการทำประชาพิจารณ์ตัวร่าง พ.ร.บ. เสร็จเรียบร้อยแล้ว มีคนที่เห็นชอบกว่า 80% ทั้งหมดเป็นไปตามขั้นตอน โดยจะได้นำความคิดเห็นจากประชาพิจารณ์ที่เป็นประเด็นน่าสนใจไปปรับตามนั้น จากนั้นทุกพรรคร่วมรัฐบาลจะต้องมีการพูดคุยกันก่อนจะส่งร่างเข้า ครม.พิจารณา หากมีความเห็นตรงกันก็จะส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกา และส่งเข้าสภาผู้แทนราษฎร ทุกอย่างเป็นไปตามกระบวนการขั้นตอน ■

ก.ย.แจกเป็นเงินสด

ดิจิทัลวอลเล็ต1หมื่น 'จุลพันธ์'เดินหน้า ยึดตามไทม์ไลน์เดิม

รมช.คลัง 'ไม่สนใจเสียงวิพากษ์
 วิจารณ์' แนวคิดปรับเปลี่ยนการ
 แจกเงินในโครงการดิจิทัล วอลเล็ต
 เป็นเงินสด ซึ่งแต่ละคน ยืนยันไทม์ไลน์

▶▶▶ ต่อ : ดิจิทัล -หน้า 10

ดิจิทัล

ยังตามเดิม เตรียมแถลงรายละเอียดในช่วง
 วันที่ 12-13 กันยายนนี้

เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2567 ที่
 ทำเนียบรัฐบาล นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์
 รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ให้
 สัมภาษณ์ถึงกำหนดการแถลงนโยบาย
 รัฐบาลต่อที่ประชุมรัฐสภา จะกระทบกับ
 ไทม์ไลน์โครงการดิจิทัล วอลเล็ต 10,000 บาท
 หรือไม่ ว่า ถือเป็นข้อดีที่ได้รับการโปรด
 เกล้าฯ คณะรัฐมนตรีชุดใหม่มาค่อนข้างเร็ว
 และจะเข้าถวายสัตย์ปฏิญาณตนก่อนรับ
 หน้าที่ในวันที่ 6 กันยายนนี้ ตามกฎหมาย
 จะต้องแถลงนโยบายภายใน 15 วัน
 หลังจากวันถวายสัตย์ฯ แต่รัฐบาลได้มีการ
 เตรียมการถึงนโยบายของรัฐเสร็จแล้ว
 จึงมีกำหนดการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา
 ในวันที่ 12-13 กันยายนนี้ ที่จะเป็นการ
 ประชุมร่วมของสส.และสว.ชุดใหม่ โดยมี
 น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี
 เป็นผู้เสนอญัตติต่อที่ประชุม และทางกรม.
 พร้อมทั้งจะตอบทุกข้อซักถามและข้อสงสัย
 และหลังจากการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา
 ครม.ก็จะสามารถทำหน้าที่ได้อย่างสมบูรณ์
 เพื่อขับเคลื่อนเดินหน้าประเทศต่อไป

เมื่อถามย้ำว่าจะสามารถจ่าย
 เงินก้อนแรกในโครงการดิจิทัล วอลเล็ต
 10,000 บาท ในเดือนกันยายนนี้ได้หรือไม่
 นายจุลพันธ์ ย้ำว่า เนื่องจากกระบวนการ

แลลงนโยบายเสร็จค่อนข้างเร็ว เพราะตอน
 แรกกังวลว่ากระบวนการนี้จะไปแล้วเสร็จ
 เอากลางเดือนกันยายน ก็จะทำให้ไทม์ไลน์
 การแจกเงินนั้นล่าช้าออกไป แต่ตอนนี้ยังมี
 เหลืออีกหนึ่งเดือน ซึ่งกระบวนการทั้งหมด
 ก็ยังเดินหน้าต่อ ทั้งนี้ยังคงยึดไทม์ไลน์เดิม
 คือจะปิดรับลงทะเบียนกลุ่มสมาร์ตโฟน
 ในวันที่ 15 กันยายนนี้ และในวันที่ 16
 กันยายน-16 ตุลาคมนี้ จะเปิดลงทะเบียน
 ในกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน แต่คิดว่ายังไม่มี
 การแถลงนโยบายต่อรัฐสภา จึงยังไม่มี
 การเปิดเผยรายละเอียดต่อประชาชน แต่จะมี
 การนัดแถลงรายละเอียด ในช่วงวันที่ 12-13
 กันยายนนี้

ส่วนที่มีการแสดงความคิดเห็น
 ว่าหากโครงการนี้ถูกเปลี่ยนเป็นการแจก
 เงินสดจะไม่เรียกว่าโครงการดิจิทัล วอลเล็ต
 นายจุลพันธ์กล่าวว่า เป็นเพียงคำพูดของ
 คนในสภาฯ ขออย่าไปฟังเพราะเขายังไม่รู้
 รายละเอียดของโครงการด้วยซ้ำ เป็นเรื่อง
 ของความคาดหวังกาดหมาย แต่ยืนยันว่า
 น่าจะมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดโครงการ
 บางส่วนอาจเป็นเงินสด และบางส่วนจะ
 เดินหน้าเป็นวอลเล็ต

“การกระตุ้นเศรษฐกิจจะต้องรีบ
 และต้องทำให้เกิดความสมดุลระหว่าง
 เงินสดและวอลเล็ต เพื่อเร่งให้ตัวเงินถึง
 ประชาชนและเศรษฐกิจฟื้นฟูโดยเร็ว ใน
 ขณะที่วัตถุประสงค์สำคัญของโครงการนี้
 คือการวางรากฐานทางด้านเศรษฐกิจ
 ดิจิทัล อยากทำให้เกิดความคุ้นเคยกับการ
 ใช้เทคโนโลยีใหม่ๆ ดังนั้น เม็ดเงินบางส่วน
 จะต้องมาในรูปแบบวอลเล็ตต่อไป”
 นายจุลพันธ์ กล่าว

รมช.คลังยันใหม่ไลน์แจกดิจิทัลเงินสดคงเดิม 'สมชัย'ชี้รัฐบาลรีบใช้งบฯ-เสี่ยงข้อกฎหมาย

รมช.คลังยันใหม่ไลน์แจกดิจิทัลเงินสดคงเดิม 'สมชัย'ชี้รัฐบาลรีบใช้งบฯ-เสี่ยงข้อกฎหมาย

ผู้จัดการรายวัน 360° - "จุลพันธ์" เหมินเสียงวิจารณ์ เปลี่ยนแจกเงินดิจิทัล เป็นเงินสด ชี้แค่คำคน
ยันใหม่ไลน์ ยังตามเดิม เตรียมแถลงรายละเอียด กลุ่มไม่มีสมาร์โฟน อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - "จุลพันธ์" เหมินเสียงวิจารณ์ เปลี่ยนแจกเงินดิจิทัล เป็นเงินสด ชี้แค่คำคน ยันใหม่ไลน์ ยังตามเดิม เตรียมแถลงรายละเอียด กลุ่มไม่มีสมาร์โฟน ด้าน "แพทองธาร" ขอเวลาโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ยังแจกรายละเอียดไม่ได้ ด้าน อดีตกกต. นายสมชัย ศรีสุทธิยากร กาง 4 ข้อ ทำไมต้องแจกเงินสด 'ดิจิทัล' สมชัยทุบปรังษิตท้ายแค่ลมพัดแผ่วไม่กระทบเศรษฐกิจ

เมื่อวานนี้ (5 ก.ย.) ที่ทำเนียบรัฐบาล นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกำหนดการแถลงนโยบายรัฐบาล ต่อที่ประชุมรัฐสภา จะกระทบกับใหม่ไลน์ โครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท หรือไม่ ถือว่าเป็นข้อดีที่ได้รับการโปรดเกล้าฯคณะรัฐมนตรีชุดใหม่มาค่อนข้างเร็ว และจะเข้าสภาฯ ภายใต้สัปดาห์ก่อนหน้ารับหน้าที่ ในวันที่ 6 ก.ย.นี้ ตามกฎหมายจะต้องแถลงนโยบาย 15 วัน หลังจากวันถวายสัตย์ฯ แต่รัฐบาลได้มีการเตรียมการถึงนโยบายของรัฐเสร็จแล้ว จึงมีกำหนดการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา ในวันที่ 12-13 ก.ย.นี้

เมื่อถามย้ำว่า จะสามารถจ่ายเงินก้อนแรกในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ในเดือนก.ย.นี้ ได้หรือไม่ นายจุลพันธ์ ย้ำว่า ตอนนี้ยังมีเหลืออีกครึ่งเดือน ซึ่งกระบวนการทั้งหมดก็ยังเดินหน้าต่อ ทั้งนี้ยังงดยึดใหม่ไลน์เดิม คือ จะปิดรับลงทะเบียนกลุ่มสมาร์โฟนในวันที่ 15 ก.ย.นี้ และ ในวันที่ 16 ก.ย.-16 ต.ค.นี้ จะเปิดลงทะเบียนในกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์โฟน แต่จะมีการนับแถลงรายละเอียดในช่วงวันที่ 12-13 ก.ย.นี้

ส่วนที่มีการแสดงความคิดเห็นว่า เปลี่ยนเป็นการแจกเงินสด จากไม่เรียกว่าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เป็นเพียงคำพูดของคนในสภาฯ ขออย่าไปฟัง แต่ยืนยันว่าน่าจะมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดโครงการบางส่วน อาจเป็นเงินสด และบางส่วนจะเดินหน้าเป็นวอลเล็ต ต้องทำให้เกิดความสมดุลระหว่างเงินสด และวอลเล็ต

เพื่อเร่งให้ตัวเงินถึงประชาชน และเศรษฐกิจฟื้นฟูโดยเร็ว ดังนั้น เม็ดเงิน บางส่วนจะต้องมาในรูปแบบวอลเล็ตต่อไป

ด้าน น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงโครงการดิจิทัลวอลเล็ตว่า จะมีการอธิบายบางนโยบายให้เข้าใจง่ายมากยิ่งขึ้น แต่ขอเวลา ยังไม่สามารถอธิบายรายละเอียดได้ตอนนี้

กาง 4 เหตุผล ดิจิทัลแจกในรูปเงินสด

นายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต. โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก "ปันไปไหน - สมชัย ศรีสุทธิยากร" ระบุว่า...

มี 4 เหตุผลที่ ดิจิทัลวอลเล็ต ต้องจ่ายเป็นเงินสด

1. เงินงบประมาณในส่วนปีงบประมาณ 2567 ต้องรับใช้ให้ภายในสิ้นปีงบประมาณ คือ เดือนกันยายน 2567 เมื่อระบบพัฒนาไม่ทัน จึงต้องรีบระบายเงินก้อนแรก ประมาณ 160,000 ล้านบาท ให้แก่กลุ่มผู้เปราะบาง 16 ล้านคนก่อน

2. งบส่วนที่เหลืออีกประมาณ 290,000 ล้านบาท เป็นของงบประมาณ 2568 ซึ่งสามารถจ่ายเป็นเงินดิจิทัล ตามแผนเดิมได้ แต่คาดว่าจะแจกเป็นเงินสดอีก หลังจากคัดแยกคนที่ได้รับงวดแรกไปแล้ว ด้วยเหตุแรงกดดันของประชาชนว่า ต้องจ่ายในเงื่อนไขเหมือนกัน และเกรงปัญหาทางกฎหมายหากจ่ายเป็นดิจิทัล

3. เมื่อนำทุกเงื่อนไข เช่น ต้องจ่ายในอำเภอ จ่ายได้เฉพาะบางรายการ นำไปชำระหนี้ไม่ได้ ชำระค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าเชื้อเพลิงไม่ได้ ฯลฯ จะถูกยกเลิก เพราะจ่ายเป็นเงินสด

4. เมื่อเงินดิจิทัล เปลี่ยนเป็นเงินสด ไม่มีเงื่อนไขการใช้ และแจกทีละก้อน สิ่งที่น่ากังวลว่าจะกระทบเศรษฐกิจ สร้างสังคมเศรษฐกิจดิจิทัล กระจายการใช้จ่ายในท้องถิ่นทั่วไป ก่อให้เกิดพายุหมุนเท่านั้นเท่านั้นลูกสรูป คือ ลมพัดแผ่ว ที่ละลายเงินตามนโยบายที่คิดไม่รอบคอบเท่านั้น.

ไฟเขียวไม่มีสมาร์ตโฟนลงทะเบียน

คลังย้ากัณยาฯ แจกข้าว1หมื่น

นายกฯขอปรับแก้ รายละเอียดอีกนิด

“แพทองธาร” ขอเวลาปรับแก้รายละเอียดอีกนิด “ดิจิทัลวอลเล็ต” ก่อนแจกจ่ายรายละเอียด “จุลพันธ์” เล็งแถลงแจกเงินดิจิทัล 11-13 ก.ย.นี้ ยันไตรมาสยังเหมือนเดิม ไม่กระทบผู้ลงทะเบียนทั้งหมด ลั่นจ่ายเงินก่อนแรกทัน ก.ย.นี้ ไฟเขียวกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ตโฟนลงทะเบียน 16 ก.ย. เผย “เอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์” คนเห็นด้วยกว่า 80% ยันเดิมตาม ก.ม.ไม่รีบเร่ง

ที่อาคารชินวัตร 3 เมื่อวันที่ 5 ก.ย.67 น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงความคืบหน้านโยบายรัฐบาลที่เตรียมแถลงต่อรัฐสภาในวันที่ 12-13 ก.ย.นี้ ว่า ในส่วนของพรรคเพื่อไทยจะได้ข้อสรุปทุกอย่างวันเดียวกันนี้ โดยอาจจะมีการปรับเปลี่ยนบางคำเพื่อให้เกิดความเข้าใจมากขึ้น และจากนั้นจะมีการพูดคุยกับพรรคความหวังใหม่ด้วย ซึ่งได้ทยอยส่งมาแล้วบ้าง โดยทีมจะช่วยกันตรวจดูอีกที ส่วนตนยังไม่จบ ผู้สื่อข่าวถามย้ำว่า พรรคเพื่อไทยเน้นนโยบายเรื่องอะไร

ต่อหน้า > 8

■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

บ้าง น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า ส่วนใหญ่ยังคงนโยบายเดิม แต่จะปรับเปลี่ยนรายละเอียดเล็กน้อย ในเรื่องของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และจะมีการอธิบายบางนโยบายให้เข้าใจมากยิ่งขึ้น แต่ขอเวลา ยังไม่สามารถอธิบายรายละเอียดได้ตอนนี้

ด้าน นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณีการแต่งตั้งคณะรัฐมนตรี(ครม.) ชุดใหม่ จะกระทบกับไตรมาสไตรมาสโครงการเงินดิจิทัล 10,000 บาทหรือไม่ ว่า ไม่ เป็นข้อดีที่ทางเราได้รับการโปรดเกล้าฯ ตำแหน่งมาค่อนข้างเร็ว ซึ่งหลังจากเข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณในวันที่ 6 ก.ย.นี้ จะต้องมีการแถลงนโยบายต่อรัฐสภาภายใน 15 วัน แต่เรารู้ว่าบ้านเมืองอยู่ในสภาวะที่ค่อนข้างไม่ปกติ จึงมีการเตรียมแผนนโยบายของรัฐบาลไว้ล่วงหน้าและขณะนี้เสร็จแล้ว และเข้าใจว่าในวันที่ 11 ก.ย. จะมีการเลือกรองประธานสภาผู้แทนราษฎร จากนั้นวันที่ 12-13 ก.ย.จะเป็นการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา โดยทาง ครม.ก็พร้อมที่จะตอบข้อซักถามในการอภิปรายเมื่อเสร็จสิ้นการแถลงนโยบายตามขั้นตอนทางกฎหมาย ครม.ชุดใหม่ก็จะมีการประชุมครม.นัดแรก เพื่อเดินทางประเทศต่อไป

ผู้สื่อข่าวว่า ยืนยันได้หรือไม่ว่าเงินดิจิทัลก่อนแรกจะจ่ายได้ทันภายในเดือน ก.ย.นี้ นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เนื่องจากกระบวนการเราเสร็จค่อนข้างเร็ว ขั้นตอน

แรกมีการกังวลว่ากระบวนการจะเสร็จหลังกลางเดือนก.ย.ไปแล้ว แต่เมื่อเราแถลงนโยบายได้เร็ว ก็ยังมีเวลาเหลืออีกครึ่งเดือนที่คาดว่าจะกระบวนการทั้งหมดจะเดินหน้าได้ทัน ส่วนเรื่องอื่นๆ ที่เกี่ยวกับดิจิทัลวอลเล็ต เรายืนยันว่าการลงทะเบียนรวมถึงผู้ลงทะเบียนทั้งหมด กระบวนการยังเดินหน้าต่อไป โดยเราจะปิดลงทะเบียนสำหรับกลุ่มสมาร์ตโฟนในวันที่ 15 ก.ย.นี้ เช่นเดิม จากนั้นวันที่ 16 ก.ย.ก็จะเปิดให้กลุ่มที่ไม่มีสมาร์ตโฟนลงทะเบียนไปจนถึงวันที่ 15 ต.ค. โดยจะมีการแถลงเรื่องนี้ในวันที่ 11-13 ก.ย.

เมื่อถามว่า มีการมองกันว่าหากแจกด้วยเงินสดก็จะไม่ถือว่าเป็นเงินดิจิทัลวอลเล็ต นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เป็นคำพูดของคนในสภา อย่าไปฟังเขา เขาไม่ได้รู้เรื่องโครงการทั้งหมดด้วยซ้ำ เขาก็คาดหมายแม้ว่าจะมีการปรับเปลี่ยนเช่น บางส่วนเป็นเงินสด หรือบางส่วนที่ต้องเดินหน้าเป็นแบบวอลเล็ต เพราะเข้าใจว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจต้องรีบ รัฐบาลก็ต้องบริหารให้มีความเหมาะสม แล้วเงินก็ต้องเร่งให้ถึงมือประชาชน เพื่อให้เศรษฐกิจฟื้นฟูโดยเร็ว ในขณะเดียวกันโครงการนี้ต้องการสร้างรากฐานด้านเศรษฐกิจดิจิทัล ให้คนมีความคุ้นเคยกับเทคโนโลยี ดังนั้นเราจำเป็นต้องทำไปคู่ขนาน เม็ดเงินส่วนหนึ่งก็ต้องลงในรูปแบบวอลเล็ตต่อไป

นายจุลพันธ์ ยังกล่าวถึงการทำงานของ
ทีมรวม.คลังชุดใหม่ ว่า ทีมงานเศรษฐกิจ
ชุดนี้แข็งแกร่งแล้ว และทำงานได้ดี โดย นาย
พิชัย ชุนทวชิร รองนายกฯ และรวม.คลัง
ก็มีความถนัดในเรื่องของตลาดทุน และภาค
เอกชน ส่วน นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.
คลัง ก็มีความรู้ ความเข้าใจในเรื่องวิชาการ
จึงน่าจะเป็นส่วนผสมที่ลงตัว และโชคดีที่
ได้ทำงานต่อเนื่อง เชื่อว่าจะช่วยผลักดัน
ด้านเศรษฐกิจต่อไปได้อยู่

ส่วนนโยบายอื่นยังมีอีกหลายอย่าง
ที่ยังค้างอยู่เยอะ และมีการกิจที่ต้องขับเคลื่อน
อีกหลายอย่าง ทั้งในเรื่องนโยบาย
กระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งโครงการดิจิทัลวอลเล็ต
และในเรื่องอื่นๆที่ทำไว้ เช่น กองทุนวายุ
ภักษ์ financial Hub และอีกหลายๆอย่าง
เยอะมาก หลายๆอย่างมันจ่อมาแล้ว เรา
มีหน้าที่ต้องทำให้จบโดยเร็ว ขณะที่เรื่อง
Entertainment Complex ไม่ใช่โจทย์
ใหม่เป็นสิ่งที่คิดมานานแล้ว และเริ่มต้น
มาจากสภาที่มีการศึกษาผลกระทบต่างๆ
และส่งมาให้ยังกรม.และกรม.จึงได้สั่งการ
ให้ดำเนินการทำประชาพิจารณ์

นายจุลพันธ์ กล่าวต่อว่า ขณะนี้ได้มี
การทำประชาพิจารณ์ตัวร่าง พ.ร.บ.เสร็จ
เรียบร้อยแล้ว และเข้าใจว่ามีคนที่เห็นชอบ
น่าจะสูงถึง 80% ตอนนี้สิ่งที่เราก็ก็นำ
ไปตามขั้นตอนของกฎหมาย ให้มีการแก้ไข
ปรับปรุงใหม่ ก็คือการจัดทำประชาพิจารณ์
โดยจะได้นำความคิดเห็นจากประชาพิจารณ์
ซึ่งมีหลายประเด็นที่ส่งความเห็นมา แล้ว
เป็นประเด็นที่น่าสนใจ ก็จะนำไปปรับตาม
นั้น จากนั้นก็มีหน้าที่ในการส่งต่อให้กรม.
โดยทุกพรรคร่วมรัฐบาลจะต้องมีการพูดคุย
กันก่อนว่าโอเคหรือไม่ ถ้าพรรคร่วมฯและ
กรม.เห็นชอบตรงกันก็ส่งให้คณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจร่างเพื่อส่งไปสภาผู้แทนราษฎร
ต่อไป ไม่ได้รีบไม่ได้อะไรเลย ขั้นตอนซึ่งทุก
อย่างก็เป็นไปตามกระบวนการขั้นตอน ดู
ว่าจังหวะเวลาไหนที่มีความเหมาะสมที่สุด

5 ความเห็น



อนาคตกาสิโนถูกกฎหมาย ?
ยุครัฐบาลอังกฤษ-ทักษิณครอบครอง



อนาคตกาสิโนถูกกฎหมาย ? ยุครัฐบาลอังกฤษ-ทักษิณครอบครอง

กาสิโนถูกกฎหมาย จะอยู่ในนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ด้วยหรือไม่?

1. ขณะนี้ ยังไม่ชัดเจนว่า รัฐบาลอังกฤษ-ทักษิณครอบครอง จะเดินหน้าผลักดัน “กาสิโนถูกกฎหมาย” หรือไม่?

จะเดินหน้านโยบาย Entertainment Complex ที่ให้มีกาสิโนเป็นส่วนหนึ่งในนั้นด้วย หรือไม่?

2. ก่อนหน้านั้น รายงานข่าวระบุว่า ธุรกิจกาสิโนทั่วโลก ต่างสนใจอยากจะทำลงทุนธุรกิจกาสิโนถูกกฎหมายในประเทศไทย

ไม่ว่าจะเป็นกลุ่ม Wynn Resorts, กลุ่ม MGM China Holdings Limited, กลุ่ม Hard Rock Cafe, กลุ่ม Caesars Entertainment และกลุ่ม Las Vegas Sands

3. ก่อนหน้านั้น สภาผู้แทนราษฎรถึงขนาดตั้ง “คณะกรรมการวิสามัญฯ” พิจารณาการศึกษาการเปิดสถานบันเทิงแบบครบวงจร (Entertainment Complex) ซึ่งมี “กาสิโนถูกกฎหมาย” เป็นส่วนประกอบ

ได้แก่

(1) คณะกรรมการวิสามัญ พิจารณาการศึกษาการเปิดสถานบันเทิงแบบครบวงจร (Entertainment Complex) การจัดเก็บรายได้และภาษีจากธุรกิจกาสิโนถูกกฎหมาย และมาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหาบ่อนการพนันผิดกฎหมาย การแพร่ระบาดของตู้เกมพนันไฟฟ้าและการพนันออนไลน์ สภาผู้แทนราษฎร (ชุดที่ 25) แต่งตั้งเมื่อวันที่ 2 ธ.ค. 2564

คณะ กมธ.ชุดนี้ ได้เสนอรายงานผลการศึกษาฯ ต่อที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร สรุปได้ว่า กฎหมายที่มีอยู่เปิดช่องให้รัฐบาลเปิดกาสิโนถูกกฎหมายในประเทศไทยได้

ระบุว่า พ.ร.ฎ.ว่าด้วยเงื่อนไขการพนัน ตามมาตรา 4 แห่ง พ.ร.บ.การพนัน พ.ศ.2478 (ฉบับที่ 2) ยังคงเปิดช่องให้รัฐบาลสามารถเปิด “สถานกาสิโน” ที่

ถูกต้องตามกฎหมายได้ โดยสถานกาสิโนที่ตั้งขึ้นต้องเป็นของรัฐบาล มิใช่ของเอกชน และผู้จัดตั้งจะต้องเป็นกระทรวงการคลังเท่านั้น โดยมีข้อเสนอ เช่น ต้องมีข้อกำหนดในการเข้าเล่นการพนัน เช่น อายุ และจำนวนเงินของผู้เล่น

(2) คณะกรรมการวิสามัญพิจารณาศึกษาการเปิดสถานบันเทิงครบวงจร (Entertainment Complex) เพื่อแก้ปัญหาการพนันผิดกฎหมาย และเพื่อประโยชน์ด้านเศรษฐกิจของประเทศ สภาผู้แทนราษฎร (ชุดที่ 26) แต่งตั้งเมื่อวันที่ 26 ต.ค. 2566 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ เป็นประธานคณะกรรมการฯ

คณะ กมธ.ชุดนี้ ได้นำเสนอรายงานต่อที่ประชุมสภาฯ เมื่อวันที่ 28 มี.ค. 2567 โดยสภามีมติ 253 ต่อ 0 เห็นชอบ “รายงานผลการพิจารณาศึกษา เรื่อง ศึกษาการเปิดสถานบันเทิงครบวงจร (Entertainment Complex) เพื่อแก้ปัญหาการพนันผิดกฎหมาย และเพื่อประโยชน์ด้านเศรษฐกิจของประเทศ” ตามที่คณะกรรมการฯ เสนอ

เนื้อหาของรายงานฯ สนับสนุนการดำเนินการสถานบันเทิงแบบครบวงจร และกาสิโนในประเทศไทยให้ถูกต้องตามกฎหมาย

โดยระบุว่า จะส่งผลให้ชาวต่างชาติมาท่องเที่ยวเมืองไทยเพิ่มมากขึ้น

และเสนอแนะว่ารัฐควรมีการจัดตั้งกองทุนเพื่อลดผลกระทบจากการพนัน และสถานบันเทิงครบวงจร เป็นต้น

4. รัฐบาลก่อนหน้า คือ รัฐบาลเศรษฐา มีมติ “รับทราบ” รายงานผลการพิจารณาศึกษา ชุดที่มีนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ เป็นประธานฯ

หลังจากนั้น กรม.มีมติ เมื่อวันที่ 4 มี.ย.2567 มอบหมายให้ ร.ม.ช.คลัง (จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์) ร่วมกับหน่วยงานต่าง ๆ พิจารณาแนวทางและศึกษาความเป็นไปได้ในการเปิดสถานบันเทิงครบวงจร รวมทั้งพิจารณาจัดทำร่าง พ.ร.บ.เกี่ยวกับการเปิดสถานบันเทิงครบวงจร และนำมาเสนอ กรม. ต่อไป

ร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร พ.ศ. ระบุถึงเหตุผลบางตอนว่า

“...โดยที่ปัจจุบันการท่องเที่ยวเป็นภาคอุตสาหกรรมที่นำรายได้เข้าสู่ประเทศเป็นจำนวนมาก และธุรกิจสถานบันเทิงเป็นกิจกรรมสำคัญที่กระตุ้นให้นักท่องเที่ยวได้ใช้จ่าย การส่งเสริมและกำกับดูแลเพื่อให้เกิดธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจรที่ได้มาตรฐานเพื่อรองรับการท่องเที่ยว จึงเป็นมาตรการสำคัญที่จะกระตุ้นให้เกิดการลงทุนในประเทศ ซึ่งจะก่อให้เกิดผลดีต่อสังคมในภาพรวม และเป็นการสนับสนุนให้เกิดการท่องเที่ยวที่ยั่งยืน จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้..”

จากนั้น สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง ได้นำร่างฯ เปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนและผู้เกี่ยวข้อง

5. สำนักข่าวอิศรา รายงานว่า ร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร พ.ศ. ... (ฉบับที่กระทรวงการคลังรับฟังความเห็น) มีสาระสำคัญ เช่น

กำหนดให้มี “คณะกรรมการนโยบายสถานบันเทิงครบวงจร” ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธานฯ

คณะกรรมการฯชุดนี้ มีอำนาจกำหนดนโยบายสถานบันเทิงครบวงจร, การกำหนดอัตราภาษีที่เกี่ยวข้องกับกาสิโน การกำหนดสัดส่วนพื้นที่ของกาสิโนในสถานบันเทิงครบวงจร, การกำหนดจำนวนใบอนุญาต และพื้นที่ประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร, กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การให้สินเชื่อแก่ผู้เข้าเล่นหรือเข้าพนันในกาสิโน ไปจนถึงการกำหนดนโยบายป้องกัน แก้อา หรือเยียวยาผลกระทบที่เกิดขึ้นจากสถานบันเทิงครบวงจร (ร่างมาตรา 11)

กำหนดให้สถานบันเทิงครบวงจรตั้งอยู่ในบริเวณเขตพื้นที่ตามที่กำหนดใน พ.ร.ฎ. โดยจะต้องประกอบไปด้วยธุรกิจสถานบันเทิงตามบัญชีแนบท้ายพระราชบัญญัตินี้อย่างน้อย 4 ประเภท ร่วมกับกาสิโน (ร่างมาตรา 41)

กำหนดให้ใบอนุญาตประกอบการสถานบันเทิงครบวงจรมีอายุ 30 ปี โดยมีค่าธรรมเนียมใบอนุญาตครั้งแรก 5,000 ล้านบาท (ร่างมาตรา 49)

ห้ามไม่ให้ผู้มีอายุต่ำกว่า 20 ปีเข้าไปในสถานประกอบการกาสิโน (ร่างมาตรา 55) เป็นต้น

นาส่งเกิดว่า ในร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร พ.ศ. ฉบับคณะกรรมการการฯ ในมาตรา 50 กำหนดไว้ว่า หาก Entertainment Complex จะไปตั้งอยู่ที่ไหน จะต้องมีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนในพื้นที่และพื้นที่ใกล้เคียงก่อน แต่ ร่างพ.ร.บ.เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ฉบับรัฐบาล ได้ตัดเนื้อส่วนนี้ออกไป

อภิวิพากษ์วิจารณ์ว่า เจตนาของร่างกฎหมายฉบับนี้ ไม่ใช่การทำ Entertainment Complex แต่ต้องการทำ “กาสิโนถูกกฎหมาย” โดยเอา Entertainment Complex มาคลุม เอามาปิด

6. เมื่อวันที่ 13 ส.ค. 2567 คณะกรรมการบริหารพรรคภูมิใจไทย นำโดย นายไชยชนก ชิดชอบ เลขาธิการพรรคภูมิใจไทย แถลงผลการประชุมพรรคภูมิใจไทย พรรคภูมิใจไทยแสดงจุดยืนต่อร่างพ.ร.บ.ฯ ระบุว่า ไม่เห็นด้วยกับสาระสำคัญ ได้แก่

(1) ไม่แก้ปัญหาคาสิโนผิดกฎหมาย และอาจทำให้มีการพนันทั้งบนดินและใต้ดินจนเกิดปัญหา

(2) ประเด็นผลประโยชน์ต่อรัฐและประชาชน ยังไม่มีความชัดเจนมากพอที่จะลงทุนทำเรื่องแบบนี้

(3) ผลกระทบต่อการขับเคลื่อนกระตุ้นท่องเที่ยว ไม่มั่นใจว่ากาสิโนจะช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยวของประเทศไทยได้

และ (4) ยังไม่เห็นมาตราไหนของร่างกฎหมายดังกล่าว ระบุเรื่องการช่วยเหลือแรงงานชาวไทยในการจ้างงาน

7. เมื่อวันที่ 22 ส.ค. 2567 นายทักษิณ ชินวัตร ผู้ครอบครองนายกฯอุ้งอึ้งค์ กล่าวแสดงวิสัยทัศน์บนเวที Vision for Thailand 2024 เกี่ยวกับ Entertainment Complex ระบุว่า

“Entertainment Complex ขออธิบายนิดหนึ่ง Entertainment Complex ในหลายประเทศ โดยเฉพาะสิงคโปร์ ความจริงแล้ว ตอนนั้น ผมคิดแล้วแต่ทำไม่ได้ เพราะมีคนค้าน แต่วันนี้ ผมไม่ได้คิด เลยไม่มีใครค้าน ก็มีคนเชียร์เยอะ ใน Entertainment Complex มันจะประกอบด้วยหลายอย่าง สวนสนุกของเด็กบ้าง คอนเสิร์ตฮอลล์บ้าง สนามกีฬาบ้าง

ส่วนพื้นที่ที่เป็นกาสิโนจริงๆ มิใช่ถึง 10% ของพื้นที่ที่เป็น Entertainment Complex อันนี้คือกติกาที่เขาใช้กัน เราก็จะใช้กติกาแบบนี้

ก็คือให้มีพื้นที่กาสิโนไม่เกิน 10% ของพื้นที่ทั้งหมด

ต้องลงทุนแต่ละแห่ง ในกรุงเทพมหานครเริ่มแสนล้าน ลงทุนน้อยๆ ไม่เอา มันไม่พอ มันจะสู้ประเทศอื่นไม่ได้

เราจะถือโอกาสเดิมในสิ่งที่เราขาด อย่างวันนี้เรามีคอนเสิร์ตดี ๆ ปูบ เราไม่มีคอนเสิร์ตฮอลล์ใหญ่พอ จัดกลางแจ้ง ผ่นตบ้าง อะไรว้าง เราจะทำอะไร สิ่งไหนเราขาดไป เราจะเรียกร้องให้พวกมาลงทุน Entertainment Complex มาลงทุน โดยที่เราไม่ต้องลงทุนเอง” - ทักษิณกล่าว

8. น่าสนใจว่า รัฐบาลอุ้งอึ้งค์ จะตัดสินใจอย่างไร?

จะฟังและเชื่อแต่พ่อ-ผู้ครอบครองนายกฯอุ้งอึ้งค์

หรือจะฟังและเรียนรู้จาก “พ่อหลวง ร.5” ทรงพยายามอย่างหนัก เพื่อจะเลิกบ่อนเบี้ยในประเทศไทย

พระพุทธเจ้าหลวง รัชกาลที่ 5 ทรงมีพระราชดำริหลายประการเกี่ยวกับบ่อนการพนัน เช่น เมื่อครั้งเสด็จประพาสยุโรป ครั้งที่ 2 ไปเมืองมอติคาร์โล

เมืองแห่งการพนัน ทรงเรียนตำราเล่นการพนันต่างๆ ในกาสิโน และทรงบันทึกในพระราชหัตถเลขาถึงพระราชหัตถเลขา รัชกาลที่ 5 พระราชทานกรมพระยาดำรงราชานุภาพ พ.ศ.2450 ความบางตอนว่า

“...ได้เรียนตำราเล่นเบี้ยอย่างฝรั่งเข้าใจ ข้อซึ่งเข้าใจกันว่าเล่นไม่น่าสนุกนั้นไม่จริงเลย สนุกยิ่งกว่าอะไรๆหมด ถ้าชาวบางกอกได้รู้ไปเล่นแล้วลืมหายกันไม่เหลือ ถ้าหากว่าไปถึงเมืองเราเข้าเมื่อไรจะรอช้าแต่สักวันเดียวก็ไม่ควร ต้องห้ามทันที”

ในอดีต เราเคยมีบ่อนถูกกฎหมายในสมัยรัชกาลที่ 2 สมัยนั้นทางการสามารถเก็บอากรบ่อนเบี้ยได้ปีละ 260,000 บาท

ถึงสมัยรัชกาลที่ 4 ยังได้กำหนดภาษีการพนันเพิ่มขึ้นจากอากรบ่อนเบี้ย และสามารถเก็บภาษีได้ปีละ 500,000 บาท

กระทั่งในปี พ.ศ.2413 เฉพาะในแขวงกรุงเทพฯ ก็ยังมีบ่อนใหญ่ประจำอยู่ 126 ตำบล และยังมีบ่อนเบี้ยขนาดเล็กอีกประมาณ 277 ตำบล

แต่ในที่สุด ถึงสมัยรัชกาลที่ 5 ได้โปรดเกล้าฯ ให้เลิกบ่อนการพนัน ด้วยพระองค์ทรงเห็นว่า การมีราษฎรมัวเมาในการพนันย่อมเป็นเหตุนำไปสู่ความวิบัติ ทั้งส่วนตัวและส่วนรวมในความมั่นคงของประเทศไทย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดการปรับปรุงงานพระคลัง เพื่อหารายได้อื่นมาทดแทนรายได้จากอากรบ่อนเบี้ย

โดยมีประกาศเริ่มลดจำนวนบ่อนลงเรื่อยๆ จนเหลือบ่อนอยู่เพียง 9 ตำบลในพ.ศ.2453

แต่กว่าจะเลิกบ่อนกาสิโนในประเทศไทยได้ ก็แสนยากลำบาก

กระทั่งในสมัยรัชกาลที่ 6 จึงได้มีประกาศปิดบ่อนทั่วราชอาณาจักร เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ.2460

ถ้านายกฯยิ่งยิ่งค์ จะเอาตามความคิดฟุ้งของตนลูกเดียว ก็จะได้เห็นกัน!

สารลัม

คลังสินค้าโนอ่างคนเห็นด้วย80%

ทำเนียบรัฐบาล • “ช่วยคลัง” ฟุ้งทีม รมท. คลังสายแข็ง เสนอโนอ่างตามสั่งอดีตนักโทษชาย เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์มีคนเห็นด้วยกว่า 80% เดินหน้าแจกเงินสวัสดิการตามโฉมใหม่เดิม ด้าน “พีระพันธุ์” ระบุ รทสช.สานงานต่อ ก.อุตสาหกรรม-พลังงาน แกะเบียดอุปสรรค

เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2567 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวถึงการทำงานของทีม รมท.การคลังชุดใหม่ว่า ทีมงานเศรษฐกิจชุดนี้แข็งอยู่แล้ว และทำงานได้ดี โดยนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมท.การคลัง ก็มีความถนัดในเรื่องของตลาดทุนและภาคเอกชน ส่วนนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.การคลัง ก็มีความรู้ความเข้าใจในเรื่องวิชาการ จึงน่าจะเป็นส่วนผสมที่ลงตัว และโชคดีที่ได้ทำงานต่อเนื่อง เชื่อว่าจะช่วยผลักดันด้านเศรษฐกิจต่อไปได้อยู่

เขาบอกว่า ในส่วนนโยบายยังมีอีกหลายอย่างที่ยังค้างอยู่เยอะ และมีการกิจที่ต้องขับเคลื่อนอีกหลายอย่าง ทั้งในเรื่องนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งโครงการดิจิทัลวอลเล็ตและในเรื่องอื่นๆ ที่ทำไว้ เช่น กองทุนวายุภักษ์ financial Hub และอีกหลายๆ อย่างเยอะมาก หลายๆ อย่างมันจ่อมาแล้ว เรามีหน้าที่ต้องทำให้จบโดยเร็ว ขณะที่เรื่อง Entertainment Complex ไม่ใช่โจทย์ใหม่ เป็นสิ่งที่คิดมานานแล้ว และเริ่มต้นมาจากสภาพที่มีการศึกษาผลกระทบต่างๆ และส่งมาให้ยัง ครม. และ ครม.จึงได้สั่งการให้ดำเนินการทำประชาพิจารณ์

นายจุลพันธ์ก็กล่าวว่า ขณะนี้ได้มีการทำประชาพิจารณ์ตัวร่าง พ.ร.บ.เสร็จเรียบร้อยแล้ว และเข้าใจว่ามีคนที่เห็นชอบ

อ่านต่อหน้า 16

คลังสินค้าโน

น่าจะสูงถึง 80% ตอนนี้สิ่งที่เรากำลังทำก็ไปทำตามขั้นตอนของกฎหมาย ให้มีการแก้ไขปรับปรุงใหม่ ก็คือการจัดทำประชาพิจารณ์ โดยจะได้นำความคิดเห็นจากประชาพิจารณ์

ซึ่งมีหลายประเด็นที่ส่งความเห็นมา แล้วเป็นประเด็นที่น่าสนใจ ก็จะนำไปปรับตามนั้น จากนั้นก็มีหน้าที่ในการส่งเข้า ครม. โดยทุกพรรคร่วมรัฐบาลจะต้องมีการพูดคุยกันก่อนว่าโอเคหรือไม่ ถ้าพรรคร่วมและครม.เห็นชอบตรงกัน ก็ส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจร่างเพื่อส่งไปสภาผู้แทนราษฎรต่อไป ไม่ได้รีบไม่ได้อะไรเลย ขั้นตอนซึ่งทุกอย่างก็เป็นไปตามกระบวนการขั้นตอน ดูว่าจังหวะเวลาไหนที่มีความเหมาะสมที่สุด

รมช.การคลังกล่าวถึงกำหนดการแถลงนโยบายรัฐบาลต่อที่ประชุมรัฐสภา จะกระทบกับโฉมใหม่โครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทหรือไม่ ว่าถือว่าเป็นข้อดีที่ได้รับการโปรดเกล้าฯ คณะรัฐมนตรีชุดใหม่มาค่อนข้างเร็ว และจะเข้าถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนรับหน้าที่ในวันที่ 6 ก.ย. ซึ่งตามกฎหมายจะต้องแถลงนโยบาย 15 วันหลังจากวันถวายสัตย์ฯ แต่รัฐบาลได้มีการเตรียมการถึงนโยบายของรัฐเสร็จแล้ว จึงมีกำหนดการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา ในวันที่ 12-13 ก.ย.นี้ ซึ่งจะเป็นการประชุมร่วมของ สส.และ สว.ชุดใหม่ โดยมี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอญัตติต่อที่ประชุม และทางคณะรัฐมนตรีพร้อมที่จะตอบทุกข้อซักถามและข้อสงสัย และหลังจากการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา ครม.จะสามารถทำหน้าที่ได้อย่างสมบูรณ์เพื่อขับเคลื่อนเดินหน้าประเทศต่อไป

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะสามารถจ่ายเงินก้อนแรกในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตในเดือน ก.ย.นี้ได้หรือไม่ นายจุลพันธ์ตอบว่า เนื่องจากกระบวนการแถลงนโยบายเสร็จค่อนข้างเร็ว เพราะตอนแรกกังวลว่ากระบวนการนี้จะไปแล้วเสร็จเอากลางเดือน ก.ย. ก็จะทำให้โฉมใหม่โครงการแจกเงินนั้นล่าช้าออกไป แต่ตอนนี้ยังมีเหลืออีกครึ่งเดือน ซึ่งกระบวนการทั้งหมดยังเดินหน้าต่อ

รมช.การคลังยังระบุฯ ว่า ยังคงยึดโฉมใหม่เดิม คือจะปิดรับลงทะเบียนกลุ่มสมัครโนอ่างในวันนี้ 15 ก.ย.นี้ และในวันที่ 16

ก.ย.-16 ต.ค. จะเปิดลงทะเบียนในกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ทโฟน แต่ติดว่ายังไม่มีการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา จึงยังไม่มีการเปิดเผยรายละเอียดต่อประชาชน แต่จะมีการนัดแถลงรายละเอียดในช่วงวันที่ 12-13 ก.ย.นี้

เมื่อถามว่า มีการแสดงความคิดเห็นว่าหากโครงการนี้ถูกเปลี่ยนเป็นการแจกเงินสด จะไม่เรียกว่าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายจุลพันธ์ชี้แจงว่า เป็นเพียงคำพูดของคนในสภา ขออย่าไปฟัง เพราะเขายังไม่รู้รายละเอียดของโครงการด้วยซ้ำ เป็นเรื่องของความคาดหวัง คาดหมาย แต่ยืนยันว่าน่าจะมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดโครงการ บางส่วนอาจเป็นเงินสด และบางส่วนจะเดินหน้าเป็นวอลเล็ต

“การกระตุ้นเศรษฐกิจจะต้องรีบ และต้องทำให้เกิดความสมดุลระหว่างเงินสดและวอลเล็ต เพื่อเร่งให้ตัวเงินถึงประชาชน และเศรษฐกิจฟื้นฟูโดยเร็ว ในขณะที่วัตถุประสงค์สำคัญของโครงการนี้คือการวางรากฐานทางด้านเศรษฐกิจดิจิทัล อยากให้เกิดความคุ้นเคยกับการใช้เทคโนโลยีใหม่ๆ ดังนั้นเม็ดเงินบางส่วนจะต้องมาในรูปแบบวอลเล็ตต่อไป” รมช.การคลังกล่าว

ด้านนายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พลังงาน ในฐานะหัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ให้สัมภาษณ์ถึงการนำเสนอโนอ่างของ รทสช.ต่อรัฐบาลว่า จะมีการเสนอโนอ่างหลักกระทรวงรับผิดชอบคือ กระทรวงอุตสาหกรรมและกระทรวงพลังงาน ซึ่งเราทำงานต่อเนื่องจากเมื่อครั้งที่แล้ว

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะชัดเจนเลยหรือไม่ว่าต้องทำอะไรบ้างในส่วนกระทรวงพลังงาน นายพีระพันธุ์ตอบว่า โนอ่างทางด้านพลังงานของพรรคชัดเจนอยู่แล้วที่จะหาทางในการวางระบบพลังงานของประเทศ และเพื่อสร้างให้เกิดความเป็นธรรมด้วยราคาที่เหมาะสมกับประชาชน ซึ่งที่ผ่านมาดำเนินการมาโดยตลอด ดังนั้นในรัฐบาล น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี จะนำโนอ่างดังกล่าวมาสานต่อจากสิ่งที่

ทำอยู่ ส่วนของกระทรวงอุตสาหกรรมจะเน้นในเรื่องของอุตสาหกรรมรายย่อยมากขึ้น ธุรกิจเอสเอ็มอีที่จะต้องให้การสนับสนุน รวมถึงกฎระเบียบต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคความไม่คล่องตัวในการทำธุรกิจ และเรื่องการขยายธุรกิจหรือโรงงานต่างๆ ด้วย

เมื่อถามว่า ในยุครัฐบาลนี้จะสามารถให้ความมั่นใจกับประชาชนรากหญ้าได้หรือไม่ว่าราคาพลังงานและแก๊สต่างๆ จะลดลง รมว.พลังงานตอบว่า ตอนนี้กฎหมายที่ตนทำอยู่เสร็จแล้ว ซึ่งเป็นการวางระบบใหม่ทั้งหมด แต่บังเอิญที่ผ่านมา มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองพอดี ดังนั้นตนจะทำต่อ โดยกฎหมายฉบับต้นร่างเสร็จแล้ว ตอนนี้ให้คณะทำงานด้านกฎหมาย และพลังงานตรวจสอบอยู่

ซักว่า จะสามารถเสนอเข้าที่ประชุม ครม.ได้เมื่อไหร่ นายพีระพันธุ์ยืนยันว่า ในปีนี้ได้แน่นอน เพราะกฎหมายที่ตนทำนี้เป็นกฎหมายรูปแบบใหม่ จึงต้องอาศัยคนที่มีความเชี่ยวชาญช่วยตรวจสอบเพื่อไม่ให้เกิดข้อผิดพลาด.

GAMING

Govt moves forward with casino complex plan

AEKARACH SATTABURUTH

The government will proceed with plans for a mega entertainment complex in Thailand that would include casinos, Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat said yesterday.

He said a public hearing had been held, with 80% of participants agreeing with the plan.

Mr Julapun, a key member of the coalition-core Pheu Thai Party, said the public hearing was organised for concerned parties to discuss the entertainment complex bill drafted by the Ministry of Finance.

The bill will legalise entertainment complexes of which casinos will form a part.

The bill would be adjusted to include helpful content from participants' remarks made during the hearing, he said.

The revised bill would be submitted to the cabinet for coalition parties to decide whether to support it. If they express their support, the bill will proceed to the Council of State for scrutiny before being proposed to the House of Representatives, the deputy minister added.

Most forms of gambling are currently

illegal in the kingdom, though underground betting is rampant. State-controlled horse races and an official lottery are permitted.

The Finance Ministry study last month showed that the government's proposed entertainment complex project, which includes casinos, is expected to attract primarily Thai gamblers, accounting for up to 90% of customers.

According to a Finance Ministry source, companies seeking a concession for an entertainment complex must be limited or public limited companies with registered capital of at least 10 billion baht. These companies must obtain a licence from the Entertainment Complex Policy Committee.

A licence lasts 30 years and may be renewed for up to 10 years at a time. The licence fee is 5 billion baht per licence, with an annual fee of 1 billion baht.

The casino entrance fee for Thais will not exceed 5,000 baht per person, according to the source.

Several administrations have tried to legalise gambling to boost jobs and state revenues and draw more foreign tourists. However, each attempt met pushback from conservatives.

Pheu Thai has argued Thailand has fallen behind its neighbours in the

gaming industry. Thaksin Shinawatra, father of Prime Minister Paetongtarn Shinawatra, is widely seen as a major force behind her government. In a dinner speech last month, Thaksin stressed the potential benefits of regulating and taxing online gambling and formalising the larger underground economy.

In Southeast Asia, the nations of Cambodia, Singapore, Myanmar, and the Philippines have legalised casinos. Casinos in Cambodia and Myanmar cater overwhelmingly to Thai and Chinese customers, many of whom are on weekend junkets.

คลังเชื่อจีดีพีปี67โตแน่3% แรงหนุนเศรษฐกิจมีเพียบ

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังมั่นใจว่า เศรษฐกิจไทยปี 67 นี้ มีโอกาสขยายตัวสูงกว่าที่ คาดไว้ และน่าจะอยู่ระดับ 2.7-3% ต่อปี โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี จะเป็นช่วง ที่มีแรงหนุนทางเศรษฐกิจเข้ามามาก ทั้งจาก การเสนอขายกองทุนวายุภักษ์ 1.5 แสนล้านบาท โครงการเติมเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัล วอลเล็ต ที่จะเข้ามาในระบบอีก 1.45 แสนล้านบาท และการใช้จ่ายงบประมาณประจำปี 68 ที่จะเริ่มออกมตั้งแต่เดือน ต.ค. 67

สำหรับการเสนอขายกองทุนวายุภักษ์นั้น กระทรวงการคลังจะออกหนังสือชี้ชวน เสนอขายหน่วยลงทุนกองทุนรวม วายุภักษ์ 1 ประเภท ก. วงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาท โดยเปิด ให้ประชาชนรายย่อยจองซื้อได้ ในช่วงวันที่ 16-20 ก.ย. 67 จากนั้นจะเปิดให้นักลงทุนสถาบัน จองซื้อได้วันที่ 18-20 ก.ย. 67 โดยจะทราบผลการจัดสรรหน่วยลงทุนในวันที่ 23 ก.ย. นี้ และกองทุนรวมวายุภักษ์จะเริ่มเข้าไปลงทุนในตลาดหุ้นไทย ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 67 เป็นต้นไป และสามารถนำหน่วยลงทุน จะเข้าไปซื้อขายได้ไม่เกินวันที่ 10 ต.ค. 67 ซึ่งจะช่วยให้ตลาด หุ้นกลับมาเป็นบวกและในหนังสือชี้ชวนที่ออกมาจะมีการ กำหนดผลตอบแทนขั้นต่ำออกมาด้วย”



ลวรณ แสงสนิท

ส่วนโครงการดิจิทัล วอลเล็ต 10,000 บาท คาดว่าจะมีเงินลงระบบภายในเดือน ก.ย. นี้ อีก 1.45 แสนล้านบาท แบ่งเป็นผู้ถือบัตรสวัสดิการ แห่งรัฐ 13.5 ล้านคน และกลุ่มผู้พิการที่ขึ้น ทะเบียนกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและ ความมั่นคงของมนุษย์ อีก 1 ล้านคน รวม 14.5 ล้านคน ซึ่งเม็ดเงินส่วนหนึ่งมาจาก พ.ร.บ.งบ ประมาณ เพิ่มเติม ปีงบประมาณ 67 จำนวน 1.22 แสนล้านบาท และสุดท้าย พ.ร.บ.งบ ประมาณปี 68 ที่จะเริ่มใช้ได้ตามปกติ ไม่ล่าช้า

เหมือนปีที่ผ่านมา โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 67 เป็นต้นไป

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ การคลัง (สศค.) กล่าวว่า สำหรับประมาณการเศรษฐกิจ ปี 67 กระทรวงการคลัง คาดว่ามีโอกาสขยายตัวได้ดีขึ้นอาจถึง 3% ซึ่งมากกว่าที่กระทรวงการคลังเคยประมาณการไว้ เมื่อ เดือน ก.ค. 67 ที่ 2.7% โดยมีช่วงการขยายตัว 2.2-3.2% โดยปัจจัยที่ทำให้เศรษฐกิจเป็นบวกมาจากงบประมาณที่จะลง ในช่วงไตรมาสสุดท้าย ส่วนเม็ดเงิน พ.ร.บ.งบประมาณ เพิ่ม เดิม ปีงบประมาณ 2567 จำนวน 1.22 แสนล้านบาท ที่จะนำ ออกมาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ ผ่านโครงการดิจิทัล วอลเล็ตนั้น คาดว่าจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจในปี 67 ให้ขยาย ตัวได้อีก 0.2-0.3%.

'จุลพันธ์' โวคนหนุนกาสิโน ยันทุกอย่างเดินตามกฎหมาย รอพรรคร่วมก่อนส่งกฤษฎีกาตรวจ

อ่านต่อหน้า 4

'จุลพันธ์' โวคนหนุนกาสิโน ยันทุกอย่างเดินตามกฎหมาย

ผู้จัดการรายวัน360 - "จุลพันธ์" คือ คุณวาทิม รมต.คลังแข็งแกร่ง ลุยสานงานต่อ เผย "เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์" ทำประชาพิจารณ์ คนเห็นด้วยกว่า 80% ยันทุกอย่างเดินตามกฎหมาย ไม่รีบเร่ง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวถึงการทำงานของทีม รมว.คลัง ชุดใหม่ ว่า ทีมงานเศรษฐกิจชุดนี้แข็งแรงแล้ว และทำงานได้ดี โดยนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ก็มีความถนัดในเรื่องของตลาดทุน และภาคเอกชน ส่วนนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ก็มีความรู้ ความเข้าใจในเรื่องวิชาการ จึงน่าจะเป็นส่วนผสมที่ลงตัว และโชคดีที่ได้ทำงานต่อเนื่อง เชื่อว่าจะช่วยผลักดันด้านเศรษฐกิจต่อไปได้อยู่

ส่วนนโยบาย ยังมีอีกหลายอย่างที่ยังค้างอยู่เยอะ และมีการกิจที่ต้องขับเคลื่อนอีกหลายอย่าง ทั้งในเรื่องนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งโครงการดิจิทัลวอลเล็ต และในเรื่องอื่นๆ ที่ทำไว้ เช่น กองทุนวายุภักษ์ financial Hub และอีกหลายๆ อย่างเยอะมาก หลายๆ อย่างมันจ่อมาแล้ว เรามีหน้าที่ต้องทำให้จบโดยเร็ว

ขณะที่เรื่อง เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ (Entertainment Complex) ไม่ใช่โจทย์ใหม่ เป็นสิ่งที่คิดมานานแล้ว และเริ่มต้นมาจากสภาฯ ที่มีการศึกษาผลกระทบต่างๆ และส่งมาให้ยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) และ ครม.จึงได้สั่งการให้ดำเนินการทำประชาพิจารณ์

ขณะนี้ได้มีการทำประชาพิจารณ์ตัวร่าง พ.ร.บ.เสร็จเรียบร้อยแล้ว และเชื่อว่ามีคนเห็นชอบน่าจะสูงถึง 80% ตอนนี้สิ่งที่เราทำ ก็เป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมายให้มีการแก้ไขปรับปรุงใหม่ ก็คือการจัดทำประชาพิจารณ์ โดยจะได้นำความคิดเห็นจากประชาพิจารณ์ ซึ่งมีหลายประเด็นที่ส่งความเห็นมา แล้วเป็นประเด็นที่น่าสนใจ ก็จะนำไปปรับตามนั้น จากนั้นก็มีหน้าที่ในการส่งต่อ ครม. โดยทุกพรรคร่วมรัฐบาลจะต้องมีการพูดคุยกันก่อนว่า โอเคหรือไม่ ถ้าพรรคร่วมและ ครม.เห็นชอบตรงกัน ก็ส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจร่าง เพื่อส่งไปสภาผู้แทนราษฎรต่อไป ไม่ได้รีบ ไม่ได้อะไรเลย ซึ่งทุกอย่างก็เป็นไปตามกระบวนการขั้นตอน ดูว่าจังหวะเวลาไหนที่มีความเหมาะสมที่สุด.

คลังดีเดย์16-20ก.ย.จองซื้อวายุภักษ์1

คาดจีดีพีโต3%อานิสงส์รัฐบาลกระตุ้นศก.ชุดใหญ่

คลังปรับเป้าเศรษฐกิจโตได้ 3% คาดปลายปี รัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่ พร้อมเปิดจอง กองทุนรวมวายุภักษ์ 1.5 แสนล้าน เข้าลงทุน ตลาดหุ้น

นายฉัตรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิด เผยว่า กระทรวงการคลังคาดว่าเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ปี 2567 จะขยายตัวได้ 3% ต่อปี โดยในช่วงไตรมาส สุดท้ายของปี (ต.ค.-ธ.ค.2567) จะเป็นช่วงที่มีแรงหนุน ทางเศรษฐกิจ ได้แก่ การเสนอขายกองทุนวายุภักษ์ โครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ที่คาดว่าจะเริ่มใช้ปลายปีนี้ และพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2568

สำหรับการเสนอขายกองทุนวายุภักษ์นั้น ในเร็ว ๆ นี้ คลังจะออกหนังสือชี้ชวนเสนอขายหน่วยลงทุน กองทุนรวมวายุภักษ์ 1 ประเภท ก. วงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาท โดยเปิดให้ประชาชนรายย่อยจองซื้อได้ ในช่วงวันที่ 16-20 ก.ย.2567 และจากนั้นจะเปิดให้ นักลงทุนสถาบันจองซื้อได้วันที่ 18-20 ก.ย. จะทราบ ผลการจัดสรรหน่วยลงทุนวันที่ 23 ก.ย. และกองทุน จะเริ่มเข้าไปลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้ตั้งแต่วันที่ 1

ต.ค. เป็นต้นไป ด้านหน่วยลงทุนจะเข้าไปเทรดได้ ไม่เกินวันที่ 10 ต.ค.2567

“กองทุนรวมวายุภักษ์จะเป็นหนึ่งปัจจัยทำให้ตลาด หุ่นกลับมาเป็นบวก เพราะตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. เมื่อเงิน การลงทุนจะเข้าตลาดทุนกว่า 1.5 แสนล้านบาท”

ส่วนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนั้น คาดว่ารัฐบาลจะ ดำเนินการแจกเม็ดเงิน 10,000 บาท ให้กับกลุ่มผู้ถือ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.5 ล้านคน และกลุ่มผู้พิการ ที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและ ความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) อีก 1 ล้านคนรวม 14.5 ล้านคน เป็นเม็ดเงิน 1.45 แสนล้านบาท ภายในเดือน ก.ย.นี้ ซึ่งเม็ดเงินส่วนหนึ่งมาจาก พ.ร.บ.งบประมาณ เพิ่มเติมปีงบประมาณ 2567 จำนวน 1.22 แสนล้าน บาทและพ.ร.บ.งบประมาณปี 2568 ที่คาดว่าจะเริ่มได้ ตามปกติตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. เป็นต้นไป

นายพรชัย สิริเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ การคลัง (สศค.) กล่าวว่า สำหรับประมาณการเศรษฐกิจ ปี 2567 คลังคาดว่าจะขยายตัว 2.7-3% ค่ากลางอยู่ที่ 2.7% เป็นฐานที่ต่ำสุด แต่สูงกว่าเมื่อเดือน ก.ค.2567 ที่คลังเคยประมาณการไว้โตในช่วง 2.2-3.2%

'วายุภักษ์' จ่อขาย 1.5 แสนล. หุ่นทะลุ 1,400

พุ่ง 38 จุด-8 หมื่นล้าน
ทีดีอาร์ไอแนะร.บ.ใหม่
สานต่องาน 'เศรษฐา'
มจพ.เร่งปมแรงงาน
ป้อนอุตสาหกรรม 'พีซีบี'
ปลดคลังไวจีดีพีปี'67 โตได้ 3%
เปิดที่มาของงบแจกหมื่นคนจน-
พิการ 14.5 ล้านคน (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

วายุภักษ์

แนะร.บ.ใหม่ต้องรู้ไว้-สานต่อ

เมื่อวันที่ 5 กันยายน นายณัฏฐ์ พิศลยบุตร นักวิชาการอาวุโสจากสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) เปิดเผยว่า หลังจากที่มีการประกาศรายชื่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่ ภายใต้การบริหารของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี อย่างเป็นทางการนั้น ภาพรวมคิดว่าโครงสร้างไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงมากนัก บางท่านยังอยู่ในตำแหน่งเดิม กระทรวงเดิม แต่ก็ยังมีบางท่านที่เป็นท่านใหม่ หรือมีการสลับตำแหน่งการบริหารกระทรวง แต่เชื่อว่าภาพรวมก็จะสามารถสานต่อโครงการหลักอย่างที ครม. ชุดเดิมได้ทำไว้ต่อเนื่องได้ สำหรับสมาชิก ครม. ชุดใหม่บางท่าน ที่มาประจำการกระทรวงที่เป็นท่านใหม่ ก็จะต้องรีบเรียนรู้งานให้สานต่อให้ได้เร็ว เพราะทุกกระทรวงล้วนสำคัญหมด และแต่ละกระทรวงก็จะมีบทบาทและหน้าที่ต่างกัน

นายณัฏฐ์กล่าวว่า สิ่งที่ต้องคาดหวังใน ครม. ชุดใหม่ คือ การเร่งสานต่อนโยบายและโครงการเดิมที ครม.ชุด นายเศรษฐา ทวีสิน อดีตนายก

รัฐมนตรีได้ทำก่อนหน้านี้ เนื่องจาก ครม.ชุดก่อนได้ดำเนินงานไปหลายโครงการมากพอสมควรแล้ว ดังนั้นถ้า ครม.ชุดใหม่ได้มีการขับเคลื่อนต่อ ก็จะเป็นเรื่องที่ดี ในส่วนนโยบายเศรษฐกิจอาจต้องมีการปรับเปลี่ยน เนื่องจากบางจุดที่อยู่ในมุมมองของนักวิชาการอาจจะไม่เห็นด้วยไปทั้งหมด เช่น โครงการดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งส่วนตัวในฐานะนักวิชาการ มองว่าอาจเป็นรูปแบบการใช้งบที่ใหญ่จนเกินไป ถึงแม้ว่าเศรษฐกิจไทยจะอยู่ในภาวะชะลอตัว แต่ตนไม่ได้คิดว่าจะต้องนำงบมากถึงขนาด 5 แสนล้าน มาอัดฉีดกระตุ้น ซึ่งกลุ่มที่ควรจะต้องอัดฉีด คือ กลุ่มเปราะบาง ดังนั้นงบที่ให้อาจจะไม่ต้องมากขนาดถึง 4-5 แสนล้าน และการอัดฉีดลงไปตรงนี้มากไป มองว่าอาจเป็นการกระทบงบสำหรับกระทรวงอื่นและอาจทำให้การทำงานของกระทรวงอื่นยากขึ้น

ฝากแก้นโยบายเอสเอ็มอีเร่งด่วน

นายณัฏฐ์กล่าวว่า ปัญหาหนึ่งเป็นสิ่งที่ ครม.ชุดใหม่ต้องรีบเข้ามาแก้ไข เนื่องจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีประสบปัญหาเป็นหนี้จากเงินกู้และมีความเสี่ยงที่จะติดค้างค่าชำระสูง ถึงแม้ว่าบางส่วนจะใช้เงินดิจิทัลเข้ามาช่วยได้ แต่บางส่วนก็ต้องมีการปรับโครงสร้างหนี้ หรือจะใช้วิธีอื่นๆ ในการแก้ไขปัญหาดังนี้ และเป็นสิ่งที่รัฐบาลชุดใหม่ต้องทำอย่างเร่งด่วนรวมถึงการสนับสนุนขีดความสามารถของผู้ประกอบการไทยมากขึ้น เพราะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีถือว่าเป็นหัวใจสำคัญของเศรษฐกิจไทย ถ้ายอดผู้ประกอบการไทยเอาตัวรอดไม่ได้สูง ก็จะส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจไทยพอสมควร

ผักสด-จานด่วนแพงขึ้นเงินเพื่อ

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป (เงินเฟ้อทั่วไป) ของไทย เดือนสิงหาคม 2567 เท่ากับ 108.79 เทียบกับเดือนสิงหาคม 2566 สูงขึ้น 0.35% และสูงขึ้น 0.07% จากเดือนกรกฎาคม 2567 ปัจจัยสำคัญส่งผลต่อ

อัตราเงินเฟ้อมาสูงขึ้นมาจากราคาสินค้ากลุ่มอาหาร โดยเฉพาะผักสดและผลไม้สด ที่บางพื้นที่เพาะปลูกเจอฝนตกหนักและอุทกภัย ส่งผลให้ปริมาณผลผลิตลดลง รวมถึงข้าวสารเจ้า ข้าวสารเหนียว และอาหารสำเร็จรูป อาทิ กับข้าวสำเร็จรูป ข้าวราดแกง และอาหารตามสั่ง ราคาปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน ขณะที่สินค้ากลุ่มพลังงาน (แก๊สโซฮอล์ ค่ากระแสไฟฟ้า) ราคาลดลง ส่วนราคาสินค้าและบริการอื่นๆ ส่งผลกระทบต่อภาวะเงินเฟ้อไม่มาก ทั้งนี้ สินค้าสำคัญที่ใช้ในการคำนวณเงินเฟ้อ 430 รายการ ในส่วนนี้ 175 รายการราคาสูงขึ้น อีก 158 รายการราคาไม่เปลี่ยนแปลง ส่วน 97 รายการราคาลดลง โดยหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ สูงขึ้น 1.83% และหมวดอื่นๆ ที่ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม ลดลง 0.68% สำหรับเงินเฟ้อพื้นฐาน (หักอาหารสดและพลังงานออก) สูงขึ้น 0.62% สูงขึ้นเล็กน้อยจากเดือนกรกฎาคม 2567 ที่สูง 0.52% จึงส่งผลให้เงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 8 เดือนปี 2567 สูงขึ้น 0.15% และเงินเฟ้อพื้นฐาน สูงขึ้น 0.44% ซึ่งหากเทียบกับประเทศทั่วโลก ไทยมีเงินเฟ้อต่ำสุดอันดับ 10 จาก 128 ประเทศ และอันดับ 2 ในอาเซียน

แนวโน้มขาขึ้นดีเซลแตะ 33บ.

นายพูนพงษ์กล่าวว่า เงินเฟ้อทั่วไปเดือนกันยายน 2567 มีแนวโน้มสูงขึ้น ปัจจัยหลักจาก 1.ราคาน้ำมันดีเซลภายในประเทศที่กำหนดเพดานไม่เกิน 33 บาทต่อลิตร ซึ่งสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน อยู่ที่ 30 บาทต่อลิตร 2.ผลกระทบจากอุทกภัยทำให้ราคาผักสดและผลไม้สดปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากแหล่งเพาะปลูกในบางพื้นที่ได้รับความเสียหาย แต่คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อระยะสั้น และ 3.สถานการณ์ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ที่อาจจะส่งผลกระทบต่อแหล่งผลิตน้ำมันของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ที่สำคัญ รวมถึงต้นทุนค่าขนส่งทางเรือปรับตัวเพิ่มขึ้น ขณะที่ปัจจัยทำให้เงินเฟ้อชะลอตัวลง คือ 1.ค่ากระแสไฟฟ้าภาคครัวเรือนอยู่ในระดับต่ำกว่าปีก่อนหน้าตามมาตรการลดค่าครองชีพของภาครัฐ

2.ฐานราคาน้ำมันดิบดูไบในตลาดโลกในปีก่อนหน้าที่อยู่ระดับสูง ประกอบกับราคาน้ำมันดิบดูไบในปัจจุบันมีแนวโน้มฟื้นตัวอย่างช้าๆ หรืออาจจะลดลง เนื่องจากเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มจะขยายตัวระดับต่ำ และ 3.การลดราคาสินค้าและการแข่งขันในการจัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาดของผู้ประกอบการค้าส่งค้าปลีกในประเทศ และการค้าผ่านช่องทางอีคอมเมิร์ซ ทำให้สินค้าจำนวนมากปรับลดราคาอย่างต่อเนื่อง ส่วนมาตรการแจกเงินสดให้กับกลุ่มเปราะบาง คาดว่าจะได้ในเดือนกันยายนนั้น เป็นการเพิ่มกำลังซื้อ ไม่ได้ส่งผลต่อต้นทุนสินค้าและการปรับราคาสินค้า

“เงินเพื่อไตรมาสสุดท้ายปีนี้มีแนวโน้มสูง คาดอัตราเฉลี่ยสูงขึ้น 1.5% ปัจจัยหลักคือจากราคาดีเซล แต่เฉลี่ยทั้งปีกระทรวงพาณิชย์ยังคงคาดการณ์อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ระหว่าง 0.0-1.0% โดยค่ากลางอยู่ที่ 0.5% สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน” นายพูนพงษ์กล่าว

ผู้บริโภคห่วงอนาคตดัชนี

นายพูนพงษ์กล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคโดยรวม เดือนสิงหาคม 2567 ลดลงจาก 49.7 ในเดือนก่อนหน้า มาอยู่ที่ 49.5 เป็นการปรับลดลงต่อเนื่องเดือนที่สอง โดยดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในปัจจุบันอยู่ที่ 41.1 ลดจาก 42 ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในอนาคต (3 เดือนข้างหน้า) อยู่ที่ 55.1 เพิ่มขึ้นจาก 54.8 อย่างไรก็ดีตามจำแนกรายภูมิภาคพบว่า เฉพาะภาคกลางที่มีความเชื่อมั่นเพิ่มขึ้น หากจำแนกรายอาชีพภาคเกษตร และพนักงานเอกชน มีความเชื่อมั่นสูงขึ้น สาเหตุส่งผลต่อความเชื่อมั่นมาจาก 1.ภาพรวมเศรษฐกิจไทยลดลง 2.ปัญหารายได้ไม่สอดคล้องกับภาระค่าครองชีพและหนี้สินอยู่ในระดับสูง ส่งผลต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคให้ลดน้อยลง 3.สถานการณ์ทางการเมืองที่เกิดขึ้น รวมถึงความไม่ชัดเจนของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ในส่วนปัจจัยสนับสนุนของภาคการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องจากมาตรการส่งเสริมของภาครัฐและการเข้าดูการท่องเที่ยวในช่วงปลายปี ส่งผลให้ดัชนีความเชื่อมั่นในอนาคตยังอยู่ในช่วงเชื่อมั่น

คลังไวจีดีพี'67โตได้3%

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังคาดว่าเศรษฐกิจไทยปี 2567 จะขยายตัวได้ 3% ต่อปี โดยช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2567 (ตุลาคม-ธันวาคม) จะเป็นช่วงที่มีแรงหนุนทางเศรษฐกิจ ได้แก่จากการเสนอขายกองทุนวายุภักษ์ โครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต คาดว่า

จะเริ่มใช้ปลายปีนี้ และพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2568

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับการเสนอขายกองทุนวายุภักษ์นั้นในเร็วๆ นี้กระทรวงการคลังจะออกหนังสือชี้ชวนเสนอขายหน่วยลงทุนกองทุนรวมวายุภักษ์ 1 ประเภท ก. วงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาท โดยเปิดให้ประชาชนรายย่อยจองซื้อได้ในช่วงวันที่ 16-20 กันยายน 2567 จากนั้นจะเปิดให้กลุ่มทุนสถาบันจองซื้อในวันที่ 18-20 กันยายน 2567 ทั้งนี้ จะทราบผลการจัดสรรหน่วยลงทุนในวันที่ 23 กันยายนนี้ และกองทุนรวมวายุภักษ์จะเริ่มเข้าไพลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2567 ด้านหน่วยลงทุนจะเข้าไพลงได้ไม่เกินวันที่ 10 ตุลาคม 2567 กองทุนรวมวายุภักษ์จะเป็นหนึ่งปัจจัยทำให้ตลาดหุ้นกลับมาเป็นบวก เพราะตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม เม็ดเงินการลงทุนจะเข้าตลาดหุ้นกว่า 1.5 แสนล้านบาท

เปิดที่มาของงบแจกเงิน1หมื่น

นายลวรณกล่าวว่า ส่วนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนั้นคาดว่าจะดำเนินการแจกเม็ดเงิน 10,000 บาท ให้กับกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13.5 ล้านคน และกลุ่มผู้พิการที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) อีก 1 ล้านคน รวม 14.5 ล้านคน เป็นเม็ดเงิน 1.45 แสนล้านบาท ในช่วงเดือนกันยายน 2567 ซึ่งเม็ดเงินส่วนหนึ่งมาจาก พ.ร.บ.งบประมาณเพิ่มเติมปีงบประมาณ 2567 จำนวน 1.22 แสนล้านบาท และสุดท้ายคือ พ.ร.บ.งบประมาณปี 2568 คาดจะเริ่มได้ตามปกติไม่ล่าช้าเหมือนปีที่ผ่านมา โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2567 เป็นต้นไป ซึ่งจะเม็ดเงินออกมาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สำหรับประมาณการเศรษฐกิจ ปี 2567 กระทรวงการคลังคาดว่าจะขยายตัว 2.7-3% มากกว่าที่กระทรวงการคลังเคยประมาณการไว้เมื่อเดือนกรกฎาคม 2567 ที่ 2.7% โดยช่วงการขยายตัว 2.2-3.2% โดยการประมาณการใหม่นั้น ขยายจาก 2.7% ที่เป็นค่ากลางมาเป็นฐานที่ต่ำที่สุดแทน สำหรับเม็ดเงินส่วน พ.ร.บ.งบประมาณเพิ่มเติมปีงบประมาณ 2567 จำนวน 1.22 แสนล้านบาท คาดว่าจะนำออกมาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนั้นจะช่วยกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจ (จีดีพี) ในปี 2567 ขยายตัวเพิ่มอีก 0.2-0.3%

จุลพันธ์ย้ำก.ย.แจกเปราะบาง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงการเดินนำโครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ต

ให้กับกลุ่มเปราะบางจำนวน 14.5 ล้านคนในเดือนกันยายนว่า เนื่องจากกระบวนการแถลงนโยบายเสร็จค่อนข้างเร็ว ตอนแรกกังวลว่ากระบวนการนี้จะไปเสร็จกลางเดือนกันยายนจะทำให้ใหม่เส้นการแจกเงินนั้นล่าช้าออกไป แต่ตอนนี้ยังเหลืออีกครึ่งเดือน กระบวนการทั้งหมดยังเดินหน้าต่ออีกใหม่เส้นเดิม คือ จะปิดรับลงทะเบียนกลุ่มสมาร์ตโฟน ในวันที่ 15 กันยายนนี้ และในวันที่ 16 กันยายน-16 ตุลาคม จะเปิดลงทะเบียนในกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน

นายจุลพันธ์กล่าวว่า ส่วนที่มีการแสดงความคิดเห็นว่าหากโครงการนี้ถูกเปลี่ยนเป็นการแจกเงินสด จะไม่เรียกว่าโครงการดิจิทัลวอลเล็ตนั้น เป็นเพียงคำพูดของคนในสภา ขอย้ำไปฟังเพราะยังไม่มีรายละเอียดของโครงการด้วยซ้ำ ยืนยันว่าน่าจะมีการปรับเปลี่ยนรายละเอียดโครงการ บางส่วนอาจได้เป็นเงินสด บางส่วนจะเดินหน้าเป็นวอลเล็ต ขอย้ำว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจจะต้องรีบ และต้องทำให้เกิดความสมดุลระหว่างเงินสดและวอลเล็ต เพื่อเร่งให้ตัวเงินถึงประชาชนและเศรษฐกิจฟื้นฟูโดยเร็ว ขณะที่วัตถุประสงค์สำคัญของโครงการนี้ คือ การวางรากฐานด้านเศรษฐกิจดิจิทัล อยากทำให้เกิดความคุ้นเคยกับการใช้เทคโนโลยีใหม่ๆ ดังนั้นเม็ดเงินบางส่วนจะต้องมาในรูปแบบวอลเล็ตต่อไป

หอค้าเชื่อมั่น'พิชัย'รมว.พาณิชย์

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยกล่าวว่า การจัดตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) ใหม่ได้อย่างชัดเจนแล้ว ถือว่าเป็นทิศทางที่ดี ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงที่มีการปรับเปลี่ยน หรือไม่มีการปรับเปลี่ยนก็ตาม เนื่องจากความรวดเร็วทำให้สามารถเข้ามาขับเคลื่อนงานภายใต้กระทรวงที่ดูแลได้เต็มที่ อาทิ กระทรวงพาณิชย์ ที่มีนายพิชัย นริพทะพันธุ์ เข้ามาดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการ ซึ่งต้องบอกว่าเดิมการบริหารของนายภูมิธรรม เวชยชัย ถือว่าทำได้ดีอยู่แล้ว แต่เนื่องจากมีการกิจต้องไปดูแลเรื่องความมั่นคง เมื่อมีนายพิชัยเข้ามารับหน้าที่ต่อ จากประวัติที่อยู่ในภาคธุรกิจ ใกล้ชิดกับภาคเอกชน และมีความชำนาญ รวมถึงเคยนั่งตำแหน่งในกระทรวงพลังงานด้วย จึงเชื่อว่าการเข้าใจและการประสานงานระหว่างภาคธุรกิจและภาคราชการ สามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ดี

“เชื่อว่าการเข้ามารับตำแหน่งใหม่ จะไม่มีปัญหาอะไร สามารถทำงานต่อเนื่องได้ ข้าราชการประจำกระทรวงเองก็คงทำงานอย่างสะดวกใจ ขณะเดียวกันภาคเอกชนก็จะให้ความร่วมมือและหวังว่าจะได้รับการสนับสนุน เพื่อทำงาน

ร่วมกันอย่างใกล้ชิดมากขึ้นด้วย ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงพาณิชย์ ที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก หรือกระทรวงอื่นๆ ด้วยทั้งหมด" นายสนั่นกล่าว

ตั้งกก.ตัดสินค่าต่ำทุน-ขงมาตรการ

นายสนั่นกล่าวว่า ภาครัฐการส่งออกไทยปี 2567 ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้ เพราะมีสินค้าบางหมวดหมู่ที่ส่งออกได้ดีกว่าที่คิดไว้ โดยเฉพาะสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ที่ส่งออกได้ดีแบบคิดไม่ถึง สนับสนุนตัวเลขการส่งออกของไทยปรับดีขึ้นได้ แต่ในอนาคตยังต้องมีอุตสาหกรรมใหม่ในต่างประเทศเข้ามาลงทุนมากขึ้น จากตอนนี้ที่เริ่มมีเข้ามาแล้ว ซึ่งจะเริ่มเก็บผลผลิตของการลงทุนในช่วงที่ผ่านมา ช่วยทำให้อัตราการส่งออกไทยมีการขยายตัวได้มากขึ้นด้วย การส่งออกสินค้าที่โดดเด่นของไทย ขณะนี้ยังเป็นสินค้าเกษตรพืชผลทางการเกษตรต่างๆ ซึ่งสถานการณ์น้ำท่วมส่งผลต่อการส่งออกบ้าง เพราะผลผลิตอาจมีปริมาณน้อยลง รวมถึงทำให้ราคาปรับสูงขึ้น แต่ประเทศไทยยังมีความแข็งแรง และสินค้าภาคเกษตรกับอาหาร ก็ยังเป็นจุดแข็งของประเทศไทย จึงยังไม่เห็นเป็นกังวลมากนัก

นายสนั่นกล่าวว่า หอการค้ามีการจัดตั้งคณะกรรมการช่วยลดความรุนแรงของสถานการณ์สินค้าต่ำทุนเหล่านี้ จัดทำมาตรการเสนอต่อรัฐบาล เพื่อปกป้องผู้ประกอบการคนไทย รับมือผู้ประกอบการจากต่างประเทศที่เข้ามาแข่งขันกับคนไทยเอง ทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยมีที่ยืนในการทำธุรกิจ ซึ่งหน่วยงานราชการจะต้องเอาใจจริงเอาใจ ปรับปรามสินค้าด้วยคุณภาพ ไม่มีมาตรฐานตามที่กำหนด หรือมาตรการทางภาษีที่ต้องเข้มงวดมากขึ้น โดยเฉพาะการซื้อขายผ่านช่องทางออนไลน์ พวกแพลตฟอร์มต่างๆ ซึ่งเป็นที่นิยมมากในปัจจุบัน

ทีทีบีเผยเงินบาทผันผวนต่อ

รายงานจากศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี (ttb analytics) ระบุว่า แนวโน้มเงินบาทช่วงต่อไปจะมีความผันผวนมากขึ้นจากความผันผวนระหว่างค่าเงินบาทและราคาทองคำเป็นไปในทิศทางเดียวกันมากขึ้น หลังเห็นพฤติกรรมของคนไทยนิยมลงทุนและเก็งกำไรในทองคำมากขึ้น เพราะเห็นว่าถือครองทองคำในฐานะสินทรัพย์ปลอดภัย ตลอดจนความเปราะบางของปัจจัยพื้นฐานด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจไทยเข้าสู่ช่วงกลางไตรมาส 3 ปี 2567 ค่าเงินบาทกลับมาผันผวนสูงขึ้นจากปกติ 6-7% เป็น 9-10% ผันผวนสูงเป็นอันดับต้นๆ ของสกุลเงินภูมิภาค ขณะเดียวกันเงินบาทปรับแข็งค่าขึ้นเร็วจากช่วงต้นไตรมาส 3 เคลื่อนไหวระดับ 36.7 บาท

ต่อเหรียญสหรัฐ มาอยู่ที่ 34.2 บาทต่อเหรียญสหรัฐ หรือแข็งค่าขึ้น 7.9% เทียบกับช่วงต้นเดือนกันยายน 2567 ส่งผลให้ตั้งแต่ต้นปีเป็นต้นมาเงินบาทอ่อนค่าลงเพียง 0.3% รวมถึงค่าเงินบาทแข็งรวดเร็วช่วงที่ผ่านมา ซึ่ง 3 ปัจจัยที่มีผลต่อค่าเงินบาทคือ 1.พฤติกรรมการลงทุนและเก็งกำไรทองคำของคนไทย 2.มุมมองต่อการถือทองคำเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย 3.ปัจจัยพื้นฐานของเศรษฐกิจไทยยังเปราะบาง ซึ่งมีความเป็นไปได้สูงที่ราคาทองคำยังคงส่งผลเพิ่มเติมต่อความผันผวนของค่าเงินบาทในระยะข้างหน้ามากขึ้น เมื่อเทียบกับสกุลเงินอื่นในภูมิภาค

ผู้ส่งออกเสี่ยงค่าเงินผันผวน

แหล่งข่าวจากสมาคมผู้ส่งออกกล่าวถึงค่าเงินบาทว่า ค่าเงินที่ผันผวนเร็วจะมีผลกระทบต่ออย่างมากต่อการเจรจาซื้อขายสินค้าทั้งนำเข้าและส่งออก เพราะการเปลี่ยนทุกบาทจะมีผลกระทบต่อราคา 5-10 เหรียญสหรัฐ ขึ้นกับประเภทสินค้า ซึ่งภาคเอกชนและผู้ส่งออกร้องขอรัฐบาลมาตลอดในการดูแลค่าเงินบาทไม่ให้ผันผวนเร็ว และอัตราแลกเปลี่ยนที่เหมาะสมแข่งขันได้เฉลี่ยอยู่ที่ 35 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

แหล่งข่าวจากสมาคมผู้ส่งออกชาวไทยกล่าวว่า ค่าเงินผันผวนจะมีผลต่อการเจรจาส่วนหนึ่งที่จะมีการส่งมอบในปลายปีถึงต้นปี ซึ่งที่ผ่านมาผู้ส่งออกต้องแบกรับภาระความเสี่ยง 3-5% และกระทบต่อกำไรจากการค้าลดลงผลจากค่าเงินผันผวนเร็ว จึงเป็นเรื่องที่ภาคเอกชนได้มีการนำเสนอให้รัฐบาลเร่งดูแลมาตลอด และคาดว่าจะมีชุดใหม่จะเร่งรัดดูแลในเรื่องนี้

มจพ.ผลิตบัณฑิตป้อนPCB-เคมีคอน

น.ส.เพียรพูล กมลจิตรประภา คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ประยุกต์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ (มจพ.) กล่าวว่า มจพ.ให้ความสำคัญกับอุตสาหกรรมด้านอิเล็กทรอนิกส์เป็นอย่างมาก ซึ่งประกอบไปด้วยอุตสาหกรรมเคมีคอนดักเตอร์และอุตสาหกรรม PCB โดยทั้ง 2 อุตสาหกรรมมีความเชื่อมโยงกัน ทั้งนี้ คณะวิทยาศาสตร์ประยุกต์ มจพ.เริ่มพัฒนาหลักสูตรด้านนี้มาตั้งแต่ปี 2561 ได้แก่หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาวิศวกรรมไมโครอิเล็กทรอนิกส์ โดยเน้นผลิตกำลังคนด้านอุตสาหกรรมเคมีคอนดักเตอร์ ซึ่งมีนักศึกษาจบการศึกษาไปแล้ว 3 รุ่น และหลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาฟิสิกส์อุตสาหกรรมเน้นผลิตกำลังคนด้านอุตสาหกรรม PCB โดยทั้ง 2 หลักสูตรสามารถผลิตนักศึกษาเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมได้ประมาณหลักสูตรละ 50 คนต่อปี

"สำหรับหลักสูตรที่ทางคณะพัฒนาขึ้น ได้รับความร่วมมือจากทางบริษัทที่อยู่ในอุตสาหกรรมด้านนี้โดยตรง เข้ามาช่วยจัดทำหลักสูตรการเรียนการสอน รวมถึงนำบุคลากรที่ทำงานอยู่ในอุตสาหกรรมจริงเข้ามาช่วยสอนนักศึกษา ขณะเดียวกันทาง มจพ. ยังส่งตัวอาจารย์หรือนักวิชาการของมหาวิทยาลัยเข้าไปแลกเปลี่ยนความรู้กับภาคอุตสาหกรรม เพื่อนำองค์ความรู้มาสอนนักศึกษาเช่นกัน นอกจากนี้ยังมีโครงการสหกิจศึกษาที่จะส่งตัวนักศึกษาชั้นปีที่ 4 เข้าไปฝึกปฏิบัติในสถานประกอบการจริงซึ่งถือเป็นประโยชน์อย่างมากต่อผู้เรียน โดยนักศึกษาจะได้เรียนรู้จากโจทย์การทำงานและประสบการณ์จริงจากผู้ที่มีประสบการณ์ในการทำงาน" น.ส.เพียรพูลกล่าว

ร่วมมือบริษัททั้งในและตปท.

น.ส.เพียรพูลกล่าวต่อว่า สำหรับความร่วมมือกับภาคอุตสาหกรรม มจพ.ได้รับความร่วมมือจากบริษัททั้งในไทยและต่างประเทศ โดยในส่วนของการปฏิบัติการทางด้านเคมีคอนดักเตอร์ของคณะวิทยาศาสตร์ประยุกต์ มจพ.นั้นได้รับความร่วมมือจากบริษัท ยูเทคไทย จำกัด ซึ่งยังมีอีกหลายบริษัทในประเทศที่เข้ามาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้กับทางมหาวิทยาลัย ซึ่งบุคลากรในอุตสาหกรรมด้านนี้ถือว่าขาดแคลนค่อนข้างมาก ดังนั้น จึงมีบริษัทจากต่างประเทศหลายแห่งแสดงความประสงค์เพื่อร่วมมือกับมหาวิทยาลัยผลิตบุคลากรด้านนี้ เพื่อให้เพียงพอต่อความต้องการทั้งปัจจุบันและอนาคต

น.ส.เพียรพูลกล่าวต่ออีกว่า นักศึกษาที่เข้ามาเรียนในหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรม PCB ทางด้านเคมีคอนดักเตอร์ ถือว่าขาดแคลนเป็นอย่างมาก ผู้ที่เข้ามาเรียนส่วนมากจะหางานได้ก่อนจบการศึกษา ผ่านโครงการสหกิจศึกษาของทางมหาวิทยาลัย แต่ในขณะเดียวกันทาง มจพ. ไม่สามารถส่งนักศึกษาให้เพียงพอได้ เนื่องจากแต่ละบริษัทมีความต้องการที่สูง ประกอบกับมีบริษัทที่เริ่มเข้ามาลงทุนมากขึ้น ผู้ที่เรียนด้านนี้ นอกจากจะสามารถหางานได้ง่ายแล้ว งานที่ท่ายังมีความมั่นคงเพราะเป็นสิ่งที่จำเป็นของโลกยุคใหม่และมีอัตราเงินเดือนที่ค่อนข้างสูง

เปิดอัฟสกล-รีสกลเติมกำลังคน

"อุตสาหกรรมเคมีคอนดักเตอร์และอุตสาหกรรม PCB กำลังต้องการบุคลากรในตำแหน่งต่างๆ มากกว่าหมื่นอัตรา ซึ่งถ้าเทียบกับอัตรากำลังคนที่มี มจพ.ผลิตออกไปได้ถือว่าไม่เพียงพอ ขณะที่ยังต้องเร่งผลิตกำลังคนเพื่อเข้าสู่อุตสาหกรรมผ่านหลักสูตรอื่นๆ ด้วย รวมถึงการอัฟสกล รีสกล ให้กับผู้ที่สนใจในทุกระดับ ตั้งแต่

ชั้นเริ่มต้นจนถึงระดับเจ้าหน้าที่เทคนิค ซึ่งจะ
เป็นการเรียนรู้ในศูนย์วิจัยและฝึกอบรมทรัพยากร
มนุษย์เพื่ออุตสาหกรรม หรือเทรนนิ่งเซ็นเตอร์
คาดว่าวิธีนี้จะสามารถผลิตกำลังคนให้กับทั้ง
2 อุตสาหกรรมได้ประมาณ 2,000 คนต่อปี ถือเป็น
วิธีที่เร็วกว่าวิธีการผลิตนักศึกษาที่ต้องเรียน
เป็นอย่างน้อย 4 ปีอย่างมาก" น.ส.เพียรพูลกล่าว
น.ส.เพียรพูลกล่าวด้วยว่า ทั้งนี้อุตสาหกรรม
ด้านนี้ยังต้องการกำลังคนที่ไม่ใช่เพียงแค่ระดับ
วิศวกรเท่านั้น โดยเฉลี่ยวิศวกร 1 คนจะต้องการ
ช่างเทคนิคประมาณ 4 คนร่วมทำงาน หากต้องการ
บุคลากรระดับวิศวกร 1,000 คนก็จะต้องการช่าง
เทคนิคถึง 4,000 คนเช่นกัน ซึ่งทาง มจพ.เล็ง
เห็นความต้องการอย่างเร่งด่วนในอุตสาหกรรม
ด้านนี้จึงได้ร่วมมือกับ บริษัท ยูเทคไทย จำกัด
และโรงเรียนช่างฝีมือทหารในการจัดทำหลักสูตร
ระดับ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) เพื่อ
ผลิตกำลังคนระดับช่างเทคนิค โดยจะเริ่มขึ้นในปี
2568 ซึ่งหลักสูตรนี้จะเป็นต้นแบบให้กับสถาน
ศึกษาอื่นๆ ที่ทำหน้าที่ผลิตกำลังคนให้อุตสาหกรรม
ด้านเคมีคอนดักเตอร์และ PCB ต่อไป

หุ้นพุ่ง 39 จุด-รับวายุภักษ์

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นว่า หุ้นเคลื่อนไหว
ในแดนบวก โดยเปิดตลาดภาคเช้ามาที่ระดับ
1,365.49 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ
1,404.28 จุด ปรับเพิ่มขึ้น 38.79 จุด หรือบวก
2.84% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,406.49 จุด
และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,371.49 จุด ด้วยมูลค่า
การซื้อขายที่ 81,733.55 ล้านบาท

นายณัฐพล คำดาเครือ ผู้อำนวยการฝ่าย
วิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ทยวน
ต้า (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้น
ไทย ดัชนีหุ้นแดงตัว (ริบาวด์) บวกขึ้นได้อย่าง
ร้อนแรงกว่า 41 จุด ถือเป็นการวิ่งในแดนบวก
ตลอดการซื้อขาย โดยได้แรงสนับสนุนจากตัวหุ้น
ขนาดใหญ่ที่มีแรงเก็งกำไรเข้ามามากขึ้น หลังจาก
กระทรวงการคลังจะออกหนังสือชี้ชวนกองทุน
วายุภักษ์ เพื่อเสนอขายหน่วยลงทุนกองทุนรวม
วายุภักษ์ 1 ประเภท ก. วงเงินรวม 1.5 แสนล้าน
บาท โดยเปิดให้ประชาชนรายย่อยจองซื้อได้ใน
ช่วงวันที่ 16-20 กันยายน และจากนั้นจะเปิดให้
นักลงทุนสถาบันจองซื้อได้วันที่ 18-20 กันยายน
ทั้งนี้ จะทราบผลการจัดสรรหน่วยลงทุนในวันที่ 23
กันยายนนี้ และกองทุนรวมวายุภักษ์จะเริ่มเข้าไป
ลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม
เป็นต้นไป ด้านหน่วยลงทุนจะเข้าไปเทรดได้ไม่เกิน
วันที่ 10 ตุลาคม ทำให้ดัชนีปรับขึ้นมายืนเหนือ
ระดับ 1,400 จุดได้ ซึ่งถือว่าเป็นทิศทางที่ดี ภายใต
เม็ดเงินมูลค่าซื้อขายสูงถึง 8 หมื่นกว่าล้านบาท

“เมื่อการจัดตั้งรัฐบาลชัดเจนและเกิดขึ้น
เร็วทำให้ความคืบหน้ากองทุนวายุภักษ์เดินหน้า
ได้รวดเร็วเช่นกัน ตลาดจึงตอบรับเชิงบวกด้วย
การดันดัชนีดีดบวก แต่ในช่วงปลายสัปดาห์อาจ
มีความผันผวนจากการรายงานตัวเลขภาคการ
จ้างงานของสหรัฐเชิงกลยุทธซึ่งเน้นกลุ่มหุ้นที่
ได้ประโยชน์จากปัจจัยในประเทศ ซึ่งมีการจ่าย
ปันผลสูง มีโอกาสเป็นเป้าหมายของกองทุน
วายุภักษ์ด้วย” นายณัฐพลกล่าว

'กองทุน-แบงก์'พร้อม! ร่วมชิงเค้กวายุภักษ์หนึ่ง

● ตลท.ปรับเกณฑ์รองรับ จับตามัดเงิน 1.5 แสนล้าน ดันดัชนี 180 จุด

จับตา "กองทุน-สถาบันการเงิน-ประกัน" ร่วมชิงเค้ก! "กองทุนวายุภักษ์หนึ่ง" มูลค่า 1.5 แสนล้านบาท "ประกันสังคม-กองทุนการออมแห่งชาติ พร้อม 6 สถาบันการเงิน" ยอมรับสตอรี่ดี คุ่มครองเงินทุนประกันผลตอบแทนขึ้นต่ำ ดีเดย์ 9 ก.ย.นี้ ผู้บริหารกองทุน VAYU โรดโชว์ก่อนเปิดจอง 16 ก.ย. ตลท.รับลูกปรับเกณฑ์กองทุนรับน้องใหม่ บล.บัวหลวง ประเมินกองทุน 1.5 แสนล้านบาท ดันดัชนีเพิ่มอีก 180 จุด ฟาก "กรุงศรี" ระบุสถิติเดิมปี 46 หลังวายุภักษ์เข้าเทรดต่างชาติ กลับมาซื้อต่อเนื่อง 4 ปี เน้นหุ้นเด่นรับธีมวายุภักษ์ AOT-PTT-KTB-CPALL-SCC-MINT-CRC-HMPRO-SCC-ADVANC และ GULF

หน้า 28

'กองทุน

จากกรณีกระทรวงการคลังเตรียมเสนอขายหน่วยลงทุนกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง หรือ VAYU1 ประเภท ก. วงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาท โดยเปิดให้นักลงทุนทั่วไปจองซื้อในช่วงระหว่างวันที่ 16-20 ก.ย. 2567 และเปิดให้นักลงทุนสถาบันจองซื้อได้ตั้งแต่วันที่ 18-20 ก.ย. 2567 นักลงทุนที่จองซื้อหน่วยลงทุนจะทราบผลการจัดสรรหน่วยลงทุนในวันที่ 23 ก.ย.นี้ และกองทุนรวมวายุภักษ์ จะเข้าไปลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2567 เป็นต้นไป คาดว่าหน่วยลงทุนจะเข้าเทรดได้ไม่เกินวันที่ 10 ก.ย.นี้

โดยนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการกำกับ การดำเนินงานของกองทุนรวมวายุภักษ์ มองว่าในส่วนของการลงทุนสถาบันนั้น จะช่วยเติมเม็ดเงินใหม่เข้ามาเพิ่มในตลาดหุ้นไทย ซึ่งจะช่วยให้มูลค่าหน่วยลงทุนสุทธิ หรือ NAV และผลตอบแทนของกองทุนวายุภักษ์ออกมาสูงขึ้น เมื่อเทียบกับการมีเฉพาะนักลงทุนรายย่อยเท่านั้น

รายงานจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าในวันที่ 9 ก.ย.67 เวลา 14.00 น. จะมี

โรดโชว์ ชี้แจงข้อมูลสำคัญของกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ให้กับนักลงทุนที่สนใจ ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยบล.เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน). บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะผู้บริหารกองทุนวายุภักษ์ รวมทั้ง บริษัท หลักทรัพย์ฟินันซ่า จำกัด

กองทุน-สถาบันลงทุน

นายบุญสงค์ ทัพชัยยุทธ์ เลขาธิการสำนักงานประกันสังคม เปิดเผยกับ"ข่าวหุ้นธุรกิจ"ว่า กรณีของวายุภักษ์ กองทุนประกันสังคมจะต้องมีการประชุมคณะอนุต่าง ๆ ก่อนและรอดูข้อมูลกองทุนวายุภักษ์ก่อนตัดสินใจลงทุน โดยปกติการลงทุนของประกันสังคมผลตอบแทนจะมากกว่า 5% ขึ้นไป เพื่อให้ได้ผลตอบแทนที่ดีมาดูแลผู้ประกันตน เป็นเงินบำเหน็จ บำนาญชราภาพให้กับผู้ประกันตน นางสาวจตุรลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ หรือ กอช. เปิดเผยกับ"ข่าวหุ้นธุรกิจ"ว่า กอช. มีความสนใจเข้าร่วมลงทุนในกองทุนวายุภักษ์หนึ่ง แม้ว่าขณะนี้ทางรัฐบาลยังไม่ได้ ทบทวนใด ๆ แต่ก็เป็นเรื่องที่ กอช.สนใจจะนำเรื่องกองทุนวายุภักษ์หนึ่งเข้าหารือใน คณะอนุกรรมการกลั่นกรองการลงทุนของ

กอช.ก่อน ขณะนี้กำลังให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการเพื่อขงวาระเข้าหารือในคณะอนุกรรมการฯ หากผ่านการพิจารณาของคณะอนุกรรมการฯ หลังจากนั้นจึงจะขงเรื่องกองทุนวายุภักษ์หนึ่งเข้าสู่ที่ประชุมบอร์ด กอช.อีกครั้ง

"ตอนนี้ต้องศึกษารายละเอียดก่อน จะขอ ดูรายละเอียดที่กระทรวงการคลัง และหน่วยงานตลาดทุนแถลงข่าวก่อน (9 ก.ย.) จึงจะนำรายละเอียดเข้าหารือผ่านคณะอนุกรรมการ กลั่นกรองการลงทุน ซึ่งจะประชุมกันภายใน และจะต้องนัดประชุมบอร์ด กอช.เพื่อให้ได้ข้อสรุปก่อนกองทุนวายุภักษ์หนึ่งก่อนเปิดการซื้อขาย 1 ต.ค.นี้"

นายวิทย์ รัตนการ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยกับ"ข่าวหุ้นธุรกิจ"ว่า ธนาคารออมสินเตรียมนำแผนการลงทุนในกองทุนวายุภักษ์หนึ่ง เสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการธนาคารออมสินภายในเร็ว ๆ นี้ โดยมองว่าเป็นการลงทุนที่ให้ผลตอบแทนที่ดีมากกว่า 3% ต่อปี และยังมีกำคุมครองเงินต้นให้ด้วย

"ออมสินจะประชุมบอร์ดเร็ว ๆ นี้ ก่อนที่จะใส่เม็ดเงินลงทุนในกองทุนวายุภักษ์ ซึ่งยังไม่สามารถเปิดเผยได้ว่าจะเป็นเท่าไร"ผอ.ออมสิน กล่าว

รายงานจากกระทรวงการคลัง แจ้งว่า กลุ่มสถาบันการเงินที่แสดงเจตจำนงที่จะลงทุนในกองทุนวายุภักษ์หนึ่ง รอบนี้ ประกอบ ด้วย ธนาคารออมสิน , ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB , ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB , ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL , ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK และ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY โดยจะมีโควตา

จัดสรรให้หลังจากเปิดให้นักลงทุนรายย่อยจองแล้ว และสถาบันเหล่านี้ ยังเป็นตัวแทนจำหน่ายหน่วยลงทุนในครั้งนี้

นางสาวอายุศรี คำบรรลือ ผู้ช่วยเลขาธิการสายพัฒนามาตรฐานการกำกับ สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า คปภ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณเงินกองทุนสำหรับความเสี่ยงด้านกระจุกตัวจากการลงทุนในหน่วยลงทุนประเภท ก. ของกองทุนรวมวายุภักษ์ โดยกำหนดขีดจำกัดลงทุนได้ไม่เกิน 10% ของสินทรัพย์รวมของแต่ละบริษัท ทั้งนี้ หาก คปภ. ไม่ออกประกาศใหม่ฉบับนี้ บริษัทประกันภัยที่จะลงทุนจะเข้าช่วยการลงทุน

อ่านต่อหน้า 29

กองทุน (ต่อจากหน้า 28)

ตราสารทุน ซึ่งจะมี Risk Charge ที่ 25%

ปรับเกณฑ์กองทุนรับ VAYU

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลมีนโยบายให้มีการระดมทุนของกองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง (VAYU1) เพื่อเป็นกลไกเสริมสร้างการออมและการลงทุนให้ประชาชน รวมทั้งสนับสนุนการพัฒนาตลาดเงินและตลาดทุนของประเทศ โดยคาดว่าจะเสนอขายหน่วยลงทุนประเภท ก. แก่ผู้ลงทุนทั่วไป และนำเข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลาดหลักทรัพย์ฯ) ต่อไป

ทั้งนี้เพื่อปรับปรุงหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องให้รองรับการจดทะเบียน และการซื้อขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวม (Mutual Funds) ให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น และเป็นประโยชน์แก่ผู้ลงทุน ตลาดหลักทรัพย์ฯ จึงเปิดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้อง 1)ปรับปรุงระยะเวลาในการเปิดเผยข้อมูลของกองทุนรวม เพื่อให้ผู้ลงทุนมีข้อมูลประกอบการตัดสินใจลงทุนอย่างเพียงพอ

1.1)ปรับปรุงการเปิดเผยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยลงทุน (NAV) ผ่านระบบของตลาดหลักทรัพย์ฯ ให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามประกาศ ก.ล.ต. คือ ทุกวันทำการ

1.2)ปรับปรุงการเปิดเผยวันให้สิทธิใดๆ

(วันปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหน่วยลงทุน (Book Closing Date) หรือวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหน่วยลงทุน (Record Date)) แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมไม่น้อยกว่า 5 วันทำการก่อนวันให้สิทธิ

2)ปรับปรุงเกณฑ์ราคาขายชอร์ตให้แก่ผู้ที่ประสงค์จะทำหน้าที่ดูแลสภาพคล่อง (Market Maker) ของ VAYU1 และช่วงราคา (Tick Size) ในการซื้อขาย VAYU1 เพื่อสนับสนุนการทำหน้าที่ของ Market Maker ในการช่วยส่งเสริมสภาพคล่องเพื่อประโยชน์แก่ผู้ลงทุน

2.1)ยกเว้นเกณฑ์ราคาขายชอร์ตให้แก่ Market Maker ของ VAYU1 สามารถขายชอร์ตหน่วยลงทุนของ VAYU1 ได้โดยไม่ต้องมีข้อจำกัดเรื่องราคาขายชอร์ต

2.2)ปรับปรุงช่วงราคา (Tick Size) ในการเสนอซื้อขายหน่วยลงทุนของ VAYU1 ให้เป็นขั้นบันไดเช่นเดียวกับหุ้น

สำหรับการเปิดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องในครั้งนี้ เป็นไปเพื่อให้ได้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าว โดยตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้เผยแพร่เอกสารรับฟังความคิดเห็นพร้อมรายละเอียดบนเว็บไซต์ตลาดหลักทรัพย์ฯ <https://www.set.or.th/th/rules-regulations/market-consultation> หัวข้อ "การปรับปรุงเกณฑ์เพื่อรองรับการซื้อขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมวายุภักษ์" สามารถร่วมแสดงความคิดเห็นได้ถึงวันที่ 13 ก.ย.นี้

'วายุภักษ์' ดันดัชนีเพิ่ม 180 จุด

นายกรภัทร วรเชษฐ์ หัวหน้าสายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) หรือ KSS กล่าวว่า กองทุนวายุภักษ์ที่จะเปิดขายเร็วๆ นี้ จะเป็นเป้าหมายของนักลงทุนสถาบันที่จะเข้าไปลงทุน เนื่องจากมีการคุ้มครองเงินต้น และมีผลตอบแทนที่ดี โดยเฉพาะกองทุนของภาครัฐและกองทุนส่วนบุคคล หรือ Private Fund

โดยประเมินภาพการลงทุนทิศทางตลาดหุ้นไทย ช่วงที่เหลือปี 2567 ในทางบวก คาดเม็ดเงินใหม่ที่กำลังเข้าสู่ตลาดหุ้นไทยจากกองทุนวายุภักษ์ 1.5 แสนล้านบาท ฝสานเม็ดเงินกองทุน ThaiESG มีผล 3 เดือน

เดือนละ 6-7 พันล้านบาท) ต่อยอดด้วยเม็ดเงิน ThaiESG เต็มปีในปี 2568 อีก 7.8 หมื่นล้านบาท จะหนุน SET เดินหน้าสู่เป้าหมายสิ้นปีนี้ ประเมินที่ 1,540 จุด

สำหรับกลยุทธ์แนะนำลงทุนในหุ้น 3

กลุ่ม ดังนี้ 1. หุ้นที่กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้น อยู่ในกองทุนวายุภักษ์ 1 และมีแนวโน้มเติบโตดีในช่วง 2567-2568 ได้แก่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT, บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT, ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB

2.หุ้นที่อยู่ในกองทุนวายุภักษ์ 1 และซื้อขายในระดับ Valuation Zone รวมถึงมีแนวโน้มการเติบโตดี ได้แก่ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SCC, MINT, บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ CRC, บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ HMPRO, บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SCC

3.หุ้นที่มีน้ำหนักใน SETESG สูงและมีแนวโน้มการเติบโตดี อยู่ใน Theme Data Center ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC, บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF มีโอกาสเป็นเป้าหมาย

ทั้งนี้หากมองย้อนไป เมื่อปี 2546 ซึ่งเป็นปีที่กองทุนวายุภักษ์ 1 เริ่มเข้าเทรด เมื่อวันที่ 1 ก.ค. เป็นจุดเริ่มต้นของ Domestic Long Term Fund ที่ค่อยๆ แข็งแรงขึ้น หลังพ้นวิกฤตต้มยำกุ้งปี 2540 และหลังจากนั้นราวปี 2547 กองทุน LTF ก็เกิดขึ้น

โดยผลตอบแทนตลาดหุ้นไทยปี 2546 ต้นปีอยู่ที่ 351.52 จุด หลังกองทุนวายุภักษ์เข้ามา 1 ก.ค. ดัชนีปรับเพิ่มขึ้น 69.64 จุด

ไปสูงสุด 783.44 จุด ในวันที่ 9 ม.ค. 2547 หรือเพิ่มขึ้นจากต้นปี 2546 ถึง 123%

จากสถิติพบว่า ก่อนปี 2546 นักลงทุนต่างชาติเป็นภาพซื้อสลับขายในตลาดหุ้นไทย แต่ในช่วง 10 พ.ค. 2542- 21 ม.ค. 2564 ต่างชาติขายหุ้นไทยลดลง 5.12 หมื่นล้านบาท

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7501

หน้า: 1(บน), 28, 29

Col.Inch: 128.01

Ad Value: 164,876.88

PRValue (x3): 494,630.64

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'กองทุน-แบงก์'พร้อม!รวมชิงเค้กอายุักษ์หนึ่ง ตลท.ปรับเกณฑ์รองรับ จัปตาเม็ดเงิน...

ราว 3.3%ของมูลค่าตลาด และหลังการออก
กองทุนวายุภักษ์ 1 และมีกอง LTF ต่างชาติ
กลับมาซื้อสุทธิต่อเนื่อง 4 ปีต่อเนื่อง รวม
เป็นวงเงินกว่า 2.62 แสนล้านบาท

นักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์บัวหลวง
จำกัด มหาชน) ประเมินว่าเม็ดเงินที่จะเข้า
มาของกองทุนวายุภักษ์ 1.5 แสนล้านบาท
จะดันดัชนีเพิ่มขึ้นได้มากกว่า 180 จุด โดย
กองทุนต่างชาติมองตลาดหุ้นไทย Outperform
เมื่อเปรียบเทียบกับตลาดหุ้นอื่นๆในภูมิภาค
หลังจากแลกรถดึมนาน

ทั้งนี้แนะนำลงทุนหุ้น 2 ทีม รับกองทุน
วายุภักษ์ ได้แก่ ADVANC ราคาเป้าหมาย
270 บาท GULF เป้าหมาย 68 บาท และ
หุ้นที่ได้ประโยชน์จากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ
ของภาครัฐ อาทิ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด
(มหาชน) หรือ CPALL เป้าหมาย 71 บาท
และ บริษัท ซีพี แอ็กซ์ตรา จำกัด (มหาชน)
หรือ CPAXT ราคาเป้าหมาย 36 บาท

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม ผู้ช่วย
กรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัท
หลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด กล่าวว่า
เม็ดเงินต่างชาติที่ทยอยเข้ามาในตลาดหุ้น
ไทย จะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จะทำให้มาร์เก็ตแคป
และเทิร์นโอเวอร์ (Turnover) ของหุ้นไทย
เพิ่มขึ้น ซึ่งจะนำไปสู่การปรับเพิ่มน้ำหนักการ
ลงทุนจาก MSCI ■



นักลงทุน 'ม่วนขึ้น' กันทั่วหน้า

ความเคลื่อนไหวของตลาดหุ้นไทยเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2567 ที่ผ่านมา มันทำให้เกิดความรู้สึก "ม่วนขึ้น" นักลงทุน ชื่นอกชื่นใจซะจริง ๆ เมื่อดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ (SET Index) ปรับตัวทะลุ 1,400 จุด มาปิดตลาดที่ 1,404.28 จุด บวกไป 38.79 จุด หรือ 2.84% โดยมีมูลค่าการซื้อขายรวม ทั้งสิ้น 81,734.90 ล้านบาท

ตลาดหุ้นไทยขนารับการมาของ "รัฐบาลชุดใหม่" ภายใต้ การนำของนายกรัฐมนตรี "แพทองธาร ชินวัตร" มาอย่างต่อเนื่อง เมื่อมีการฟอร์มทีมเรียบร้อยและจะเริ่มทำงานกันอย่างจริงจัง ทำให้ให้นักลงทุนเกิดความมั่นใจว่ารัฐบาลชุดใหม่มีเสถียรภาพ มีความมั่นคง และพร้อมที่จะเดินหน้าทำงานกันแล้ว

นอกจากนี้ การมาของ "กองทุนวายุภักษ์" โดยในต้น สัปดาห์หน้า กระทรวงการคลังจะมีการแถลงรายละเอียด เกี่ยวกับเรื่องนี้ ขณะที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่างออกมาจับตามอง แรงผลักดันให้ "กองทุนวายุภักษ์" โชว์ศักยภาพเกื้อหนุน ตลาดหุ้นไทย

โดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ประกาศ เปิดรับฟังความคิดเห็นการปรับปรุงเกณฑ์เพื่อรองรับการ ซื้อขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมวายุภักษ์ ระบุว่า ตามที่ รัฐบาลมีนโยบายให้มีการระดมทุนของกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง (VAYU1) เพื่อเป็นกลไกเสริมสร้างการออมและการ ลงทุนให้ประชาชน

รวมทั้งสนับสนุนการพัฒนาตลาดเงินและตลาดทุนของ ประเทศ โดยคาดว่าจะเสนอขายหน่วยลงทุนประเภท ก. แก่ผู้ลงทุนทั่วไป และนำเข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ แห่งประเทศไทยต่อไป

เพื่อปรับปรุงหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องให้รองรับการจดทะเบียน และการซื้อขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวม (Mutual Funds) ให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น และเป็นประโยชน์ แก่ผู้ลงทุน ตลาดหลักทรัพย์ฯ จึงเปิดรับฟังความคิดเห็น จากผู้ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

1) ปรับปรุงระยะเวลาในการเปิดเผยข้อมูลของกองทุนรวม เพื่อให้ผู้ลงทุนมีข้อมูลประกอบการตัดสินใจลงทุนอย่าง เพียงพอ

1.1 ปรับปรุงการเปิดเผยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วย

ลงทุน (NAV) ผ่านระบบของตลาดหลักทรัพย์ฯ ให้สอดคล้อง กับหลักเกณฑ์ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) คือทุกวันทำการ

1.2 ปรับปรุงการเปิดเผยวันให้สิทธิใด ๆ (วันปิดสมุด ทะเบียนพักการโอนหน่วยลงทุน (Book Closing Date) หรือวันกำหนดรายชื้อผู้ถือหน่วยลงทุน (Record Date)) แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนของกองทุนรวมไม่น้อยกว่า 5 วันทำการ ก่อนวันให้สิทธิ



2) ปรับปรุงเกณฑ์ราคาขายชอร์ตให้แก่ผู้ที่ประสงค์จะทำ หน้าที่สุดสภาพคล่อง (Market Maker) ของ VAYU1 และ ช่วงราคา (Tick Size) ในการซื้อขาย VAYU1 เพื่อสนับสนุน การทำหน้าที่ของ Market Maker ในการช่วยส่งเสริมสภาพ คล่องเพื่อประโยชน์แก่ผู้ลงทุน

2.1 ยกเว้นเกณฑ์ราคาขายชอร์ตให้ Market Maker ของ VAYU1 สามารถขายชอร์ตหน่วยลงทุนของ VAYU1 ได้โดย ไม่มีข้อจำกัดเรื่องราคาขายชอร์ต

2.2 ปรับปรุงช่วงราคา (Tick Size) ในการเสนอซื้อขาย หน่วยลงทุนของ VAYU1 ให้เป็นขั้นบันไดเช่นเดียวกับหุ้น การเปิดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องในครั้งนี้ เป็น ไปเพื่อให้ได้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาปรับปรุง หลักเกณฑ์ดังกล่าว

ในส่วนของสำนักงานก.ล.ต.นั้น ไม่ต้องพูดถึง ก่อนหน้านี้ เลขาธิการ "พรอนงค์ บุษราตระกูล" บอกอย่างชัดเจนว่าพร้อม อำนาจความสะดวกในด้านของกฎเกณฑ์อย่างเต็มที่ เพื่อให้เกิด

ความคล่องตัวในการจัดตั้งกองทุนดังกล่าว

เมื่อบวกเข้ากับข่าวดี การแจกเงินดิจิทัลที่แม้ว่า...อาจ
จะมาช้า....แต่มาแน่ โดยอาจจะมีการปรับเปลี่ยนรูปแบบ
การแจก และกลุ่มที่จะได้รับการแจก โดยเฉพาะการแจก
เงินให้กับกลุ่มเปราะบางก่อน รวมทั้งน่าจะเร่งให้ทันใช้เงิน
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปี 2567 วงเงิน 1.22 แสน-
ล้านบาท น่าจะช่วยลดความกังวลของทุกฝ่าย ก็สร้างความ
สบายใจให้เกิดขึ้น

ตลาดหุ้นไทยวิ่งรอบนี้มาจากปัจจัยหนุนภายในประเทศ
ล้วน ๆ นักลงทุนคาดหวังต่อมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ
ต่าง ๆ ที่จะออกมา หากทำสำเร็จตามเดือนเวลาที่กำหนด
ก็จะขับเคลื่อน SET Index ขึ้นไปได้

บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ ระบุว่า นอกจากประเด็น
ด้านการเมืองแล้ว ตลาดหุ้นไทยยังมีปัจจัยบวกจากกระแส
เงินทุนต่างชาติเริ่มไหลเข้า โดยเห็นสัญญาณตั้งแต่ช่วงปลาย
เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา และคาดว่าเงินต่างชาติจะไหลเข้า
ต่อเนื่องในช่วงที่เหลือของปีนี้จาก 3 ประเด็น คือ

1. การเมืองมีความชัดเจนแล้ว และเสถียรภาพรัฐบาล
ใหม่ดูแข็งแกร่งกว่าเดิม
2. ตลาดหุ้นไทยยังปรับขึ้นน้อยกว่าตลาดโลก และ
ซื้อขายที่ระดับ P/E ถูกกว่าค่าเฉลี่ยในอดีต
3. โอกาสการซื้อคืนของต่างชาติ หลังจากปีนี้ นับ
ตั้งแต่ต้นปีจนถึงปัจจุบัน ยังมียอดขายสุทธิสะสมมากกว่า
1.2 แสนล้านบาท สอดคล้องกับสถานะพอร์ตคงค้างที่มี
มูลค่าลดลงต่อเนื่อง

นอกจากนี้ หากผสานกับเม็ดเงินกองทุนรวมไทย-
เพื่อความยั่งยืน (TESG) ที่ปรับเงื่อนไขแล้วน่าดึงดูดขึ้น
คาดว่าจะมีเงินไหลเข้าราว 2-3 หมื่นล้านบาท และการจัดตั้ง
กองทุนวายุภักษ์อีก 1-1.5 แสนล้านบาท จึงเป็นผลดีต่อ
ตลาดหุ้นไทยโดยรวม

ซึ่งจากการประเมินของบริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ เห็นว่า
ทุก ๆ เงินกองทุนที่ไหลเข้าสุทธิ 1 หมื่นล้านบาท จะช่วย
หนุน SET Index ปรับขึ้นโดยเฉลี่ยประมาณ 12-13 จุด
นี่แค่ทะลุ 1,400 จุดขึ้นไปได้ ก็ “ม่วนอก ม่วนใจ”
กันแล้ว จริงมะ!!! ■

“วายุภักษ์” ดันหุ้นพุ่งลิ่วเกือบ 39 จุด

● กลังเผยไทยโณ้งกองทุนชักเจนหนุนส่งกัชนียืนเหนือ 1,400 จุด

ตลาดหุ้นไทยได้อานิสงส์กลังเผยขึ้นตอนขายกองทุน วายุภักษ์ พร้อมเปิดให้องซื้อในเดือน ก.ย.นี้ เริ่มเข้าไปลงทุนในตลาดหุ้นไทยตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.67 หนุนส่งตลาดหุ้นพุ่งลิ่วเกือบ 39 จุด ดัชนียืนเหนือ 1,400 จุด พร้อมลุยกันจีดีพีปีนี้จะแตะ 3% รับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่จากรัฐบาล

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะตลาดหุ้นไทยวันที่ 5 ก.ย.67 ว่า ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวขึ้นได้อย่างร้อนแรงและต่อเนื่องตลอดทั้งวัน จากแรงซื้อหุ้นใหญ่ ดันดัชนีขึ้นไปบวกสูงสุดกว่า 41 จุด ก่อนมาปิดทำการที่ระดับ 1,404.28 จุด เพิ่มขึ้น 38.79 จุด มีมูลค่าการซื้อขายหนาแน่น 81,736.15 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศซื้อสุทธิ 7,484.60 ล้านบาท โดยหุ้นไทยที่ปรับตัวขึ้นได้รับปัจจัยบวกหนุนจากภายในประเทศ หลังมีความชัดเจนในการจัดตั้งรัฐบาล และ รม.ชุดใหม่ และความคืบหน้าของกองทุนวายุภักษ์

ทั้งนี้ข้อมูลจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่าตลาดหุ้นไทยปรับรอบนี้ปรับตัวเพิ่มขึ้นแล้วกว่า 120 จุด จากช่วงดัชนีต่ำสุดของปีในวันที่ 6 ก.ย.67 ที่ระดับ 1,274 จุด ขณะที่กลุ่มนักลงทุนต่างชาติกลับมาซื้อสุทธิภายในช่วง 9 วันทำการที่ผ่านมา (ตั้งแต่วันที่ 23 ต.ค.- 4 ก.ย.67) แล้วประมาณ 1,168.30 ล้านบาท

บล.เอเซียพลัส ระบุว่า หลังมีพระบรมราชโองการ โปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง รม. “แพทองธาร” ลำดับถัดไปจะเป็นการถวายเป็นกุศลปฏิบัติ และสุดท้ายจะมีการเรียกประชุม รม.ใหม่นัดพิเศษเพื่อขอมตินโยบายของรัฐบาลที่จะแถลงต่อรัฐสภา คาดว่าจะอยู่ในช่วงวันที่ 10-12 ก.ย.67 ก่อนที่จะเริ่มเดินหน้าทำงานช่วงกลางเดือน ก.ย.นี้ ขณะที่การพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย พ.ศ.2568 วาระที่ 2-3 ซึ่งจะสิ้นสุดวันที่ 5 ก.ย.67 พรรคเพื่อไทยมั่นใจว่าโหวตผ่าน คาดการณ์เสี่ยงสนับสนุนไม่น่าจะต่ำกว่า 320 เสียง (ตามคะแนนเสียงพรรคร่วมรัฐบาล) ภาวะดังกล่าวหนุนให้สัญญาณทิศทางของเมืองหายไปอีกทั้งรัฐบาลยังหนุนงบประมาณไว้เต็มมือราว 3.5 แสนล้านบาท พร้อมหนุนนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจจะยกระดับไปเดินหน้าต่อ

ด้านนายวรรณแสงสนิทปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่ากระทรวงการคลัง คาดว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2567 นี้ จะขยายตัวได้ที่ 2.7-3% ต่อปี เนื่องจากในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ (ต.ค.-ธ.ค.67) จะเป็นช่วงที่มีมาตรการเศรษฐกิจต่างๆของรัฐบาลออกมา ส่งผลให้มีเม็ดเงินไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น อาทิ โครงการเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งคาดการณ์จะเริ่มดำเนินการภายในปลายเดือน ก.ย.นี้, โครงการเปิดขายกองทุนวายุภักษ์ 150,000 ล้านบาท ซึ่งจะเปิดขายช่วงเดือน ต.ค.67 และ พ.ร.บ.งบประมาณปี 68 มีผลบังคับใช้

ซึ่งจะมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณอีก 100,000 ล้านบาท

“ในช่วง 3 เดือนนับจากนี้จะมีหลากหลายโครงการที่จะทยอยออกมา ทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมากกว่า 400,000 ล้านบาท และเชื่อว่าจะมีผลดีต่อตลาดหุ้นไทยให้มีความเชื่อมั่นมากยิ่งขึ้น ดังนั้นจึงเชื่อว่าเศรษฐกิจจะเติบโตเพิ่มขึ้นแตะ 3% ได้อย่างแน่นอน”

สำหรับโครงการแจกเงิน 10,000 บาท นั้น มีความเป็นไปได้ที่จะแจกเงินสำหรับ

ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.5 ล้านคน และกลุ่มผู้ถือบัตรพิการที่ได้ขึ้นทะเบียนไว้กับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) อีก 1.5 ล้านคน รวมเป็น 14.5 ล้านคน โดยเม็ดเงินที่นำมาใช้จะเป็นเงินจากงบประมาณเดิมและงบประมาณเพิ่มเติมปี 67 รวมวงเงิน 145,000 ล้านบาท ส่วนรูปแบบการแจกนั้นต้องรอรัฐบาลแถลงนโยบายอย่างเป็นทางการก่อน

นายสรวงศ์กล่าวว่า สำหรับขั้นตอนการเสนอขายกองทุนวายุภักษ์นั้นภายในสัปดาห์

หน้า กระทรวงการคลังจะออกหนังสือชี้ชวนเสนอขายหน่วยลงทุนกองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง

ประเภท ก. วงเงินรวม 150,000 ล้านบาท โดยเปิดให้ประชาชนรายย่อยจองซื้อได้ในช่วงวันที่ 16-20 ก.ย. 67 และจากนั้นจะเปิดให้นักลงทุนสถาบันจองซื้อได้วันที่ 18-20 ก.ย. 67 และจะทราบผลการจัดสรรหน่วยลงทุนในวันที่ 23 ก.ย. นี้ และกองทุนรวมวายุภักษ์จะเริ่มเข้าไปลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 67 เป็นต้นไป ด้านหน่วยลงทุนจะเข้าไปเทรดได้ไม่เกินวันที่ 10 ต.ค. 67

นายพรชัยฐิระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สำหรับประมาณการเศรษฐกิจปี 67 กระทรวงการคลังคาดว่าจะขยายตัวที่ 2.7-3% ซึ่งมากกว่าที่กระทรวงการคลังเคยประมาณการไว้เมื่อเดือนก.ค. 67 ที่ 2.7% โดยมีช่วงการขยายตัว 2.2-3.2% โดยการประมาณการใหม่นั้น ขยายจาก 2.7% ที่เป็นค่ากลาง มาเป็นฐานที่ต่ำที่สุดแทน ส่วนเม็ดเงินจากโครงการดิจิทัลวอลเล็ต จะมีผลต่อการเติบโตเศรษฐกิจไทยราว 0.2-0.3%.



People at the Yaowarat night market in Bangkok. An economic injection expected in the fourth quarter could help push economic growth this year to 2.7%-3%.
APICHART JINAKUL

Ministry sees windfall from state projects

More than B300bn expected in Q4

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Finance Ministry expects more than 300 billion baht from government projects will be injected into the economy during the final quarter this year, pushing GDP growth to the anticipated range of 2.7% to 3%.

According to finance permanent secretary Lavaron Sangsrit, in the fourth quarter the funding will derive from four main sources, including an additional budget of 122 billion baht to stimulate the economy through the digital wallet project, initially

distributing funds to vulnerable groups and people with disabilities, totalling 14 million people.

Investment in Vayupak Fund units should inject another 150 billion baht into the Stock Exchange of Thailand (SET) in October, he said.

More investment funding is expected from revamped units of the Thai ESG Fund, while the fiscal 2025 expenditure budget of 3.752 trillion baht, which starts on Oct 1, should lead to several disbursements from October to December, said Mr Lavaron.

He said the Vayupak Fund will proceed as planned, with the investment prospectus to be issued on Sept 10, detailing the guaranteed minimum and maximum returns for investors.

Retail investors can subscribe to investment units between Sept

16-20, while institutional investors can subscribe from Sept 18-20, said Mr Lavaron.

Payment for subscribed units is due from Sept 25-27, he said.

The Vayupak Fund is scheduled to start investing in the SET on Oct 1, with trading expected to begin by Oct 10.

Pornchai Thiraveja, director-general of the Fiscal Policy Office (FPO), said the injection in the fourth quarter offers an upside for the economy, potentially pushing economic growth this year to 2.7%-3%, depending on various factors.

For instance, if the 122 billion baht for the stimulus targeted for 14 million people, at 10,000 baht per person, is fully spent by the end of the year, GDP could be increased by 0.3 percentage

points, he said. However, if not all funds are spent within the year, the contribution to GDP could be a rise of 0.2 percentage points.

On July 26, the FPO estimated the economy would grow by 2.7% this year, up from 1.9% in 2023, driven mainly by the service and tourism sectors.

During the second quarter this year, positive economic signals included continued growth in real value-added tax collection over the first two quarters of 2024 and a 26.3% increase in foreign tourist arrivals year-on-year. The government estimates 36 million foreign arrivals this year with average spending of 47,000 baht per person per trip.

The National Economic and Social Development Council on Aug 19 predicted GDP of 2.3%-2.8% for 2024.

รอบหุ้นตัวเต็ง คว่าโควตาพอร์ต 'วายุภักษ์'

● สมัยรับกา เริ่มรู้
กรุงเทพธุรกิจ

นาที่นี้ตลาดหุ้นไทยกล่าวถึง กองทุนวายุภักษ์" กันกระหึ่มเพราะตั้งแต่ มีสัญญาณใหม่ไลน์เปิดขายหน่วยลงทุน ประเภท ก. (นำลงทุนทั่วไป) แบบชัดเจน ทำเอา ตลาดหุ้นไทยคึกคักฟอร์มสุดยอด ในรอบปีดัชนีวิ่งแตะ 1,400 จุดได้ทันที

ภารกิจเป้าหมายสำคัญของ กรม. "แพทองธาร ชินวัตร" กระตุ้นเศรษฐกิจ แบบเร่งด่วน ซึ่งตลาดหุ้นไทยถือว่าเป็นกลไกสำคัญในการสร้างเม็ดเงิน หมุนเวียนในระบบจึงไม่พลาดที่ได้ รับประโยชน์ยิ่งมีเครื่องมือสำคัญ "กองทุนวายุภักษ์" ช่วยพยุงหุ้นเติม เม็ดเงินใหม่ยิ่งสร้างแรงหนุนขึ้นมาแล้ว 100 จุด (5 ส.ค. 2567 นิวโลว์ 1,282 จุด)

กรม.ชุดก่อนมีการพูดถึงแนวคิด นำกองทุนวายุภักษ์รีเทิร์นเดือน ส.ค. ด้วยการเพิ่มมูลค่ากองทุนไม่เกิน 1-1.5 แสนล้านบาท ส่งผลทำให้กองทุน จะมีมูลค่า 5 แสนล้านบาท (กองทุนเดิม มีมูลค่า ณ เดือนส.ค. 2567 ที่ 321,798ล้านบาท) ส่งผลทำให้จะเป็น กองทุนใหญ่ที่สุดในตลาดหุ้นไทย

หากไม่มีโรคเลื่อนทางกระทรวงการคลัง พร้อมจะเสนอขายหน่วยลงทุนระหว่าง 16-20 ก.ย. 2567 และจะเสนอขาย นักลงทุนสถาบัน 18-20 ก.ย. 2567 หลังจากนั้นเตรียมเข้าซื้อขายในตลาดหุ้นไทย 15 ต.ค. 2567 ภายใต้ชื่อ "VAYU1"

ด้วยเงื่อนไขนโยบายลงทุนดึงดูด เม็ดเงินลงทุนใหม่ๆ จากการกำหนด จ่ายปันผลแบบสม่ำเสมอตามอัตรา ผลตอบแทนที่เกิดขึ้นจริง แต่ไม่น้อยกว่า อัตราผลตอบแทนขั้นต่ำและไม่เกินกว่า อัตราผลตอบแทนขั้นสูงซึ่งอิงกับพันธบัตร อยู่ที่ราว 3.5-4% ต่อปี ไม่รับรวมกับ กำไรส่วนต่างราคาหุ้น (Capital Gain) ยังมีกลไกรักษาเงินต้นจึงเรียกได้ว่าจูงใจ คนที่มีทั้งเงินเย็นและเงินร้อนไปพร้อมกัน

ลิสต์หุ้นตัวเต็งกองทุนวายุภักษ์คืบเข้าพอร์ต

บล.อาร์เอชบี (ประเทศไทย)	บล.หยวนต้า (ประเทศไทย)	บล.กรุงศรี	บล.เอเอสแอล
PTT	PTT	PTT	PTT
ADVANC	SCB	ADVANC	CPALL
GULF	EGCO	GULF	CPAXT
BDMS	RATCH	SCC	KBANK
BCP	OR	AOT	SCC
SCB	CPN	KTB	SCGP
SCC	HMPRO	CPALL	AOT
SCGP	LH	MINT	HMPRO
IVL		CRC	MINT
KTB		HMPRO	KTB
TTB			MTC
AOT			
CPALL			
CRC			
CPN			
MINT			



กองทุนวายุภักษ์
มูลค่าเสนอขายกองทุน
1-1.5 แสนล้านบาท

06/09/2567 | กรุงเทพธุรกิจ

ปัจจุบันพอร์ตกองทุนวายุภักษ์ มีสัดส่วนการลงทุนในหุ้นมากที่สุด มีหุ้น 5 อันดับแรกที่ถือลงทุนอยู่ SCBX 23.32%-BCP 21.47%-PTT 12.16%-TTB 10.32% และ KTB 3.92%

สำหรับกองทุนใหม่ที่จะเสนอขาย ยังอิงลงทุนในหุ้นไทยรูปแบบแบบเชิงรุก (Active Investment) และแบบเชิงรับ (Passive Investment) เน้นบริษัทที่มี ผลตอบแทนที่ดี มีความมั่นคงในระยะยาว ดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืนและมีการกำกับดูแล กิจการที่ดี น่าจะอิงกับหุ้นที่เข้าค่านวณ ดัชนี Set ESG Rating

ดังนั้นหุ้นที่จะเข้าไปอยู่ในพอร์ต ลงทุนที่กองทุนจะไล่เก็บในตลาดหุ้น ไม่ยากที่จะคาดการณ์บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) "หุ้นที่มี มาร์เก็ตแคปใหญ่" (Market Cap.) และ "ปันผลสูงกว่า 3%" (คาดว่าจะปัน ผลกำไรขั้นต่ำในการการันตีเงินปันผล ให้กับผู้ถือหน่วยประเภท ก.) จะเป็น เป้าหมายของการเข้าซื้อจากกองทุน

ในรอบนี้ซึ่งหุ้นที่เข้าเกณฑ์ดังกล่าว และยังคงเคลื่อนไหวอยู่ในโซนด้านล่าง คือ PTT, SCB, CPN, OR, HMPRO, LH, RATCH, EGCO เป็นต้น

ขณะที่ บล.กรุงศรี อิงผลศึกษา ในอดีตรอบเศรษฐกิจคล้ายปัจจุบัน ปี 2555-2556 ทุกๆ 1 หมื่นล้านบาท ประเมินบวกต่อ SET ได้ราว 20 +/- จุด มองหุ้นที่มีโอกาสถูกเพิ่มน้ำหนัก ได้แก่ AOT, PTT, KTB, CPALL, SCC, MINT, CRC, HMPRO, ADVANC, GULF

รวมทั้งกองทุนลดหย่อนภาษี ThaiESG หลักเกณฑ์ใหม่คาดส่งผลบวก มีเม็ดเงินใหม่เข้าสู่ตลาดหุ้นไม่ต่ำกว่า LTF ในอดีต ประเมินปีละ 7.8 หมื่นล้านบาท ส่วนในปี 2567 ซึ่งส่วนใหญ่จะเข้ามาในช่วง ไตรมาส 4 สูงถึงราว 1.2-1.7 แสนล้านบาท (กองทุนวายุภักษ์ 1.0-1.5 แสนล้านบาท บวกกับ เม็ดเงินกองทุน ThaiESG มีผล 3 เดือน เดือนละ 6-7 พันล้านบาท)

วัดใจ'แพทองธาร'นโยบายค่าแรง 74จังหวัดเสนอขึ้นไม่ถึง400บาท

กรุงเทพธุรกิจ • อนุกรรมการค่าจ้างจังหวัดทยอยส่งข้อมูลค่าแรง พบ 3 จังหวัดขึ้น 400 บาท "ภูเก็ต-กรุงเทพฯ-สมุทรปราการ" อีก 23 จังหวัดไม่ขอปรับค่าแรง ด้านรมว.แรงงาน ยืนยันปรับแน่ ค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศ 1 ต.ค.นี้ ยกเว้นกลุ่มเอสเอ็มอีเตรียมมาตรการลดสมทบประกันสังคม ส่วนนายจ้าง 1% "คลัง" พร้อมออกมาตรการภาษีช่วยลดต้นทุน

นโยบายการปรับค่าแรงขั้นต่ำวันละ 400 บาทเป็นนโยบายเรื่องของพรรคเพื่อไทยที่ใช้ในการหาเสียง โดยในรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน ได้ทยอยปรับขึ้นเป็นวันละ 400 บาท ในบางธุรกิจท่องเที่ยว 10 จังหวัด และได้ประกาศเมื่อเดือน พ.ค.2567 ว่าจะปรับค่าแรงขั้นต่ำเป็นวันละ 400 บาท ในวันที่ 1 ต.ค.2567

จากนโยบายการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศ ส่งผลให้ภาคเอกชนที่ประกอบธุรกิจต่างออกมาคัดค้านอย่างต่อเนื่อง ในการประชุมคณะกรรมการภาคเอกชน3สถาบัน(กรร.)ประกอบด้วย สมาหาคารค้าแห่งประเทศไทย สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยและสมาคมธนาคารไทย เมื่อวันที่ 3 ก.ค. 2567 ได้หารือเกี่ยวกับการปรับค่าแรงเป็นวันละ 400 บาท ทั่วประเทศ

ทั้งนี้ กรร.ได้ประสานกับ กรร.กลุ่มจังหวัด พร้อมคณะอนุกรรมการค่าจ้างจังหวัดเพื่อทำหนังสือเสนอผู้ว่าราชการของแต่ละจังหวัด ในการแสดงจุดยืนของกรร.ต่อนโยบายการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการค่าจ้าง โดยส่งหนังสือถึงผู้ว่าราชการครบ 77 จังหวัด เมื่อวันที่ 5 ก.ค.2567

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

วัดใจ

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการค่าจ้างกล่าวกับ "กรุงเทพธุรกิจ" ว่า ขั้นตอนการพิจารณาค่าแรงขั้นต่ำถูกกำหนดให้เสร็จภายในเดือน ก.ย.2567 โดย

ขณะนี้คณะอนุกรรมการค่าจ้างจังหวัด 77 จังหวัด ได้ส่งข้อมูลค่าจ้างของแต่ละจังหวัดเข้ามาที่ส่วนกลาง ซึ่งขณะนี้จะเข้าสู่การพิจารณาของคณะอนุกรรมการวิชาการและกลั่นกรองที่กำหนดพิจารณาไปแล้วเสร็จภายในวันที่ 9 ก.ย.2567

หลังจากนั้นจะเสนอต่อคณะกรรมการค่าจ้างกลางที่มีปลัดกระทรวงแรงงานเป็นประธาน ซึ่งจะพิจารณาตามข้อเท็จจริงและข้อเสนอของคณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราค่าจ้างขั้นต่ำจังหวัด

สำหรับข้อเสนอของคณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราค่าจ้างขั้นต่ำจังหวัดมีอย่างน้อย 23 จังหวัดที่ไม่เสนอปรับค่าจ้างขั้นต่ำซึ่งทำให้ระดับค่าจ้างขั้นต่ำที่ 330-345 บาท เช่น หนองบัวลำภู อุตรดิตถ์ ชัยภูมิ บุรีรัมย์ หนองคาย ชัยภูมิ กาฬสินธุ์ มุกดาหาร ร้อยเอ็ด อุบลราชธานี

นอกจากนี้แต่ละจังหวัดมีการเสนอขึ้นค่าแรงขั้นต่ำแตกต่างกันระหว่าง 2-42 บาท รวมทั้งส่วนใหญ่เสนอให้มีผลบังคับใช้วันที่ 1 ม.ค.2568 เช่น อ่างทอง เสนอปรับเพิ่มขึ้น 29 บาท, เลยเสนอปรับขึ้น 26 บาท

สมุทรปราการเสนอปรับขึ้นมากที่สุด 42 บาท ทำให้ค่าแรงขั้นต่ำมาอยู่ที่ 405 บาท แต่ข้อเสนอไม่ระบุวันที่มีผลบังคับใช้ ส่วนภูเก็ตเสนอปรับขึ้น 30 บาท เป็นวันละ 400 บาท ให้มีผลบังคับใช้เดือน ม.ค.2568 ซึ่งจากข้อเสนอดังกล่าวทำให้มี 3 จังหวัดที่ค่าแรงขั้นต่ำขึ้นไปถึงวันละ 400 บาท คือ ภูเก็ต กรุงเทพฯ และสมุทรปราการ

ทั้งนี้ สำหรับเกณฑ์การพิจารณาได้อาศัยกฎหมายมาตรา 87 พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 ในการพิจารณากำหนด

อัตราค่าจ้างขั้นต่ำในคณะกรรมการค่าจ้างศึกษาและพิจารณาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอัตราค่าจ้างที่ลูกจ้างได้รับอยู่ ประกอบกับข้อเท็จจริงอื่น

โดยคำนึงถึงดัชนีค่าครองชีพ อัตราเงินเฟ้อ มาตรฐานการครองชีพ ต้นทุนการผลิต ราคาของสินค้าและบริการ ความสามารถของธุรกิจ ผลผลิตภาพแรงงาน ผลผลิตภาคมวลรวมของประเทศ และสภาพทางเศรษฐกิจและสังคม การพิจารณากำหนดอัตราค่าจ้างขั้นต่ำจะกำหนดให้ใช้เฉพาะกิจการ งาน หรือสาขาอาชีพประเภทใดเพียงใด ในท้องถิ่นใดก็ได้

"แรงงาน"ดีเคยขึ้นค่าแรง400บาท 1 ต.ค.นี้

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานเปิดเผยว่า การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำทั่วประเทศที่รัฐบาลได้มีการประกาศไว้ว่าจะมีการปรับขึ้นในวันที่ 1 ต.ค.2567 ขณะนี้ รัฐบาลยังตั้งเป้าจะมีการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำที่ 400 บาทเหมือนเดิม

อย่างไรก็ตาม การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำทั่วประเทศในครั้งนี้ จะไม่รวมกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ยังไม่ปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเพราะขณะนี้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอียังคงได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง และการที่ได้รับผลกระทบจากการที่มีสินค้าราคาถูกและนำเข้าผิดกฎหมายเข้ามาตีตลาดเป็นจำนวนมาก จึงจะยกเว้นการขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำให้กับผู้ประกอบการที่เป็นเอสเอ็มอีก่อน

นอกจากนี้ภายหลังจากที่มีการปรับค่าจ้างขั้นต่ำแล้วจะมีการเสนอพักเกณฑ์การเยียวยาช่วยเหลือผู้ประกอบการซึ่งนอกจากมาตรการของกระทรวงแรงงานจะมีมาตรการทางภาษีของกระทรวงการคลังรวมเข้ามามีด้วย

เล็งลดเงินประกันสังคมฝ่ายนายจ้าง1%

ส่วนกระทรวงแรงงาน นายพัฒนา กล่าวว่าจะเสนอให้ ครม.พิจารณาลดเงินสมทบประกันสังคมฝ่ายนายจ้าง 1% เป็นระยะเวลา 12 เดือน ซึ่งในเรื่องนี้ได้เคยมีการหารือกับภาคเอกชน เช่น นายคุโรดะ จุน ประธานองค์การส่งเสริมการค้าต่างประเทศของญี่ปุ่นประจำกรุงเทพฯ (JETRO Bangkok) และนายโคโซ โท ประธานหอการค้าญี่ปุ่น-กรุงเทพฯ (Japanese Chamber of Commerce, Bangkok:JCC) ถึงแนวทางการออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเรื่องการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาทต่อวัน ในประเทศไทยเบื้องต้นให้ JETRO และ JCC รับทราบหลังจากผู้ประกอบการญี่ปุ่นในประเทศไทยได้สอบถามและมีข้อกังวลเกี่ยวกับการขึ้นค่าแรงในปี 2567 นี้ซึ่งผู้ประกอบการก็พอใจและเชื่อว่าจะช่วยบรรเทาผลกระทบส่วนหนึ่งได้

สำหรับมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเรื่องการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำที่เป็นมาตรการอื่นๆ เบื้องต้น ได้แก่ การลดภาษีค่าจ้างของสถานประกอบการ 1.5% โดยในเรื่องนี้ทางกระทรวงแรงงาน

จะหารือกับกระทรวงการคลังต่อไป ซึ่งมาตรการทั้งหมดที่ออกมาต้องมีการเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่ที่จะเข้ามาทำหน้าที่พิจารณาด้วย

"คลัง"พร้อมออกมาตรการภาษีช่วยลดต้นทุน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อการประกาศขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาท ทั่วประเทศมีผลบังคับใช้ คาดว่ากระทรวงการคลังจะมีการออกมาตรการภาษีเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบด้านต้นทุนที่เกิดขึ้นกับผู้ประกอบการ โดยให้นำค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นนั้นมาใช้หักลดหย่อนภาษีได้เป็นการชั่วคราว

ทั้งนี้ จะเป็นลักษณะคล้ายกับมาตรการที่เคยทำมาในอดีต เมื่อปี 2561 ที่มีการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 300 บาททั่วประเทศโดยผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการปรับขึ้นค่าแรงให้นำค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาหักลดหย่อนภาษีเงินได้ 1.15 เท่า หรือประมาณ 3% ของอัตราค่าจ้างที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาและต้องรอการจัดตั้งรัฐบาลให้เรียบร้อยก่อนถึงจะสรุปได้ว่าจะมีมาตรการรูปแบบใด

3 วิเคราะห์



เงินราชการลับ

เงินราชการลับ



เมื่อก้าวถึงเงินราชการลับ หลายท่านคงจะนึกถึงงบประมาณรายจ่ายประเภทหนึ่งของกระทรวงกลาโหมที่ไม่อาจจะเปิดเผยได้ แต่ความจริงแล้ว เงินงบประมาณที่ได้ตั้งไว้เป็นเงินราชการลับของส่วนราชการอื่นๆ นอกเหนือจากกระทรวงกลาโหม ก็มีการตั้งไว้สำหรับส่วนราชการอื่นๆ อีกหลายส่วนราชการ เช่น สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี, กรมทางหลวง (ตำรวจทางหลวง), กรมราชทัณฑ์ ฯลฯ ซึ่งจะกล่าวในรายละเอียดต่อไป

เมื่อเงินงบประมาณดังกล่าวมีลักษณะเป็นเงินราชการลับ จึงอยู่ในลักษณะพิเศษที่ว่า เป็นเงินงบประมาณที่ตั้งไว้เพื่อใช้จ่ายในราชการตามภารกิจอันไม่อาจเปิดเผย ดังนั้นการควบคุมการใช้จ่ายในราชการลับจึงไม่อาจจะทำได้อย่างรายจ่ายปกติ

ลักษณะของการตั้งงบประมาณรายจ่ายประเภทเงินราชการลับ อาจแยกได้ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี เช่น ปัจจุบัน ตามร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๘ ที่กำลังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร วาระ ๒ และ ๓ ในสัปดาห์นี้ ได้แบ่งเงินราชการลับตามรูปแบบที่ตั้งออกเป็น ๓ ลักษณะ ดังนี้

๑. เดิมเคยตั้งไว้ในงบกลาง เรียกว่าเงินราชการลับในการรักษาความมั่นคงของประเทศแต่ในปัจจุบันไม่ได้ตั้งไว้ในงบกลางแล้ว

๒. ตั้งไว้ในงบประมาณ รายจ่ายประจำของสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีในหมวดรายจ่ายอื่น

(ดู ตาราง ๑.)

๓. เงินราชการลับที่ตั้งไว้ในงบประมาณรายจ่ายของกระทรวงกลาโหม ซึ่งเรียกว่า “งบดำเนินการลักษณะปกปิด” ตั้งไว้ในหมวดรายจ่ายอื่นเช่นเดียวกัน

เงินราชการลับในลักษณะที่ (๒) และ (๓) นั้นไม่มีรายการในพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี แต่จะอยู่ในเอกสารงบประมาณ ฉบับที่ ๓ ในส่วนของสำนักนายกรัฐมนตรี และกระทรวงกลาโหมที่ไม่มีฐานะเป็นกฎหมายดังเช่น พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

เมื่อลักษณะของเงินราชการลับมีลักษณะที่ไม่อาจจะเปิดเผยได้ ดังนั้น การควบคุมการใช้จ่ายจึงไม่อาจจะทำอย่างรายจ่ายปกติได้ จึงมีมาตรการควบคุมการใช้จ่ายได้อย่างกว้างๆ ดังต่อไปนี้เท่านั้น

ด้านวิธีการงบประมาณ

๑.๑ ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี การอนุมัติการตั้งงบประมาณจะปรากฏอยู่ในงบประมาณรายจ่ายประจำปีเป็นอำนาจของฝ่ายนิติบัญญัติที่จะพิจารณา แต่

ตารางที่ ๑. เงินราชการลับที่อยู่ในเอกสารประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑
 ฉบับที่ ๑ เล่มที่ ๑ งบกลาง สำนักนายกรัฐมนตรี และกระทรวงกลาโหม

ส่วนราชการ	ปี ๒๕๖๑ (บาท)
๑) เงินราชการลับสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี	๖๐,๐๐๐,๐๐๐
๒) เงินราชการลับสำนักงานสภากวามันคงแห่งชาติ	๕๐,๐๐๐,๐๐๐
๓) เงินราชการลับสำนักข่าวกรองแห่งชาติ	๒๓๒,๐๐๐,๐๐๐
๔) เงินราชการลับสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด	๔๐,๐๐๐,๐๐๐
๕) เงินราชการลับสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน	๔๐,๐๐๐,๐๐๐
๖) เงินราชการลับกรมศุลกากร	๑๕,๐๐๐,๐๐๐
๗) เงินราชการลับกรมสรรพสามิต	๑๒,๐๐๐,๐๐๐
๘) เงินราชการลับกรมสรรพากร	๑๐,๐๐๐,๐๐๐
๙) เงินราชการลับกรมทางหลวง (ตำรวจทางหลวง)	๑,๐๐๐,๐๐๐
๑๐) เงินราชการลับสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย	๕,๐๐๐,๐๐๐
๑๑) เงินราชการลับกรมการปกครอง	๑,๖๘๐,๐๐๐
๑๒) เงินราชการลับกระทรวงการต่างประเทศ	๘,๐๐๐,๐๐๐
๑๓) เงินราชการลับสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ	๑๐,๐๐๐,๐๐๐
๑๔) เงินราชการลับศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้	๒๐,๐๐๐,๐๐๐
๑๕) เงินราชการลับกรมราชทัณฑ์	๕,๐๐๐,๐๐๐
๑๖) เงินราชการลับกรมสอบสวนคดีพิเศษ	๓๕,๐๐๐,๐๐๐
๑๗) เงินราชการลับกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน	๑,๕๕๘,๐๐๐
	๕๕๐,๖๓๘,๐๐๐

เมื่อฝ่ายนิติบัญญัติได้อนุมัติเงินงบประมาณให้แล้ว
 แม้อำนาจพิจารณาข้อเท็จจริงจะมีอย่างจำกัดก็ตาม
 การควบคุมการใช้จ่ายเงินราชการลับก็จะมาอยู่กับ
 อำนาจของฝ่ายบริหาร

๑.๒ ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ
 พ.ศ. ๒๕๖๑ “เงินราชการลับ” เป็นรายการตาม
 กฎหมายวิธีการงบประมาณจะต้องตั้งไว้ในพระราช
 บัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี และถ้าจะมี
 การโอนจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้
 ตามมาตรา ๓๕ และ ๓๖ วรรคแรก ของพระราช
 บัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ที่กำหนด
 หลักเกณฑ์การโอนเงินราชการลับไว้ ดังนี้

“งบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับ
 งบประมาณที่กำหนดไว้ในแผนงานหรือรายการใด
 ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย....จะโอน

หรือนำไปใช้ในแผนงานหรือ
 รายการอื่นมิได้ เว้นแต่จะได้อนุมัติ
 จากผู้อำนวยการ แต่ผู้อำนวยการ
 จะอนุมัติมิได้ในกรณีที่ส่งผลให้
 เพิ่มรายจ่ายประเภทเงินราชการ
 ลับ....เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจาก
 คณะรัฐมนตรี”

จะเห็นได้ชัดเจนว่า
 “เงินราชการลับ” จะต้องเป็น
 รายการในกฎหมายว่าด้วยงบ
 ประมาณรายจ่าย จึงจะดำเนินการ
 โอนตามมาตรานี้ได้ และในมาตรา
 ๓๕ และ ๓๖ วรรคแรก ถือได้ว่า
 เป็นมาตราที่เกี่ยวกับการควบคุม
 เงินราชการลับก็มีเพียงการโอน

รายการเงินราชการลับ ผู้อำนวยการ
 สำนักงบประมาณจะอนุญาตมิได้
 ต้องให้คณะรัฐมนตรีเป็นผู้อนุมัติ

ประเด็นน่าสนใจก็คือ.....รายการต่างๆ และ
 วงเงินนั้น เป็นรายการที่เป็นกฎหมายตามมาตรา
 ต่างๆ ในพระราชบัญญัติว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
 ที่ผ่านความเห็นชอบของรัฐสภาและประกาศในราช
 กิจจานุเบกษาแล้ว การให้อำนาจผู้อำนวยการสำนัก
 งบประมาณที่เป็นข้าราชการประจำแก้ไขวงเงินโดย
 การโอน ก็คือการแก้ไขพระราชบัญญัติที่เป็นอำนาจ
 นิติบัญญัติ และที่สำคัญก็คือสภาผู้แทนราษฎรและ
 คณะกรรมาธิการวิสามัญที่เป็นผู้อนุมัติงบประมาณจะ
 ไม่มีโอกาสทราบเลยว่า รายการนั้นได้เปลี่ยนแปลงไป
 แล้วโดยการโอนของผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ
 และคณะรัฐมนตรีที่ให้อำนาจไว้ในมาตรา ๓๖ และ
 เป็นกฎหมายมาตราเดียวในประเทศไทยที่ให้อำนาจ
 ฝ่ายบริหารแก้ไขพระราชบัญญัติได้โดยเรียกการแก้ไข
 เพิ่มเติมพระราชบัญญัตินี้ว่า “การโอนงบประมาณ”
 ซึ่งแท้จริงคือ การแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
 งบประมาณรายจ่ายที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา
 มีผลบังคับแล้ว โดยอำนาจบริหารที่ไม่ผ่านการ
 พิจารณาของฝ่ายนิติบัญญัตินั้นเอง

๒. ด้านการเบิกจ่ายเงินราชการลับจากคลัง

๒.๑ การเบิกเงินราชการลับจากคลัง หมายถึง

ทางส่วนกลาง ได้แก่ กรมบัญชีกลางหรือธนาคารแห่ง
 ประเทศไทย เมื่อส่วนราชการเจ้าของเงินราชการลับ
 ได้รับอนุมัติเงินประจำงวดหรือเงินจัดสรรจากสำนัก
 งบประมาณเป็นเงินราชการลับแล้ว ส่วนราชการนั้น
 ก็จะขอเบิกเงินราชการลับที่กรมบัญชีกลาง โดย
 จะขอเบิกบางส่วนหรือทั้งหมดเลยก็ได้ และ
 ที่ขอเบิกเงินราชการลับจะไม่มีรายการ รายละเอียด
 หรือเอกสารอื่นใดประกอบเลย จะมีข้อความ
 เพียงรายการ “เงินราชการลับ” และคำสั่งของ
 ผู้มีอำนาจสั่งจ่ายเงินซึ่งอาจเป็นรัฐมนตรีเจ้าสังกัด
 ปลัดกระทรวง หัวหน้าส่วนราชการระดับกรม
 ผู้บัญชาการทหารสูงสุด เป็นต้น ก็สามารถเบิกเงิน
 ราชการลับได้

๒.๒ ส่วนการควบคุมในด้านการเก็บรักษา
 กระทรวงการคลังได้เคยมี หนังสือที่ กค
 ๐๕๐๒/๓๑๖๓ ลงวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๕๑๘
 โดยกำหนดให้ฝากเงินราชการลับที่เบิกจากคลังไป
 แล้ว ให้นำฝากไว้ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยหรือ
 ธนาคารกรุงไทย เท่านั้น

ทั้งนี้ เนื่องจากได้เคยมีการนำเงินราชการลับ
 ไปฝากธนาคารพาณิชย์เพื่อได้ดอกเบี้ยเป็นของ
 ส่วนตัวมาแล้ว.....(ยังมีต่อ)

ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.ปรีชา สุวรรณทัต

พร้อมเปิดรับทวงหนี้สินมั่นคง

● กปว.คาดลูกหนี้แห่ทวง1ล้านคน

นายชนะพล มหาวงษ์ ผู้จัดการกองทุนประกันวินาศภัย (กปว.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ กปว. มีความพร้อมให้เจ้าหนี้บริษัท สินมั่นคงประกันภัย จำกัด (มหาชน) ยื่นคำขอรับชำระหนี้ ผ่านทางเว็บไซต์กองทุนประกันวินาศภัย www.GIF.or.th ซึ่งจะเปิดให้ยื่นได้ทางช่องทางออนไลน์เท่านั้น เริ่มตั้งแต่ 08.30 น. ของวันที่ 9 ก.ย. 67 เป็นต้นไป โดยเมื่อยื่นแล้วเจ้าหนี้จะได้รับเลขคำทวงหนี้ ซึ่งจะต้องมีการพิมพ์ออกมาเป็นหลักฐาน และนำส่งพร้อมหลักฐานเอกสารตัวจริงมาที่กองทุนฯ ต่อไป

“การเปิดยื่นคำขอทวงหนี้ มีระยะเวลาดำเนินการ 60 วัน ถึงเวลา 16.30 น. วันที่ 7 พ.ย. 67 ซึ่งทาง กปว. ได้เตรียมพร้อม โดยมีการเพิ่มเซิร์ฟเวอร์จากปกติ 4 ตัว เพิ่มเป็น 32 ตัว และมีการตั้งทีมติดตามระบบ 24 ชั่วโมง หากระบบล่มจะแก้ไขได้ทันท่วงทีขณะเดียวกันยังได้เตรียมสายด่วน 1186 อีก 30 คู่สายไว้รองรับด้วย”

ปัจจุบัน สถานะกองทุนฯ มีเจ้าหนี้เดิมจาก 4 บริษัทประกันที่ปิดไปแล้ว 6 แส่นราย คิดเป็นมูลหนี้ค้างชำระ 4.8 หมื่นล้านบาท ส่วนเจ้าหนี้ใหม่ที่คาดจะเข้ามาจากการปิดสินมั่นคง ประเมินว่า มีเจ้าหนี้ผู้ได้สิทธิ 8 แส่น ถึง 1 ล้านคน และคาดว่าจะมีเข้ามาอื่น 4-6 แส่นราย ทำให้จะมีเจ้าหนี้รวมมากถึง 1-1.2 ล้านราย คิดเป็นมูลหนี้กว่า 8-9 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นหน้าที่ กปว. จะต้องเร่งชำระให้หมด โดยมีการชำระหนี้ให้แบบใครยื่นก่อนมีสิทธิก่อน”

นายชนะพล กล่าวว่า ที่ผ่านมากองทุนฯ ได้จ่ายหนี้ไปแล้ว 7,000 ล้าน



หาทางเร่งแก้ไขอยู่ กำลังจ้างที่ปรึกษาการเงิน เข้ามาช่วยดูแลเรื่องการจัดหาแหล่งเงินการแก้ไขกฎหมายเพราะกฎหมายระบุให้มีการคุ้มครองเจ้าหนี้ประกันสูงสุดถึง 1 ล้านบาทต่อราย”

นายวิเชียร ชูไธสง นายกสภานายความกล่าวว่า ขณะนี้ มีเจ้าหนี้ประกันภัยเข้ามายื่นขอให้สภานายความ ช่วยดำเนินการทวงหนี้กว่า 3-4 แสนราย ซึ่งสภานายความได้นำหารือกับกระทรวงการคลัง สำนักนายกรัฐมนตรี สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย และ กปว. ไปแล้ว เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือ โดยรัฐบาลได้รับเรื่องไปช่วยดูแล

บาท พร้อมกับจะมีการปรับแผนการจ่ายหนี้ จากเดิมใช้วิธีตรวจสอบไปจ่ายเงินไป เป็นตรวจสอบข้อมูลทั้งหมดทีเดียวกว่า 1 ล้านราย ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาตรวจสอบประมาณ 2 เดือน ถึงจะครบหมดส่วนการจ่ายหนี้จะใช้วิธีจ่ายตามรอบเงินที่เข้ามา ส่วนวิธีการระดมทุน ขณะนี้กองทุนไม่สามารถหาแหล่งเงินกู้ 3,000 ล้านบาท ตามที่ได้รับการรับประกันจากสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้ เนื่องจากไม่มีสถาบันการเงินไหนปล่อยกู้ ทำให้เหลือช่องทางจากเงินสมทบจากเบี้ยประกันเพียงอย่างเดียว

“การจ่ายหนี้หมดจะต้องรอ 80 ปีหรือไม่ตอนนี้กองทุนกำลัง

ทั้งนี้ สภานายความ มีข้อเสนอให้รัฐบาลต้องเป็นตัวกลางเข้ามาช่วยแก้ไขอย่างจริงจัง โดยเฉพาะการจัดหาแหล่งเงินให้กองทุนมาใช้จ่ายลูกหนี้เจ้าหนี้ โดยเงินก้อนแรกจะใช้สินทรัพย์จากสินมั่นคงที่มีสินทรัพย์อยู่ประมาณ 5,000 ล้านบาท ให้รัฐบาลช่วยมาค้ำประกันให้กองทุนหาแหล่งเงินกู้ 10,000 ล้านบาท และให้รัฐบาลจัดสรรงบประมาณ 20,000 ล้านบาท เข้ามาให้กองทุนสองหมื่นล้าน ซึ่งเชื่อว่าเม็ดเงินระดับนี้จะเพียงพอที่จะทำให้สามารถเจรจาปรับโครงสร้างกับเจ้าหนี้ให้ยอมรับได้แต่จะต้องมีความชัดเจนและระยะเวลาการจ่ายที่แน่นอนเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับเจ้าหนี้.

ครบวงจรที่แรกศูนย์ศุลกากร

● 'AOTGA' พร้อมเติบโต ● ขิงงานบริการภาคพื้น



เมื่อวันที่ 5 ก.ย. บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด (บพ) หรือ AOTGA (ออตก้า) ร่วมกับ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. และกรมศุลกากร เปิดตัวศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า หรือ Multimodal Transportation Center (มัลติโมดอล ทรานสปอร์ตเซ็นเตอร์ เซ็นเตอร์) ศูนย์บริการขนส่งสินค้าผ่านแดนครบวงจร รองรับบริการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบ ทั้งทางบก ทางราง ทางน้ำ และทางอากาศ พร้อมดำเนินพิธีการศุลกากรได้เปิดเสร็จในทีเดียว ณ เขตปลอดอากร ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) โซน 3 เป็นครั้งแรกในไทย เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมขนส่ง และโลจิสติกส์ของไทยสู่การเป็นศูนย์กลางการบินของภูมิภาค (Aviation Hub)

นายสิริวัฒน์ ไชยศิริกุล ผู้จัดการใหญ่ บริษัท AOTGA ผู้ให้บริการภาคพื้นท่าอากาศยาน และบริการคลังสินค้าในท่าอากาศยาน (Cargo Terminal) เปิดเผยว่า บริษัทฯ ได้ลงทุนกว่า 150 ล้านบาท บนเนื้อที่กว่า 4,872 ตารางเมตร (ตร.ม.) แบ่งพื้นที่ให้บริการเป็น 2 ส่วน ได้แก่ 1. Fixed Area พื้นที่สำหรับผู้ประกอบการขนส่งภาคเอกชนที่เป็นผู้ร่วมประกอบกิจการศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า ได้แก่ FedEx, DHL และ AGS และ 2. Public Area พื้นที่

ที่ทาง AOTGA ให้บริการเอง ดังเป้าหมายให้บริการกลุ่มลูกค้าผู้ประกอบการขนส่ง ทั้งใน และต่างประเทศที่เป็นตัวแทนให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (Freight Forwarder) และผู้ประกอบการของเร่งด่วน (Express Consignment)

นายสิริวัฒน์ กล่าวต่อว่า ขณะนี้ได้เริ่มเจรจากับผู้ประกอบการต่าง ๆ โดยเบื้องต้นมีลูกค้าแล้ว 10 รายในปีงบประมาณ 68 (ค.ศ. 67-ก.ย. 68) ซึ่งเป็นปีแรกของการเปิดบริการ ดังเป้าหมายรองรับปริมาณการขนส่งสินค้าได้ 4-5 หมื่นตันต่อปี รายได้ 80 ล้านบาทต่อปี แม้จะเป็นสัดส่วนที่ไม่มากเมื่อเทียบกับปริมาณการขนส่งสินค้า

ในภาพรวมของ ทสภ. ซึ่งอยู่ที่ 1.2 ล้านตันต่อปีแต่ก็คาดว่าจะเติบโตต่อเนื่อง 15% ต่อปี รองรับความต้องการของกลุ่มธุรกิจการขนส่งสินค้าทางอากาศที่มีการเติบโต และมุ่งเน้นใช้ประเทศไทยเป็นฮับในกลุ่มประเทศ CLMV (กัมพูชา, สปป.ลาว, เมียนมา และเวียดนาม) ได้นำนวัตกรรมที่ทันสมัยมาให้บริการเพื่อกระจายสินค้ามากขึ้น

นายสิริวัฒน์ กล่าวด้วยว่า สำหรับ AOTGA เป็นบริษัทลูกของ ทอท. ให้บริการงานภาคพื้นที่ทสภ. ไม่ถึง 1% เตรียมพร้อมรอเข้าประมูลผู้ประกอบการรายที่ 3 งานบริการภาคพื้น ทสภ. รวมทั้งประมูลบริหารงานคลังสินค้า ทสภ. โดยงานส่วนใหญ่จะให้บริการอยู่ที่ท่าอากาศยานภูเก็ต นอกจากนี้ยังให้บริการทำความสะอาดแบบครบวงจรที่ท่าอากาศยาน 6 แห่งของ ทอท. ซึ่งปีงบประมาณ 68 มีรายได้ 2,868 ล้านบาท ส่วนปี 67 คาดการณ์รายได้ 3 พันล้านบาท ขณะที่ปี 68 คาดการณ์รายได้ 3,800-3,900 ล้านบาท หากประมูลงานบริการภาคพื้นรายที่ 3 และบริหารคลังสินค้าทสภ. ได้ คาดว่าจะทำให้บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มเท่าตัว หรือประมาณ 6 พันล้านบาท.

AOTGAชิงเค็ก7หมื่นล้าน บริการภาคพื้น-คลังสินค้า

AOTGA ท็อปฟอร์มเตรียมเข้าประมูลผู้ประกอบการรายที่ 3 ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ 2 โครงการใหญ่ "บริการภาคพื้นสุวรรณภูมิ-คลังสินค้า" วงเงินรวม 6.7 หมื่นล้านบาท ปลายเดือน ก.ย.นี้ ประเมินหากชนะงานทั้งหมด ดันรายได้เพิ่มอีกเท่าตัวกว่า 6,000 ล้านบาทต่อปี ล่าสุดเปิดให้บริการศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า 40,000-50,000 ตันต่อปี รายได้โตเฉลี่ยปีละ 10-15%

อ่านต่อหน้า 27

AOTGA

นายสิริวัฒน์ ไทชริกุล ผู้จัดการใหญ่ บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด หรือ AOTGA ในเครือบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT (AOT ถือหุ้น 49% และบริษัท สกาย ไอซีที จำกัด (มหาชน) หรือ SKY ถือหุ้นใน AOTGA ผ่านบริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด หรือ SAL อีก 51%) เปิดเผยว่า ขณะนี้ AOTGA มีความพร้อมอย่างมากต่อการเข้าร่วมแข่งขันประกวดราคาเพื่อรับงาน 2 โครงการ มูลค่ารวมกว่า 67,305 ล้านบาท คือ 1.โครงการให้บริการลานจอดและอุปกรณ์ภาคพื้นการให้บริการผู้โดยสารภาคพื้นและกิจการอื่น ๆ ที่เกี่ยวเนื่อง ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ของผู้ประกอบการรายที่ 3 วงเงิน 29,390.76 ล้านบาท 2.โครงการให้บริการคลังสินค้า (คาร์โก) ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ของผู้ประกอบการรายที่ 3 วงเงิน 37,914.56 ล้านบาท

ทั้งนี้ AOTGA มั่นใจว่ามีศักยภาพเพียงพอที่จะเข้าแข่งขัน จากปัจจุบันที่เป็นผู้รับงานบริการภาคพื้นท่าอากาศยานภูเก็ต ดอนเมือง รวมทั้งการให้บริการร่วมกับผู้ประกอบการอีก 2 ราย ที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โดยที่ท่าอากาศยานภูเก็ตนั้นยังให้บริการคลังสินค้าทางอากาศด้วย โดยท่าอากาศยานภูเก็ตถือเป็นรายได้หลักของ AOTGA ด้วยสัดส่วน 60-70% ของรายได้รวม

โดยปี 2566 (ต.ค. 2565-ก.ย. 2566) AOTGA มีรายได้รวม 2,700 ล้านบาท และ

มีกำไร 500 ล้านบาท ขณะที่ล่าสุดปี 2567 (ต.ค. 2566-ก.ย. 2567) AOTGA จะมีรายได้ประมาณ 3,000 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นรายได้จากงานบริการภาคพื้นประมาณ 2,500 ล้านบาท และรายได้จากการรับจ้างทำความสะอาดภายในท่าอากาศยานซึ่งจะได้รับค่าจ้างเฉลี่ยปีละ 400-500 ล้านบาท และปี 2568 ประเมินว่ารายได้จะเพิ่มเป็น 3,800 ล้านบาท หาก AOTGA ชนะการประกวดราคาและได้รับงานทั้ง 2 โครงการ ประเมินว่ารายได้รวมจะเพิ่มขึ้นมากกว่า 1 เท่า มาอยู่ที่ 6,000 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ นายกิตติ กิจมานะวัฒน์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ AOT เคยระบุว่า คาดว่าจะสามารถประกาศเชิญชวนเพื่อคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุน (PPP) ทั้ง 2 โครงการพร้อมกันได้ในเดือนกันยายนนี้ ชำกว่าที่เคยคาดว่าจะประกาศเชิญชวนได้ช่วงปลายเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา เนื่องจากการจัดทำร่างเงื่อนไขประกวดราคา (TOR) ยังไม่แล้วเสร็จ

AOTGA เปิดศูนย์กระจายสินค้า

นายสิริวัฒน์ กล่าวเพิ่มเติมอีกว่า ล่าสุด AOTGA เปิดให้บริการศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า (Multimodal Transportation Center) ที่อาคารคลังสินค้า 4 เขต



เปิดคลังสินค้า : สิริวัฒน์ ไทชริกุล ผู้จัดการใหญ่ บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด หรือ AOTGA, พันธทอง ลอยกุลนันท์ ที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารจัดการจัดเก็บภาษี กรมศุลกากร ร่วมเปิด "ศูนย์มัลติโมดอล" เชื่อมการขนส่งแบบไร้รอยต่อ บก ราง น้ำ อากาศ ผ่านด้านศุลกากรจบในจุดเดียว ขับเคลื่อนอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ไทยสู่สากล

ปลอดอากรท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ พื้นที่รวม 4,872 ตารางเมตร (ตร.ม.) โดยจะเป็นศูนย์บริการขนส่งสินค้าผ่านแดนแบบครบวงจรรองรับการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบทั้งทางบก ราง น้ำ อากาศ พร้อมดำเนินการพิธีศุลกากรได้เบ็ดเสร็จในที่เดียว ซึ่งถือเป็นแห่งแรกของประเทศไทย

สำหรับพื้นที่ภายในศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า จะแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ 1.พื้นที่ Fixed Area ขนาด 2,368 ตร.ม. สำหรับผู้ประกอบการเอกชนเข้าดำเนินการงานคือ เฟดเอ็กซ์ คอร์ปอเรชั่น (FedEx), บริษัท ดีเอสแอล โกลเบล ฟอว์เวิร์ดดิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด (DHL) และบริษัท เอเชีย กราว์น เซอร์วิส จำกัด (AGE) 2.พื้นที่ Public Area ขนาด 1,184 ตร.ม. ให้บริการโดย AOTGA

ทั้งนี้ AOTGA ได้ลงทุนในการเปิดให้บริการศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้าที่ 150 ล้านบาท และคาดว่าจะถึงจุดคุ้มทุนภายใน 7-8 ปีจากนี้ ขณะที่ล่าสุด AOTGA มีลูกค้าแล้วประมาณ 10 ราย และประเมินว่าปี 2568 จะมีปริมาณการให้บริการขนส่งสินค้า (เฉพาะในส่วนของ AOTGA) ที่ 40,000-50,000 ตัน มีรายได้รวมประมาณ 80 ล้านบาท และคาดว่าจะรายได้จะเติบโตเฉลี่ย 10-15% ต่อปี

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7501

หน้า: 1 (กลาง), 27

Col.Inch: 60.28

Ad Value: 77,640.64

PRValue (x3): 232,921.92

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: AOTGA ซิงค์ 7 หมื่นล้าน บริการภาคพื้น-คลังสินค้า

อย่างไรก็ตาม หลังจากเปิดให้บริการ ศูนย์บริการลูกค้าเพื่อกระจายสินค้าแล้ว ประมาณ 6 เดือน AOTGA จะมีการประเมินร่วมกับ AOT และกรมศุลกากรว่าควรมีการปรับปรุงการให้บริการหรือควรขยายการให้บริการไปยังท่าอากาศยานอื่น ๆ ของ AOT ด้วย ■

AOTGAเปิด“ศูนย์มัลติโมดอล” ขนส่งผ่านศุลกากรจุดเดียว พร้อมชิง‘บริการภาคพื้น-คาร์โก้’สุวรรณภูมิต้นรายได้พุ่งเท่าตัว

ผู้จัดการรายวัน360° – AOTGA เปิด “ศูนย์มัลติโมดอล” สุวรรณภูมิ ขนส่งสินค้าทุกรูปแบบผ่านด่านศุลกากรจบในจุดเดียวแห่งแรกของไทย เมื่อ 4-5 กันยายน เป็นครั้งแรกของประเทศไทย ได้ 80 ล้านบาท ส่วนพร้อมชิง “บริการภาคพื้น-คาร์โก้” สุวรรณภูมิรายที่ 3 หวังต้นรายได้รวมทะลุ 6 พันล้านบาท

วันที่ 5 กันยายน 2567 บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด หรือ AOTGA ซึ่งเป็นบริษัทลูกของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT (ทอท.) และกรมศุลกากร ร่วมกันเปิดตัว ‘ศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า’ หรือ ‘Multimodal Transportation Center’ (มัลติโมดอล ทรานสปอร์ตเทชัน เซ็นเตอร์) ศูนย์บริการขนส่งสินค้าผ่านแดนครบวงจรรองรับการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบทั้งทางบก ทางราง ทางน้ำ และทางอากาศ พร้อมดำเนินพิธีการศุลกากรได้เบ็ดเสร็จในที่เดียว ณ เขตปลอดอากร ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (โซน 3) เป็นครั้งแรกในไทย โดยจับมือกับ 3 บริษัทใหญ่ ได้แก่ บริษัท เฟดเอ็กซ์คอร์ปอเรชั่น (FedEx), บริษัท ดีเอชแอล โกลเบิล พอร์เวิร์ตดิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด (DHL) และบริษัท เอเซียกาวด์ เซอร์วิส จำกัด (AGS) สามารถรองรับปริมาณการขนส่งได้กว่า 50,000 ต้นต่อปี เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมขนส่งและโลจิสติกส์ของไทยสู่การเป็น Aviation Hub ของภูมิภาค

นายสิริวัฒน์ ไทชวลิต ผู้จัดการใหญ่ บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด (บพท.) หรือ AOTGA (ออตก้า) ผู้ให้บริการภาคพื้นท่าอากาศยาน และบริการคลังสินค้าในท่าอากาศยาน (Cargo Terminal) เปิดเผยว่า จากที่กรมศุลกากรได้อนุญาตให้ ทอท. เป็นผู้จัดตั้งศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า และ ทอท.ได้มอบหมายให้ AOTGA ในฐานะบริษัทลูก เป็นผู้ดำเนินการศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้านั้น วันที่ AOTGA ได้เปิดตัว ‘ศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า’ หรือ ‘Multimodal Transportation Center’ ณ เขตปลอดอากร ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (โซน 3) อย่างเป็นทางการ เป็นครั้งแรกในไทย โดยมีจุดเด่น ผสานรูปแบบการขนส่งทุกประเภททั้งทางบก ราง น้ำอากาศ การรวมตู้สินค้า และการเก็บรักษา พร้อมดำเนินพิธีการทางศุลกากรเบ็ดเสร็จในจุดเดียว สร้างโอกาสใหม่ทางธุรกิจ หนุนการค้าเติบโตของ E-Commerce ยกระดับประเทศไทยเป็นศูนย์กลางโลจิสติกส์ของ

ภูมิภาคอย่างแท้จริง นับเป็นการผนึกกำลังครั้งสำคัญที่จะพลิกโฉมอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ไทยอย่างไม่เคยมีมาก่อน

โดย AOTGA ใช้งบประมาณกว่า 150 ล้านบาท ในการปรับปรุงพื้นที่กว่า 4,872 ตารางเมตร และติดตั้งเครื่องมืออุปกรณ์ และแบ่งพื้นที่ให้บริการ 2 ส่วน ได้แก่ 1. Fixed Area ขนาด 2,368 ตารางเมตร พื้นที่สำหรับผู้ประกอบการขนส่งภาคเอกชนที่เป็นผู้ร่วมประกอบกิจการศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า ทั้ง 3 ราย และ 2. Public Area ขนาด 1,184 ตารางเมตร เป็นส่วนที่ AOTGA ให้บริการเอง

ทั้งนี้ ตั้งเป้าให้บริการกลุ่มลูกค้าผู้ประกอบการขนส่งทั้งในและต่างประเทศที่เป็นตัวแทนในการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (Freight Forwarder) และผู้ประกอบการของเร่งด่วน (Express Consignment) โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มธุรกิจการขนส่งสินค้าทางอากาศที่มีการเติบโตอย่างโดดเด่นจากการมุ่งเน้นใช้ประเทศไทยเป็น HUB ในกลุ่มประเทศ CLMV และไฟท์ไปยังกลุ่มสินค้า E-Commerce จากปัจจัยเกื้อหนุนด้านการบิน และเครือข่ายการบินที่เชื่อมโยงสู่ทวีปอื่นๆ โดยเฉพาะทวีปยุโรป

นอกจากนี้ AOTGA ยังได้นำนวัตกรรมที่ทันสมัยมาให้บริการในศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า อาทิ ระบบติดตามทางศุลกากรจากด่านศุลกากรมายังศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้าด้วยระบบบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ (E-lock System) และระบบควบคุมสินค้าคงคลัง (E-Inventory)

**ตั้งเป้าปีแรกสินค้า 4-5 หมื่นต้น
สร้างรายได้ 80 ล้านบาท**

นายสิริวัฒน์กล่าวว่า ศูนย์มัลติโมดอลในส่วนพื้นที่ Public Area ที่ AOTGA ดำเนินการเองนั้นเบื้องต้นมี Freight Forwarder เป็นลูกค้าแล้วประมาณ 10 ราย โดยคาดการณ์ในปี 2568 จะมีปริมาณขนส่งที่ 40,000-50,000 ต้น มีรายได้จากโครงการนี้ประมาณ 80 ล้านบาท ทั้งจากค่าบริการ และจากค่าธรรมเนียมใช้พื้นที่ และจะเติบโตประมาณ คาดว่าจจะมียอดในปีที่ 7-8

ทั้งนี้ หากรวมกับส่วน Fixed Area ที่เอกชน 3 รายให้บริการคาดว่าจะมีปริมาณขนส่งมากกว่า 1 แสนต้น จะประเดิมผลในช่วง 6 เดือนแรก เพราะจะมีการทำโปรโมชันเพื่อจูงใจลูกค้า เอเยนต์ต่างๆ ให้เข้ามาใช้บริการ และนำข้อมูลมาพิจารณาว่าจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนอะไร

บ้างหรือจำเป็นต้องขยายพื้นที่เพิ่มหรือไม่เชื่อมั่นว่าหากลูกค้าได้รับความสะดวก รวดเร็วและมีค่าใช้จ่ายต่ำลง จะมาใช้บริการมากขึ้น

**พร้อมชิง“บริการภาคพื้น-คาร์โก้” สุวรรณภูมิ”
คาดต้นรายได้โตเท่าตัว**

นายสิริวัฒน์กล่าวว่า ปัจจุบันบริษัท AOTGA ให้บริการภาคพื้น และคลังสินค้า ที่สนามบินภูเก็ต ดอนเมือง และบริการทำความสะอาด สนามบินทั้ง 6 แห่งของ ทอท. โดยคาดการณ์ปี 2567 มีรายได้รวมที่ 3,000 ล้านบาท (บริการภาคพื้นประมาณ 2,500 ล้านบาท ทำความสะอาด 400-500 ล้านบาท) ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2566 ที่มีรายได้รวมประมาณ 2,700 ล้านบาท กำไรประมาณ 500 ล้านบาท อัตราเติบโตเฉลี่ย 10-15% ส่วนปี 2568 คาดการณ์รายได้รวมอยู่ที่ 3,800 ล้านบาท (บริการภาคพื้นประมาณ 3,400 ล้านบาท ทำความสะอาด 400-500 ล้านบาท) เนื่องจากเที่ยวบินเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะสนามบินภูเก็ตที่เป็นฐานใหญ่ของบริษัท จะเข้าช่วงไฮซีซั่น เดือนต.ค.67-ม.ค.68)

ทั้งนี้ บริษัทมีความพร้อมที่จะเข้าประมูลผู้ให้บริการภาคพื้นดิน สนามบินสุวรรณภูมิรายที่ 3 ซึ่งบริษัท มีประสบการณ์ในการให้บริการที่สนามบินภูเก็ตและหากได้รับคัดเลือก จะมีการลงทุนจัดหาเครื่องมืออุปกรณ์ต่างๆ ประมาณ 1,000-2,000 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัท จะเข้าร่วมประมูลให้บริการคลังสินค้า (คาร์โก้) ที่สุวรรณภูมิด้วย รอทอท.เปิดประมูล ซึ่งหากได้ 2 กิจการนั้น จะทำให้รายได้เติบโตก้าวกระโดดไม่น้อยกว่า 1 เท่าตัว หรือเพิ่มขึ้นเป็น 6,000 ล้านบาทต่อปีแน่นอน

ด้านนายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ ที่ปรึกษา ด้านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี กรมศุลกากร กล่าวว่า การจัดตั้ง ‘ศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า’ ณ เขตปลอดอากร ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (โซน 3) นี้ จัดตั้งขึ้นตามประกาศกรมศุลกากร ที่ 115/2564 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่ออำนวยความสะดวกทางการค้า และเพื่อเป็นประโยชน์ต่อการเป็นศูนย์กลางโลจิสติกส์ของภูมิภาค เพิ่มขีดความสามารถด้านการแข่งขัน ช่วยลดขั้นตอนและระยะเวลาในการดำเนินพิธีการทางศุลกากร ทำให้ Ecosystem มีความทันสมัยมากยิ่งขึ้น

เดิมภายในสนามบินมีกิจกรรมการนำเข้าส่งออก แต่ศูนย์มัลติโมดอลนี้จะรวมกิจกรรมให้บริการ ทั้งนำเข้า ส่งออก การผ่านแดน การเก็บภาษี ควบคุมบรรจุ แยกบรรจุ การเปลี่ยนแปลงรูปแบบขนส่ง สินค้ามาจากการเดินทาง หรือเรือสามารถมารวมหรือแยกและผ่านแดน และจัดส่งต่อไปได้ในขนส่งทุกโหมด เป็นบริการแบบพรีเมียม ที่นอกจากจะเพิ่มรายได้แล้ว จะทำให้สุวรรณภูมิเป็นฮับในการกระจายสินค้าของภูมิภาคได้

'AOTGA'ดันไทยฮับซีแอลเอ็มวี เท150ล้านเปิดศูนย์ 'มัลติโมดอล'

นายสิริวัฒน์ ไทชิตกุล ผู้จัดการใหญ่ บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด (AOTGA) เปิดเผยว่า ร่วมกับ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT และกรมศุลกากร เปิดตัวศูนย์ บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า หรือ มัลติโมดอล ทรานสปอร์ตเทชั่น เซ็นเตอร์ ศูนย์บริการขนส่ง สินค้าผ่านแดนครบ วงจรรองรับการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบ ทั้งทางบก ทางราง ทางน้ำ และ ทางอากาศ พร้อมดำเนินพิธีการศุลกากร ได้เบ็ดเสร็จในที่เดียว รองรับปริมาณการขนส่งได้กว่า 50,000 ตู้ต่อปี เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมขนส่งและโลจิสติกส์ ของไทยสู่การเป็น Aviation Hub ของภูมิภาค พร้อมจับมือ 3 บริษัทโลจิสติกส์ ยักษ์ใหญ่ ได้แก่ FedEx, DHL และ AGS ดำเนินการ

นายสิริวัฒน์กล่าวว่า ใช้งบลงทุนกว่า 150 ล้านบาท บนเนื้อที่กว่า 4,872 ตาราง เมตร โดยศูนย์มัลติโมดอล แบ่งเป็นพื้นที่ ให้บริการ 2 ส่วน ได้แก่ 1.Fixed Area พื้นที่ผู้ประกอบการขนส่งภาคเอกชนที่ เป็นผู้ร่วมประกอบกิจการศูนย์บริการ ศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า และ 2.Public Area พื้นที่ที่ทาง AOTGA ให้บริการเอง ตั้งเป้าให้บริการกลุ่มลูกค้าผู้ประกอบการขนส่งทั้งในและต่างประเทศที่ เป็น ตัวแทนให้บริการขนส่งสินค้าระหว่าง ประเทศ และผู้ประกอบการของเร่งด่วน โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มธุรกิจการขนส่ง สินค้าทางอากาศที่เติบโตโดดเด่น มุ่งใช้ ประเทศไทยเป็นฮับในกลุ่มประเทศซีแอล เอ็มวี จะประเมิน 6 เดือนแรกว่าต้องเพิ่ม โพรโมชันหรือปรับระบบหรือไม่ หากตอบ รับดี พื้นที่ไม่พอ อาจขยายพื้นที่ต่อไป

ผุดศูนย์บริการศุลกากรแห่งแรกในสุวรรณภูมิ

นายสิริวัฒน์ ไชยศิริกุล ผู้จัดการใหญ่ บริษัท บริการภาคพื้นท่าอากาศยานไทย จำกัด (บพท.) หรือ AOTGA (อทธก้า) ผู้ให้บริการภาคพื้นท่าอากาศยาน และบริการคลังสินค้าในท่าอากาศยาน (Cargo Terminal) เปิดเผยว่า อทธก้าเปิดตัวศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า ณ เขตปลอดอากรท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โซน 3 งบประมาณกว่า 150 ล้านบาท บนเนื้อที่กว่า 4,872 ตร.ม. เป็นการให้บริการคลังสินค้านำเข้า การขนส่งหลายรูปแบบ

ซึ่งภายหลังจากกรมศุลกากรได้อนุญาตให้ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. เป็นผู้จัดตั้งศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า และทอท.ได้มอบหมายให้ บพท. เป็นผู้ดำเนินการศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า ถือเป็นความร่วมมือครั้งสำคัญที่จะพลิกวงการอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ไทยอย่างไม่เคยมีมาก่อน ตอบสนองนโยบายรัฐบาลที่ต้องการยกระดับประเทศไทยเป็น

ศูนย์กลางโลจิสติกส์ของภูมิภาคอย่างแท้จริง

นอกจากนี้ อทธก้ายังได้นำนวัตกรรมที่ทันสมัยมาให้บริการในศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้า อาทิ ระบบติดตามทางศุลกากรจากด่านศุลกากรมายังศูนย์บริการศุลกากรเพื่อกระจายสินค้าด้วยระบบกุญแจอิเล็กทรอนิกส์ (E-lock System) และระบบควบคุมสินค้าคงคลัง (E-Inventory) ตั้งเป้ารายได้รอบปีงบประมาณ 2568 (ต.ค. 2567-ก.ย. 2568) ที่ 80 ล้านบาท หรือมีปริมาณสินค้า 40,000-50,000 ตัน

สำหรับปี 2567 คาดว่าจะมีรายได้เพิ่มเป็น 3,000 ล้านบาท และปี 2568 คาดจะมีรายได้เพิ่มเป็น 3,800-3,900 ล้านบาท บริษัทจึงจะเข้าประมูลงานบริการภาคพื้นท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และบริการคลังสินค้า หากชนะการประมูลคาดว่าบริษัทจะต้องมีการลงทุนด้านอุปกรณ์และเทคโนโลยีด้านการบริการภาคพื้นท่าอากาศยานอีกกว่า 1,000 ล้านบาท มีรายได้เพิ่มขึ้นถึงเท่าตัว



'กยศ.'บนตลาดแรงงานแห่งความเหลื่อมล้ำยุค 4.0



"การศึกษา หรือ องค์ความรู้" คือ ต้นทุนสำคัญสำหรับการแข่งขันในตลาดแรงงานที่มีความหลากหลายในสังคมยุคปัจจุบัน ข้อเท็จจริงในประเด็นข้างต้นย่อมเป็นสัญชาตญาณที่ไม่มีใครตั้งคำถาม หากแต่ในทางกลับกันสังคมโลกและสังคมไทยกำลังเผชิญ "วิกฤติการศึกษา" ที่ไม่อาจสร้างงานให้กับผู้สำเร็จการศึกษา หรือไม่สามารถสร้างรายได้ที่เพียงพอต่อการชำระหนี้ อันเป็นต้นทุนทางการศึกษาดังกล่าว กล่าวคือ วิกฤติการศึกษานั้นไม่สามารถนำไปต่อยอดในตลาดแรงงานได้จริง

แนวนโยบายของนานาอารยประเทศมีแนวคิดอันตกลึกซึ้งเช่นเดียวกันว่า "องค์ความรู้จะนำมาซึ่งการลดความเหลื่อมล้ำในฐานะสิทธิอันพึงมีต่อความเป็นมนุษย์ และจะนำมาซึ่งการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจแห่งสังคม" ประเทศไทยก็เป็นหนึ่งในนั้น บังคับใช้กฎหมายผ่านการจัดตั้งขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 มี.ค. 2538 ให้เริ่มดำเนินการกองทุนในลักษณะเงินทุนหมุนเวียน ตามนัยมาตรา 12 พ.ร.บ. เงินคงคลัง พ.ศ. 2491 และพัฒนาผลักดันตามความสำคัญที่มีต่อสังคมไทยมากขึ้นผ่านการประกาศใช้ พ.ร.บ. กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2541

มีผลให้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาในฐานะเป็นนิติบุคคลที่อยู่ในการกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง มีวัตถุประสงค์ให้กู้ยืมเงินแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่ขาดแคลนทุนทรัพย์เพื่อเป็นค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการครองชีพระหว่างศึกษา จนกระทั่งปี 2560 "พ.ร.บ. กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560" จึงกำเนิดขึ้นเมื่อวันที่ 27 ม.ค. 2560 และมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 26 ก.ค. 2560

กล่าวโดยสรุป คือ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ. เป็นหน่วยงานของรัฐที่อยู่ในการกำกับดูแลของ

กระทรวงการคลัง จัดตั้งขึ้นเพื่อให้ นักเรียน นักศึกษาที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ กู้ยืมเงินเพื่อเป็นค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายระหว่างการเรียน เพื่อเพิ่มโอกาสและลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา ผ่านการสนับสนุนของรัฐนั้นเอง

จากวันนั้น จนถึงวันนี้ ผ่านไป 19 ปี ความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาหมดไปจากสังคมไทยหรือไม่ แล้วความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจของแรงงานไทยดีขึ้นกว่าเดิมหรือไม่ หรือยัง เราจะกลับมาถกประเด็นนี้อีกครั้งในท้ายคอลัมน์ ว่าด้วยการแก้ปัญหาการไม่สามารถชำระหนี้ กยศ. ของผู้กู้ ภายใต้การปรับโครงสร้างหนี้ใหม่

ไปสำรวจประเทศที่พัฒนาแล้วกันบ้าง สหรัญ กับ "โครงการสินเชื่อเพื่อการศึกษา" ภายใต้โครงการดังกล่าวนำมาซึ่งการชวนขายของสินเชื่อเพื่อไปใช้ทางการศึกษา แต่ผลลัพธ์ทางสถิติที่ปรากฏกลับพบว่า ผู้เรียนเป็นหนี้ที่ไม่อาจปลดหนี้ได้มากขึ้น จนต้องเข้าสู่กระบวนการทางกฎหมายล้มละลาย กล่าวคือ ต่อให้การศึกษาที่ลงทุนไปนั้นจะไร้ค่า (เรียนไม่จบ หรือไม่สามารถหางานได้) ผู้เรียน (หรือลูกหนี้) ก็ยังคงเป็นหนี้อยู่ดี ทำให้ตลอดระยะเวลา

25 ปีของโครงการ ผลลัพธ์ต่างๆ จึงถกเถียงกันสนั่นในระดับอุดมศึกษามากขึ้นเรื่อยๆ

กลายเป็นข้อเท็จจริงที่ว่า "รัฐได้สร้างระบบที่การชวนขายหากการศึกษาอาจส่งผลให้เกิดความเหลื่อมล้ำที่รุนแรงกว่าเดิม" นามก ซึ่งนโยบาย ประกาศข้างนี้ การศึกษาแก่ชาวอเมริกันผู้มีรายได้น้อยของประธานาธิบดีไจ

ไบเดน เมื่อปี 2022 โดยไบเดน กล่าวไว้ ต่อหน้าสาธารณชนว่า "นโยบายนี้จะช่วยให้ชาวอเมริกันที่เป็นชนชั้นแรงงานและครอบครัวชนชั้นกลางให้ "มีช่องว่างให้หายใจ" มากขึ้น" แลกกับการสูญเสียเงินกว่า 3 แสนล้านดอลลาร์กับการศึกษาที่แทบจะเรียกได้ว่า "ไร้ค่า"

อะไรที่ทำให้โครงการกู้ยืมเรียนดังกล่าวเดินมาถึงจุดนี้ และกรณีศึกษาข้างต้นพอจะเป็นมาตรวัดทางบทเรียนให้ประเทศไทยได้หรือไม่ กลับมาดูที่ประเทศไทยหลังพบปัญหาผู้กู้ยืมเงินเรียนไม่ชำระหนี้จนส่งผลต่อสภาพคล่องในการกู้ยืมเงินเรียนของนักเรียน นักศึกษาในรุ่นปัจจุบัน นำมาซึ่งการออก พ.ร.บ. กยศ. ฉบับแก้ไข พ.ศ. 2566 โดยมุ่งเน้นไปที่การปรับโครงสร้างหนี้ให้ผู้กู้สามารถชำระหนี้ได้จริง

กล่าวคือ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไม่เกิน 1% ต่อปี กรณีผิดนัดชำระลดอัตราเบี้ยปรับเหลือไม่เกิน 0.5% ต่อปี และไม่ต้องมีผู้ค้ำประกันในทุกกรณี มีผลเป็นคุณต่อผู้กู้ทุกรายประมาณ 3.6 ล้านคน และผู้ค้ำประกัน 2.8 ล้านคน จะหลุดพ้นจากภาระหนี้ พร้อมยุติการบังคับคดีทุกรายจนกว่าจะคำนวณยอดหนี้ใหม่ มากไปกว่านั้นวัตถุประสงค์ที่มีต่อการให้กู้ยืมเรียนนั้นก็เปลี่ยนไปในลักษณะที่มีนัยสำคัญ

กองทุนมุ่งเน้นขยายโอกาสให้แก่แก่นักเรียน นักศึกษา และประชาชนให้เข้าถึงการศึกษาที่หลากหลายในหลักสูตรระยะสั้นเพื่อ Reskill Upskill ครอบคลุมหลักสูตรอาชีพเพื่อยกระดับทักษะ สมรรถนะเสริมทักษะเฉพาะทางสำหรับวิชาชีพต่างๆ มากกว่าการศึกษาที่เพิ่มเพียงแค่คุณวุฒิแต่อาจจะไร้ค่าในทางผลลัพธ์ทางตลาดแรงงานและเศรษฐกิจของสังคม

ถึงบรรทัดนี้ผู้อ่านจะเห็นได้ว่า **จุดร่วมกันของวิกฤติในสหรัฐและไทย คือ หลักสูตรของอุดมศึกษาที่แสวงเพียงผลกำไรจากยอดจำนวนผู้เข้าศึกษา และการหาทำไรผ่านดอกเบียผลิตนัดของสถาบันทางการเงินที่เกี่ยวข้อง ที่เป็นตัวสะท้อนให้เห็นถึงการให้สิทธิทางการศึกษาที่ไม่ตอบโจทย์ตลาดแรงงานมาเป็นระยะเวลากว่า 2 ทศวรรษ**

อุตสาหกรรมทางการศึกษาของสหรัฐมีกำไร 30,000 ล้านดอลลาร์ต่อปีซึ่งร้อยละ 90 มาจากโครงการสินเชื่อเพื่อการศึกษาของรัฐบาล เฉกเช่นเดียวกับประเทศไทยที่มีอัตราอุดหนุนจากรัฐบาลสูงถึงร้อยละ 72 (สูงที่สุดในอาเซียน) คิดจากจำนวนผู้ลงทะเบียนกู้ แต่กลับมีอัตราการไม่สามารถจ่ายหนี้ได้หลังจบการศึกษาคิดเป็นร้อยละ 30

ผู้เขียนหวังว่าหลังจากการปรับโครงสร้างหนี้ และวัตถุประสงค์ของ พ.ร.บ. ฉบับแก้ไขข้างต้น จะทำให้โครงสร้างการศึกษาไทยเปลี่ยนแปลงไป และสามารถกระตุ้นค่านิยมทางการศึกษาที่ต้องมีคุณภาพ วัดจากอัตราการได้งานที่ “ตรงตามการศึกษาและวุฒิการศึกษา” มากกว่าวัดที่ใบปริญญา แต่กลับไม่มีค่าต่อตลาดแรงงานใดๆ โดยการันตีความเสี่ยงของตลาดแรงงานด้วยการเน้นการมีงานทำหลังจบการศึกษา ผ่านการคัดกรองหลักสูตรที่เข้าโครงการกั๊ยมเรียน ฉบับแก้ไขใหม่นี้มากกว่าการทำแบบเดิมๆ อย่างที่ผ่านมา

แวดวงการเงิน

■ ■ สมกับเป็นชื่อไอจoomlaโปรเจกต์เมื่อ “ทิพย์ ดาลาล” พา “ทริฟเฟิล โอ โลจิสติกส์” หรือ III จับมือผนึกกำลังกับ “ทาสีรา กรุ๊ป” โลจิสติกส์จากประเทศมาเลเซีย เตรียมลุยเปิดให้บริการขนส่งสินค้าแบบ Halal Logistics ล่าสุดส่งผู้บริหารเดินทางโปรโมทบริการอย่างเต็มตัวในงานใหญ่อย่าง “TMTA Networking Dinner Talk with หอการค้ามุสลิม” ซึ่งจัดโดยสมาคมนักธุรกิจมุสลิมไทย และบริษัททาสีรา กรุ๊ป โดยมีแผนจะเริ่มให้บริการภายในปีนี้!! ■ ■ ช่วงนี้มีสัญญาณดีอย่างต่อเนื่อง สำหรับ บมจ.เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี หรือ PSTC ที่สามารถโชว์ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกได้อย่างสวยงาม กำไรเพิ่มขึ้น 116.6% จากงวดเดียวกันปีก่อน ส่วนรายได้รวมพุ่งแตะ 738.8 ล้านบาท จากทยอยรับรู้รายได้จากธุรกิจออกแบบ และก่อสร้าง (EPC) งานนี้ บิ๊กบอส “ธนัช



ทิพย์ ดาลาล



ธนัช

ปวรวิพลยากร

ปวรวิพลยากร” ดอกย้ำให้เห็นถึงความสำเร็จ พร้อมมองหาโอกาสลงทุนต่อยอดธุรกิจเดิม สร้าง New S-Curve มั่นใจปีนี้เข้าสู่โหมดเติบโตรอบใหม่เต็มรูปแบบ...รู้แบบนี้แล้ว แฟนคลับสบายใจหายห่วงได้เลยคร้า! ■ ■ ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ (LH Bank) เพิ่มความสะดวกและยกระดับการให้บริการถอนเงินสดไม่ใช้บัตรที่ตู้ ATM ต่างธนาคารแก่ลูกค้าที่ใช้แอปพลิเคชัน LHB You ซึ่งที่ผ่านมามีธนาคารได้เปิดให้บริการถอนเงินสดไม่ใช้บัตรผ่านตู้ ATM ของธนาคารไทยพาณิชย์, ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ล่าสุดร่วมมือกับธนาคารกรุงเทพ และธนาคารกสิกรไทยรวมจำนวนตู้ ATM ที่ลูกค้า LHB You สามารถใช้บริการถอนเงินสดไม่ใช้บัตรที่ได้กว่า 32,000 ตู้ทั่วประเทศ พร้อมมอบโปรโมชั่นพิเศษ ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน-31 ตุลาคม 2567 สำหรับลูกค้าที่มีแอปพลิเคชัน LHB You สามารถกดเงินสดผ่านตู้ ATM ต่างธนาคารได้ฟรี 3 ครั้งต่อเดือน ไม่เสียค่าธรรมเนียม ตั้งแต่ครั้งที่ 4 เป็นต้นไป มีค่าธรรมเนียม 15 บาท ดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.lhbank.co.th หรือ สอบถามโทร.1327 ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7501

Col.Inch: 15.75

Ad Value: 20,286

หน้า: 32(ซ้าย)

PRValue (x3): 60,858

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: คนการเงิน: 'มีลูน'



คนการเงิน

'มีลูน'

ผยอง ศรีวิช

แบงก์กรุงไทย (KTB) ช่วงนี้ข่าวดีมีพริบพริบเข้ามาไม่หยุดหย่อน แม้แต่โบรกา ต่างพากันรุมเชียร์ “ชื้อ” ลิ “ถือ” ลิ

เป้าราคาก็ไม่เบาจะขึ้น 22.30 บ.เอ็งงงง ส่วนราคาจะไปถึงผ่านตามเป้าไหมมอลูนกันจะ...แต่ใด ๆ พอร์ตเดี่ยวนีความหวังแล้วละ ล่าสุดแว่วมาว่าบอร์ด KTB ต่อสัญญาจ้าง “ผยอง ศรีวิช” ผู้บริหารออกไปอีก 4 ปี เพราะสัญญาจะสิ้นสุดวันที่ 7 พ.ย. 2567 นี้ เป็นการต่อสัญญาครั้งที่ 3 “ไม่ธรรมดา” โบรกา มองบวกประเด็นนี้

เพราะเป้าหมายทางการเงินและกลยุทธ์ไม่เปลี่ยน เห็นว่าจะรับหน้าผาเป็นหัวหน้าฝ่ายการยื่นขอใบอนุญาต Virtual Bank เองด้วยนะจ๊ะ พอเหล้ากระจอกข่าวเจอเจ้าตัวเลยขออัปเดตเล็กน้อย งานนี้รับบอก “รอแจ้งตลาดฯ ก่อนน้ำ” เคาะ รอค่ะรอ...คริคริ ■

จับตาเงินเฟ้อ Q4 แบงก์ชาติมั่นใจ จ่อกลับมาเติบโต

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชี้ แบงก์ชาติไม่กังวลต่อการชะลอตัวของอัตราเงินเฟ้อที่ต่ำกว่ากรอบเป้าหมาย 1-3% ช่วงนี้ เนื่องจากอัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มทยอยสูงขึ้นกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายได้ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปีนี้ ส่วนการแข็งค่าของเงินบาทอาจชะลอลงแถวโซนแนวรับ 34 บาทต่อดอลลาร์ ได้ หลังความกังวลแนวโน้มการชะลอตัวเศรษฐกิจจีน-สหรัฐฯ กดดันให้ราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลง

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ภาพรวมฝั่งไทยขณะนี้ประเมินว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไป Headline CPI ในเดือน ส.ค. จะชะลอลงสู่ระดับ 0.43% จากผลของระดับฐานราคาสินค้าและบริการที่อยู่ในระดับสูงของปีก่อนหน้า (+0.16% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า (MoM)) ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน Core CPI อาจยังคงอยู่แถวระดับ 0.54% แม้อัตราเงินเฟ้อจะปรับตัวลดลงต่ำกว่ากรอบเป้าหมาย 1-3% ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แต่มอง ธปท. ไม่ได้กังวลต่อการชะลอตัวของอัตราเงินเฟ้อ

ดังกล่าวมากนัก เนื่องจากอัตราเงินเฟ้อก็มีแนวโน้มทยอยสูงขึ้นกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายได้ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปีนี้

สำหรับแนวโน้มของค่าเงินบาท แม้ว่าช่วงคืนที่ผ่านมา เงินบาทจะพลิกกลับมาแข็งค่าขึ้นต่อเนื่องจนหลุดโซนแนวรับ 34 บาทต่อดอลลาร์ ทว่าภาพดังกล่าวสอดคล้องกับที่ประเมินไว้ในช่วงต้นสัปดาห์ว่า เงินบาทเสี่ยงผันผวนสองทิศทาง (Two-Way Volatility) ตามการปรับมุมมองของผู้เล่นในตลาดต่อแนวโน้มดอกเบี้ยธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) หลังรับรู้รายงานข้อมูลเศรษฐกิจสำคัญสหรัฐฯ โดยในช่วงคืนที่ผ่านมา การเคลื่อนไหวของเงินบาทก็สอดคล้องกับมุมมองของผู้เล่นในตลาดที่เชื่อว่าเฟดอาจจำเป็นต้องเร่งลดดอกเบี้ย จากข้อมูลเศรษฐกิจที่ออกมาแยกว่าคาด

คงมองว่าการแข็งค่าของเงินบาทที่อาจชะลอลงแถวโซนแนวรับ 34 บาทต่อดอลลาร์ ได้ หลังความกังวลแนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนและเศรษฐกิจสหรัฐฯ ได้กดดันให้ราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลง ส่งผลให้ผู้เล่นในตลาดบางส่วนอาจทยอยเข้าซื้อน้ำมันดิบในช่วงนี้ได้ (ราคาน้ำมันดิบได้ปรับตัวลงทำจุดต่ำสุดใหม่ของปีนี้) และโพล์ธุรกรรมซื้อน้ำมันดิบดังกล่าวก็เป็นปัจจัยกดดันเงินบาทฝั่งอ่อนค่า ขณะเดียวกันภาวะระมัดระวังตัวของผู้เล่นในตลาดในช่วงนี้ ก็อาจเปิดโอกาสให้บรรดานักลงทุนต่างชาติทยอยขายทำกำไรสินทรัพย์ไทยเพิ่มเติมได้เช่นกัน ■

'กอล์ฟ-กรุงไทย' ผนักถือหุ้นใหญ่
ขอไลเซนส์ เวอร์ชวลแบงก์ สืบดาห์หน้า

> 13



ลุยขอไลเซนส์ 'เวอร์ชวลแบงก์' สืบดาห์หน้า 'พันธมิตร' อีกรายถือน้อย

'กอล์ฟ-กรุงไทย' ผนักถือหุ้นใหญ่

'กอล์ฟ - กรุงไทย - แอดวานซ์'

ขยาย อาณาจักรเข้าสู่ 'เวอร์ชวลแบงก์'	ปัจจัยหนุน เวอร์ชวลแบงก์ เติบโต	ภาพรวมธุรกิจปีนี้
● ยื่นขอไลเซนส์ ต่อ สปท. ภายในสัปดาห์หน้า ● การถือหุ้นส่วนใหญ่ 'กอล์ฟ-กรุงไทย' ถือสัดส่วนพอๆ กับ พันธมิตรอีกราย ถือสัดส่วนน้อยกว่า	● พันธมิตรมีช่องทางฐานลูกค้า และข้อมูลนำเทคโนโลยีมาช่วย ● ดำเนินการสร้างบริการการเงินรูปแบบใหม่ ลดต้นทุนการให้บริการ เข้าถึงลูกค้าในระบบของธนาคารพาณิชย์ ● มองหาโอกาสขยายธุรกิจดิจิทัลอย่างต่อเนื่อง	● คงประมาณการการเติบโตรายได้รวม 25-30% ● โครงการอื่นๆ ยังดำเนินไปตามแผน (โรงไฟฟ้า - ก้าวเรือ - Data Center และแผนควบรวม INTUCH)

"ยุพาพิน" ย้ำเป้ารายได้ปีนี้โต 25-30% ยืนยันแผนควบรวม "อินทัช" เสร็จไตรมาส 2/68

กรุงเทพธุรกิจ ● "กอล์ฟ-กรุงไทย-แอดวานซ์" ผนักพร้อมเดินหน้ายื่นขอไลเซนส์ "เวอร์ชวลแบงก์" ต่อ สปท. ภายในสัปดาห์หน้าตามแผนยื่นขอเปิดรายได้ปี 67 เติบโต 25-30% พากโครงการในมือทั้ง "โรงไฟฟ้า-ท่าเรือ- ดาต้าเซ็นเตอร์" ด้านแผนควบรวม "อินทัช" ตั้งเป็นบริษัทใหม่ยังเป็นไปตามแผนเสร็จไตรมาส 2 ปี 68

นางสาวยุพาพิน วัชรวัฒน์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารและประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงินบริษัท กอล์ฟเอ็นเนอร์จี้

ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF เปิดเผยกับ "กรุงเทพธุรกิจ" ว่าการลงทุนร่วมกับ "พันธมิตร" ทั้ง ธนาคารกรุงไทย (KTB) และบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC ในการยื่นขอใบอนุญาต (ไลเซนส์) "ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา" (Virtual Bank) ถือเป็นการจับมือกับพันธมิตรที่มีความแข็งแกร่ง

โดยล่าสุดคาดว่าจะภายในสัปดาห์หน้า (9-13 ก.ย.) กอล์ฟและพันธมิตรจะยื่นขอไลเซนส์ Virtual Bank ต่อธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) อย่างแน่นอน ก่อนกำหนดวันสุดท้ายที่ สปท. เปิดให้ผู้สนใจลงทุนยื่นขอไลเซนส์ 19 ก.ย. นี้ สำหรับการร่วมทุนจัดตั้ง Virtual Bank ครั้งนี้ กอล์ฟกับธนาคารกรุงไทย จะถือหุ้น

ในสัดส่วนพอๆ กันขณะที่พันธมิตรอีกรายหนึ่งจะถือหุ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่า "เรามองความร่วมมือกับพันธมิตรที่มีทั้งช่องทาง ฐานลูกค้าและข้อมูล มีการนำเทคโนโลยีมาช่วยดำเนินการ และสร้างบริการทางการเงินรูปแบบใหม่ๆ ด้วยต้นทุนที่ต่ำลงช่วยลดต้นทุนการให้บริการ เข้าถึงลูกค้าที่อยู่นอกระบบธนาคารพาณิชย์ ส่งผลให้ Virtual Bank เติบโตได้ นอกจากนี้ เรายังมองหาโอกาสที่จะขยายธุรกิจดิจิทัลอย่างต่อเนื่อง เพราะถือเป็นเทรนด์ของโลกที่จะเติบโตต่อไปในอนาคต"

ขณะที่ บริษัทยังคงประมาณการรายได้ปี 2567 เติบโต 25-30% โดยโครงการต่างๆ ของบริษัทยังคงดำเนินไปตามแผน ซึ่งในช่วงครึ่งหลังปี 2567 โครงการโรงไฟฟ้า GPD หน่วยที่ 4 (662.5 เมกะวัตต์) มีกำหนดเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ตามแผน 1 ต.ค. 2567 ขณะที่

โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน (Solar Farms) และโครงการพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินร่วมกับระบบกักเก็บพลังงานมีแผนที่จะเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ 5 โครงการกำลังการผลิตติดตั้งรวม 532 เมกะวัตต์ ในเดือนธ.ค. 67

นอกจากนี้โครงการ Solar rooftop ภายใต้ GULF1 คาดว่าจะสามารถเข้าลงนามสัญญาได้ไม่ต่ำกว่า 270 เมกะวัตต์ ภายในปีนี้และดำเนินการจ่ายไฟฟ้าให้กับลูกค้าไม่ต่ำกว่า 180 เมกะวัตต์ ภายในสิ้นปีนี้ โดย GULF1 มีเป้าหมายที่จะขยายธุรกิจ Solar rooftop ให้ได้มากกว่า 1,000 เมกะวัตต์ ภายในปี 2573 ในส่วนของธุรกิจก๊าซ HKH ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนที่บริษัทถือหุ้น 49% ได้เริ่มนำเข้า

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 6 กันยายน 2567

ปีที่: 37

ฉบับที่: 12723

Col.Inch: 75.42

Ad Value: 94,275

หน้า: 1 (บนขวา), 13

PRValue (x3): 282,825

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'กัลฟ์-กรุงเทพ' ผันก๊อหินใหญ่

ก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) ตั้งแต่ช่วงต้นปีที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบันจำนวน 6 ล้านรวม 400,000 ตัน เพื่อนำมาใช้ในการผลิตไฟฟ้าของโรงไฟฟ้า HKP หน่วยผลิตที่ 1 อีกทั้งมีแผนจะนำเข้าเพิ่มเติมอีกประมาณ 200,000 ตัน

“ในช่วงที่เหลือของปีนี้จะยังคงกล่าวข้างต้นจะผลักดันให้รายได้ของกลุ่มกัลฟ์ในปี 2567 เป็นไปตามเป้าหมาย”

ทั้งนี้ปัจจุบันองค์กรธุรกิจต่างๆ กำลังขับเคลื่อนไปสู่ Digital Transformation จากการใช้งาน Big data, IoT และ AI ซึ่ง Workload ของ AI ดังกล่าวต้องใช้ GPU ในการประมวลผลข้อมูล ซึ่งจำเป็นต้องใช้พลังงานมหาศาลและใช้ระบบ Liquid cooling ในการระบายความร้อนโดยกลุ่มลูกค้าหลักของ GSADC จะเป็นกลุ่ม Hyperscalers enterprise และหน่วยงานรัฐบาล

ส่วนธุรกิจ Cloud ที่บริษัทได้ร่วมมือกับ Google เพื่อให้บริการ Google Distributed Cloud air-gapped มีแผนที่จะเปิดให้บริการในช่วงกลางปี 2568 โดยมีกลุ่มลูกค้าเป้าหมายได้แก่ องค์กรที่ต้องการจัดเก็บและประมวลผลข้อมูลที่มีความสำคัญหรือเป็นความลับ โดยผู้ใช้งาน Google Cloud สามารถเลือกที่จะจัดเก็บข้อมูลที่ศูนย์ข้อมูล GSADC ของบริษัทได้ นอกจากนี้ บริษัทยังมองการต่อยอดความร่วมมือทางธุรกิจไปสู่บริการอื่นๆ ในอนาคตซึ่งได้แก่ AI และ Cybersecurity

สำหรับเรื่องการควบรวมบริษัทระหว่าง GULF และ บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) หรือ INTUCH นั้น ปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนการดำเนินการซึ่งการจัดตั้งบริษัทใหม่ (NewCo) คาดว่า จะแล้วเสร็จในไตรมาส 2 ปี 2568

สิ่งใดควรทำ สิ่งใดไม่ควรทำ สำหรับรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง

ผู้ที่ได้ติดตามการฟอร์มรัฐบาลใหม่ของพรรคการเมืองต่างๆ แล้ว หากเป็นผู้ที่รู้จักการเมืองของไทยดีก็คงเข้าใจว่าประเทศที่มีการเมืองน้ำเน่ามากกว่าน้ำดี ได้แค่ที่เห็นก็น่าจะพอใจแล้ว แต่โดยส่วนตัวทั้งๆ ที่เข้าใจและเห็นใจพวกน้ำดี แต่ก็อดเป็นห่วงบ้านเมืองของเราไม่ได้ จึงใคร่ขอแสดงความเห็นในเรื่องแนวนโยบายที่จะนำพาประเทศไปข้างหน้า ก่อนที่รัฐบาลที่ยังยืนกรานเงินอยู่ท่ามกลางฝุ่นตลบในขณะนี้จะมีผลงานต่อไปนี้ ผมจึงใคร่ขอเสนอแนะแนวคิดเกี่ยวกับปัญหาเศรษฐกิจแต่ละระดับ เพื่อแยกแยะให้ทราบว่สิ่งใดควรทำและสิ่งใดไม่ควรทำ สำหรับรัฐบาลใหม่ที่กำลังจะเข้ามาบริหารประเทศในไม่ช้าข้างหน้า

1.ในระดับประชาชนรากหญ้า

ระดับนี้นับตั้งแต่ประชาชนที่สามารถหารายได้เข้ามาเลี้ยงครอบครัวและตนเองได้ แต่ดำเนินชีวิตไปอย่างกระเป๋ตกระเสีรยมากคงมีอยู่ไม่น้อยกว่า 65% ของประชากรทั้งประเทศ โดยในจำนวนนี้เป็นระดับเปราะบางจำนวนประมาณ 15 ล้านคน กลุ่มนี้จะตกอยู่ในวงจรหนี้ครัวเรือนแบบชักหน้าไม่ถึงหลังกันทั้งนั้น

หนี้ครัวเรือนที่สูงมากของไทยถึง 91% ของ GDP ในขณะนี้บอกได้คำเดียวว่าประชาชนสาหัสมาก และยิ่งบอกได้อีกว่ารัฐบาลไทยบริหารและแก้ปัญหาได้แย่กว่าใครเพื่อนมากด้วย การแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนตั้งแต่รัฐบาลจากยุคประชาธิปไตยครึ่งใบ ในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา แทนที่จะลดแต่กลับเพิ่ม อย่างง่ายดายๆ ว่าเมื่อ GDP เพิ่มขึ้นหนี้ครัวเรือนจะลด เพราะประเทศนี้พูดได้เลยว่า GDP ที่อาจมีอัตราเพิ่มสูงขึ้นพอควร แต่รายได้ที่เพิ่มส่วนใหญ่สำหรับประเทศนี้จะไม่ตกแก่ประชาชนกลุ่มเปราะบางเลย

มีกฎหมายเศรษฐกิจและนักการเมืองบางท่านแนะว่า รัฐต้องเข้าไปแก้หนี้ของประชาชนเป็นอันดับแรก พุดง่ายไปครับ ที่ทำกันมาได้แค่ผิวเผิน เพียงเล่นละครให้เห็นว่ารัฐบาลและธนาคารได้เข้าไปดูแลและช่วยเหลือแล้วเท่านั้น หนี้ครัวเรือน 91% ของ GDP เป็นเงินเท่าไรท่านรู้ไหม ประมาณ 17 ล้านล้านบาทครับ

แนวทางที่แก้ไขด้วยการแจกเงินหาคะแนนนิมนันได้ไม่คุ้มเสีย เรื่องที่ต้องทำคือ ต้องเน้นทำให้กลุ่มรากหญ้าขึ้นมามีรายได้สูงขึ้น คือต้องดูเรื่องการจ้างงานและการเกษตรก่อน ตั้งแต่ไหนแต่ไรนานมาแล้ว ธ.ก.ส.และออมสินพยายามจัดมาตรการช่วยเหลือเรื่องปัจจัยการผลิตราคาถูก รัฐก็ได้เข้าไปช่วยเหลือส่งเสริมและพยุงราคาพืชผลเกษตรให้สูงขึ้น แต่ไม่มีน้ำหนักรวมพอที่จะบรรเทาปัญหาได้ แล้วยังขาดความจริงจังและต่อเนื่อง

การแก้ปัญหาของประชาชนระดับรากหญ้านั้น รัฐจะเฉยเมยต่อการปรับค่าจ้างขั้นต่ำไม่ได้ รัฐจะต้องใช้แผนการเงินระยะยาวเข้าไปช่วยอย่างเต็มที่ให้สมน้ำสมเนื้อกับที่รัฐต้องจัดงบประมาณไปชดเชยหนี้จากวิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้ง และวิกฤตรับจำนำข้าวเปลือก จึงจะแก้ไขได้ มาถึงวันนี้รัฐต้องให้ความสำคัญสูงสุดกับระดับรากหญ้า

ส่วนเรื่องจะหาเงินจากไหนมาทุ่มใส่ให้พอนั้น รัฐบาลถ้าตั้งใจทำจริงจะต้องคิดออก

2.ในระดับผู้ประกอบการขนาดเล็กและกลาง (SMEs)

ประเทศไทยได้มีการส่งเสริมให้มีผู้ประกอบการขนาดเล็กและกลางเป็นกลุ่มที่แข็งแรงในการพัฒนาประเทศ และในการผลิตสินค้าส่งออกและสินค้าทดแทนการนำเข้า แต่ดูเหมือนว่า SMEs ของไทยได้หมดช่วงเวลาของการเติบโตและการเข้าไปแข่งขันกับต่างประเทศได้ค่อนข้างนานแล้ว ยิ่งกว่านั้นยังปล่อยให้ต่างประเทศทุ่มสินค้าพื้นฐานเข้ามาแย่งขายในประเทศอย่างสบายใจ ทั้งนี้เพราะ SMEs ของไทยนอกจากจะขาดการสนับสนุนด้านการเงินจากภาครัฐและจากธนาคารอย่างถึงลูกถึงคนแล้ว เทคโนโลยีที่ทันสมัยและความสามารถในการผลิตเพื่อแข่งขันกับประเทศอื่นๆ ทั่วโลกก็ยังด้อยกว่าใครอื่นมาก ที่น่าหดหู่มากคือรัฐบาลไทยที่แล้วมาขาดวิสัยทัศน์และด้อยความสามารถในการส่งเสริม SMEs

ข่าวที่ประเทศจีนส่งสินค้ามาตีตลาดสินค้าไทยในบ้านที่เพิ่มมากขึ้นทุกวันนั้นเป็นเรื่องจริง ที่นับวันจะเพิ่มแรงกดดันต่อผู้ผลิตคนไทยทั้ง SMEs และผู้ผลิตรายใหญ่ ถ้าดูกันในเชิงลึกแล้วจะพบว่าสินค้าพื้นฐานที่จำเป็นต่างๆ ได้ถูกต่างชาติโดยเฉพาะจีนซึ่งอาศัยสัญญาการค้าเสรี (Free Trade Agreements) ส่งสินค้าแทบทุกประเภทเข้ามาบุกตลาดไทยและกระจายไปทั่วทุกภูมิภาคอย่างง่ายดาย จนปัจจุบันนี้ไทยขาดดุลการค้ากับจีนมาก ตัวเลขปี 2523 ซึ่งคิดว่าไทยขาดดุลการค้ากับจีนถึง 1.30 ล้านล้านบาท

ถ้ามองในเชิงลึกจะเห็นได้ชัดว่าการที่รัฐบาลพยายามส่งเสริมอุตสาหกรรมทรัพย์สินในประเทศ ไม่ว่าจะเป็นบ้านขนาดเล็กไปจนถึงคอนโดมิเนียมหรู ปรากฏว่าวัสดุก่อสร้างส่วนใหญ่เป็นสินค้านำเข้าที่มีคุณภาพดี ราคาถูกกว่าที่ผลิตในเมืองไทยมาก ส่วนมาจากจีน ไม่ว่ากระเบื้อง อุปกรณ์ไฟฟ้า และสินค้าอื่นๆ อีกมาก

ว่ากันตามข้อเท็จจริง ไม่น่าผิดที่จะกล่าวว่า SMEs ของไทยคงจะค่อยๆ ล้มหายตายจากไปอีกไม่น้อยกว่า 30% ก่อนที่รัฐบาลนี้หรือรัฐบาลชุดอื่นจะหมดวาระในอีก 3 ปีข้างหน้า ถ้ารัฐไม่ทุ่มเงินและความสามารถเข้าไปแก้ไขให้ถูกทาง ให้ครบวงจร อย่างหวังว่า SMEs ไทยจะสู้กับประเทศอาเซียนได้

3.ในระดับผู้ประกอบการขนาดใหญ่

นอกจากสมาคมหอการค้าไทย สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย และสมาคมตราสารหนี้ไทย หน่วยงานอื่นคงไม่รู้ว่าในปัจจุบันนี้ผู้ประกอบการขนาดใหญ่ต่างก็ประสบปัญหาแทบจะเอาตัวไม่รอดกันเป็นจำนวนมาก พวกเราที่เป็นชาวบ้านก็คงได้ยินข่าวของการฉ้อโกงในรูปแบบต่างๆ รวมทั้งพฤติกรรมที่ส่ออาการล้มละลายของธุรกิจใหญ่ๆ เกิดบ่อยครั้งขึ้น สิ่งต่างๆ เหล่านี้เป็นเพียงการเริ่มต้นเท่านั้น ถ้าปล่อยให้เศรษฐกิจของประเทศต้องถดถอยต่อไปอีก ก็คงจะเห็นการทยอยล้มของธุรกิจใหญ่ๆ ของไทยแน่ แล้วที่คาดหวังว่าจะให้ธุรกิจขนาดใหญ่ของไทยออกไปแข่งขันในต่าง

ประเทศนั้น คิดถูกแล้วหรือธุรกิจขนาดใหญ่ของไทยเป็นตัวที่เสียภาษี เป็นกอบเป็นกำให้แก่รัฐ จำเป็นอย่างยิ่งที่รัฐจะต้องดูแลด้วยความ เป็นธรรมและไม่เลือกข้าง มาตราการต่างๆ ที่จะออกมาใช้ต้องผ่านการ กลั่นกรองด้วยความรอบคอบและรวดเร็ว ยิ่งธุรกิจขนาดใหญ่แข็งแกร่ง เท่าใด ความสามารถในการแข่งขันของประเทศจะยิ่งสูงมากเท่านั้น

4.ในระดับรัฐบาล

รัฐบาลไทยก็เช่นเดียวกับรัฐบาลอื่น นอกจากมีหน้าที่หาราย ได้ด้วยการเก็บภาษีอากรและหารายได้จากช่องทางอื่น เช่น จากค่า สัมปทานด้านต่างๆ แต่รัฐบาลก็ต้องกู้เงินมาใช้ในการบริหารประเทศ เหมือนกับเอกชน ในกรณีรัฐบาลกู้เงินมากจนเกินตัว ซึ่งในปัจจุบันนี้ ข้อมูลตัวเลขก็บอกไว้ชัดเจนแล้วว่ากำลังเกินตัวอยู่แล้ว จนต้องกู้เงิน ขนเพดานที่กฎหมายกำหนดมาตั้งแต่โควิด-19 ระบาด

ในปีงบประมาณ 2567 นี้มียอดขาดดุลงบประมาณที่รัฐบาล ต้องกู้เงินสูงถึง 805,000 ล้านบาท เก็บเท่ารายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่เดียว หรือสูงถึง 22.35% ของงบประมาณทั้งหมด ยอดนี้ ถือว่าสูงอย่างไม่เคยมีมาก่อน แต่ในปีงบประมาณ 2568 ยอดขาดดุล จะขนเพดานสูงขึ้นไปอีกถึง 23% ของงบประมาณทั้งปี

ตัวเลขการขาดดุลงบประมาณที่สูงอย่างนี้ เป็นประเด็นที่การ ประชุมพิจารณาของปีงบประมาณ 2568 ในสภาฯแล้วถึงด้วยความเป็นห่วง อย่างมาก แต่รัฐมนตรีที่รับผิดชอบก็ยังบอกว่าสามารถจัดการได้อยู่ ผมคิดว่าท่านไม่รู้หรือว่า การกู้เงินเพื่อสร้างหนี้เพิ่มของภาครัฐสมัยนี้ นอกจากกู้มาเพื่อชดเชยขาดดุลจำนวนมากแล้ว ยังมีการกู้เงินมา ใช้หนี้เก่าที่จะครบกำหนดในปีงบประมาณนั้น (Refinancing) มากไม่ น้อยกว่ากันด้วย

ในปีงบประมาณ 2567 ที่กำลังจะผ่านไป มีการกู้ใหม่เพื่อใช้ หนี้เก่าที่ครบกำหนดชำระถึงประมาณ 810,000 ล้านบาท จำนวนใกล้เคียงกับยอดการกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ และเชื่อได้ว่าบ งบประมาณปี 2568 ที่กำลังอภิปรายอยู่ในสภานั้นจะมียอดกู้เพื่อชดเชย การขาดดุล 865,700 ล้านบาท และจะมียอดกู้ใหม่เพื่อมาใช้หนี้เก่า ที่ครบกำหนดชำระอีกประมาณ 850,000 ล้านบาท แต่ท่านสมาชิก ผู้ทรงเกียรติในสภา ส่วนใหญ่อาจไม่รู้ เพราะยอดเงินกู้จะไม่รวมอยู่ ใน พ.ร.บ.งบประมาณประจำปีที่ท่านกำลังพิจารณาอยู่ การกู้ 2 ยอด นี้รวมกันประมาณ 1.72 ล้านล้านบาท เท่ากับ 60% ของประมาณ การรายได้ 1.89 ล้านล้านบาท เห็นหรือยังครับว่า ปีหน้านี้โครงสร้าง การคลังภาครัฐได้ก่อให้เกิดภาวะวิกฤตการคลังอย่างชัดเจนแล้ว

น่าเป็นห่วงและน่ากลัวไหมครับ เชื่อได้เลยว่าจากนี้ไปยิ่ง โครงการแจกเงินทั้งด้วยเงินสดหรือด้วยดิจิทัลวอลเล็ตเห็นหน้าให้ นานาชาติได้เห็น รับรองได้ว่าความเชื่อมั่นของต่างชาติในด้านการ คลังของไทยจะยิ่งลดลงไปอีกอย่างไม่ต้องสงสัย

ตลอดเวลาการบริหารประเทศของรัฐบาลในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยได้อินเลยว่รัฐบาลไหนได้คิดที่จะทำในเรื่องบวกให้กับการ คลังของประเทศแม้แต่คนเดียว แต่กลับทำในทางตรงกันข้าม เช่น ทำการลดหย่อนภาษีในเรื่องต่างๆ เพื่อดึงดูดการลงทุนจากเอกชนและ ต่างประเทศในโครงการที่นักการเมืองจะคิดฝันขึ้นมา

ตัวอย่างเช่น โครงการที่จะผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางด้าน การเงิน (Financial Hub) ขึ้นในประเทศ ซึ่งทราบกันว่าโครงการนี้ได้ รับการอนุมัติในหลักการจาก ครม.ชุดที่แล้ว แล้วก็มีข่าวมาจากระดับ รัฐมนตรีว่า การจะทำให้โครงการนี้เกิดขึ้นมาได้ จำเป็นที่รัฐบาลไทย จะต้องใช้สิ่งจูงใจด้วยการลดทั้งภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาให้แก่ผู้มาลงทุน

ผมไม่อยากจะรู้ว่าใครผู้ใด เด็กหรือผู้อาวุโสที่เป็นคนคิด โครงการศูนย์กลางด้านการเงินนี้จะมาจากไหน แต่อยากจะถามว่าผู้ คิดรู้หรือไม่ว่านักลงทุนต่างประเทศที่จะมาลงทุนเขาคิดอะไรกันบ้าง เขาอยากเห็นอะไรในเมืองไทยที่ต้องพร้อมก่อนที่จะเขาจะตัดสินใจมา ลงทุนบ้าง เอาอย่างๆ ถามว่าระบบที่เป็นพื้นฐานด้านการเงินเราพร้อม แะไหน ถามว่ากฎหมายยุ่งยากซับซ้อนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเงิน ของไทยมากมายหลายเรื่องที่เราต้องแก้ไขให้เอื้อต่อธุรกิจด้านนี้จะทำ ก็ปีจึงจะเสร็จ และที่สำคัญด้านธรรมาภิบาลภาครัฐที่รัฐบาลไม่เคย สนใจจะเต็มเต็มนั้น มีใครคิดจะทำกันบ้างไหม การที่ฝ่ายตุลาการต้อง เล่นงานผู้นำประเทศไทยจนต้องออกไปถึง 4 คนในช่วง 12 ปีนั้น ได้ บ่งบอกถึงการขาดธรรมาภิบาลของรัฐบาลไทยชัดมากอยู่แล้ว รับผิดชอบโครงการนี้เสียเถิดครับ

5.บทสรุป

ท้ายที่สุดนี้ ขอเรียนว่าผมเห็นด้วยกับข้อเสนอแนะของครูของ ประเทศบางท่านในหลายมาตรการ แต่ยังไม่เห็นรัฐบาลไหนเข้าไปแตะ ต้องมาตรการด้านภาษีในเชิงบวกต่อประเทศชาติเลย ตอนนี้งบประมาณ แล้วที่รัฐบาลใหม่ของไทยจะต้องกล้าที่จะทำมาตรการด้านภาษีที่เป็น บวกก่อนที่จะสายเกินไป จะต้องทำการปรับระบบภาษีของไทยเป็นสีเขียว (Green Fiscal Policy) ให้ได้ ถ้าให้เข้าใกล้ประเทศที่พัฒนาแล้ว ก็ ต้องเพิ่มการเก็บภาษีจากคนรวยให้มีส่วนสูงขึ้น แต่จากรูปแบบของ การเมืองไทยที่มีนายทุนหนุนในปีปัจจุบัน เห็นท่าจะยาก

ในขั้นต้นนี้จึงจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องทำการปรับภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ให้เพิ่มขึ้น 1% จาก 7% เป็น 8% โดยควรเริ่ม ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 พร้อมกับประกาศแผนให้ปรับอีกครั้ง 1% ในอีก 2 ปีข้างหน้า ไทยเป็นเมืองท่องเที่ยว มีนักท่องเที่ยวต่างชาติ จะเข้ามาไม่น้อยกว่า 30 ล้านคน พวกเขาจะช่วยจ่าย VAT ที่เพิ่มให้ สรรพากรได้อีกมาก

ถ้าภาษี VAT เพิ่มขึ้น 1% เมื่อเทียบกับข้อมูลภาษี VAT ที่ สรรพากรเก็บได้ในช่วง 2 ปีที่แล้ว จะได้เงินภาษี VAT เพิ่มขึ้นปีละ 130,000 ล้านบาท การขึ้นภาษี VAT นี้ รัฐบาลญี่ปุ่นได้ประกาศใช้ ในช่วงที่การระบาดของโควิด-19 ยังไม่หมด และรัฐบาลสิงคโปร์ก็ได้ ประกาศเพิ่ม VAT ในช่วงเวลาใกล้เคียงกับญี่ปุ่นด้วย

นี่จะเป็นมาตรการทางการคลังอันเดียวที่ควรนำมาใช้ก่อน ถ้า จะคอยให้ประชาชนล้มต้อปากแล้วค่อยปรับภาษีนี้นั้นเหมือนที่นักการ เมืองทั้งหลายคิดกัน ก็ต้องรอชาติหน้าตอนบ่ายๆ แต่ถ้าเราไม่ทำ นอกจากการคลังของประเทศจะทรุดหนักต่อไปแล้ว ความน่าเชื่อถือ ของรัฐบาลในด้านการคลังก็จะไม่เกิดขึ้นเลย ไม่ต้องไปวิเคราะห์กัน มาก นักลงทุนต่างชาติเขารู้กันดีว่าประเทศไทยนั้นมีการคลัง ภาครัฐอ่อนล้า มีสัญญาณชีพดำ แดมนักการเมืองและข้าราชการก็ ทำไม่รู้ไม่ชี้ เอาแต่คิดโกงกินกันต่อไป

ที่น่าเสนอเรื่องการปรับ VAT มาทั้งๆ ที่รู้ดีว่ารัฐบาลที่ บริหารประเทศโดยการเมืองนำเข้านี้ยังไม่พ้นน้ำเลยนั้นยากที่จะรับ ได้ ก็เพราะเห็นชัดว่าการคลังภาครัฐถึงทางตันแล้ว การจะเงินก้อนนี้ ของรัฐบาลต่อจากนี้จะมีแต่จะเร่งก่อให้เกิดหายนะทางเศรษฐกิจ และ จะทำให้ความเชื่อมั่นจากนานาชาติยิ่งลดน้อยลงอย่างหลีกเลี่ยง ไม่ได้ด้วย.

ที่มา: เพจเฟสบุ๊ค Sommai Phasee - - สมหมาย กาญ